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Ontwerp van wet 
tot wijziging der wetgeving in zake rechtstreeksche belas­ 

tingen en daarmede gelijkgestelde taxes. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

- -~ u .- ------- 

iUIJNE llEEHEN, 

Het ontwerp van wet dat ik, uanr 's Konings bevelen, de eèr heb aan uwe 
beraadslagingen te onderwerpen, heeft hoofdzakelijk ten doel aan de Schatkist.iu 
zake rcchtstrceksche belastingen en dnanuede 1;·elij kgesteldc taxes, een nanuierke­ 
lijk deel te verschaffen van de middelen welke tot het evenwicht der begrooting 
onontbeerlijk zijn. 

Te dien einde worden lie volgende maat l'egclen voorgesteld : 
a) verhooging van lie belasting op roerende zaken op de inkomsten van de 

aandeelen ; 
b) herziening van de modaliteiten van toepassing· van de bedrijfsbelasting en 

van de supertaxe ; 
c) beperking van de vrijstellingen in zake belasting op het mobilair; 
d) verhooging van de taxe op de automobielen en andere motor- of stoomvocr­ 

tuÏf.ren; 
e) vestig-i ng van eene stuntstaxe op tfo onder litt. d niet bedoelde voertu igcu, 

alsmede op de honden eu op de slijterijen van gcg·iste of geestrijke dranken; 
l) Yerrang-îng nm het vast janrrceht op de mijnen door een recht evenredig 

met de winst van de uitdelving; 
g) herz ir·11i11g rnn de personeele belasting op de dienstboden en de panrden ; 
h) wijziging in de taxes op de vertooningon en op het spel en de wedden­ 

schappen ; 
i) perequatie van de aanrleeleu aan de provinciën en aan de gemeenten in tie 

opbrengst van de ceduluire belastingen toegekend; 
j) verlenging v:111 den termijn tot yesliging· van de bijzondere belastingen. 
Ondergeschikter wijze heeft het bijgaand ontwerp ook ten doel het van de 

belasting op het inkomen nijge~teld minimum aan den huldigen levensstandaard 
aan te passen en in de welgeving betreffende gezegde belasting enkele wijr.igiu- 
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g-1•11 1,, l11·(•11~·en well«: dool' de e1·va1·ing zijn iug(•1:;-cvcn, wijzigingen die vooral 
lw1111g1•11 de vestiging en de inning· van de belasling le bespoedigen of te vereen­ 
,·,,11di"·t•11 ,.., 

1 h- Il(' pali ng·t'n van het ont werp word eu h ieraclucr per categorie toegelicht. 

1. - BELASTlf';GEi\ OP Dl~ IN KOMSTEN. 

A11T, ,. 

Dal a1·1 ikel sl1·epft er naai· lie invonlering van de belasting op roerende zaken 
l,· !lt'sp111•1ligen eu tevens de ongr·rijmdhcid te doen verdwijnen welke voortspruit 
11i1 d1• lwpal ingen van art ikel 2 l der geordende wet ten betreffende tie belastingen 
1111 de iukourstt-n . 

lfol l·t•' lid vau gezegd artikel 21 bepaalt dat de belasting op roerende 
znkr-u ,·t·rsdnddigïi is bij tie toekenning· of de betaalbaarstelling der inkomsten. 
·1 b kr:1eltlrns llat_brginsel dat tic belasting afgehouden en gcsto1t wordt door 
d,·11 in lklg-ii• g·1'rPsl igden schuldennar dei· inkomsten : a) van de inkomsten van 
a.1111h-1·li-11. van obligaties. van schuldvorderingen , van lccningcn en van in bewa, 
ri11;-!.· ;-!.ï'g1•,·en son1111N1; /J) van tle inkomsten die de vennootschappen van personen, 
tk r1•itdijke n~reenigingen of de familiegroepen in den loop of op 't einde van het 
111:iatsl'ltappelijk boekjaar betalen of toekennen, hetzij aan de stille vennooten, 
hetz ij ;:a11 dP werkende vcnnootcn, op grond van hun aandeel in het maatschap­ 
pt•lijk ,en11ogen. 
,laar het komt dikwerf voor dal de inkomsten der aangewende kapitalen 

in d1•11 hoerlr-l van den exploitant blijven en aldus noch toegekend, noch 
lw!:t:1!b:1:1r gc:--ll'11l wortlcn : zulks is het gc,·al van den particulier die een kapitaal 
arng,'\\'('nd heeft in zijne persoonlijke zaken en die over de algeheelheid der daar­ 
llll'd!' 'L't·l,and hourlerule inkomsten beschikt; zulks is nog het geval van eene ven- 
11nobchap. vcrecniging of groep die geen enkele winst uitkeert of die eene winst 
uil k,·1•1·l welkt- nuurler is dan de vermoede inkomsten van het aangewend kapitaal. 
ln dii· 1-,d>e11rlijkhetlen wordt de belasting· op roerende zaken, overeenkomstig 
lwt tweede lid vun hoogerbedoeld artikel 21, thans geregeld op naam van het 
huord dl'r onderneming (particulier , vennootsohap , vereeuiging of groep), op lie 
~r~·t•n·ns in verhurul 111el het vorig jaar of met het maatschappelijk boekjaar van 
w•!ijken duur. tijdens dat jaar afg·esloten. 
Warnreer· hel maatschuppelijk boekjaar op B l December afgesloten wordt. geeft 

dil' li:wdelwijœ niet aauleiding tot merkelijke vertraging. wijl de aangifte moet 
al'~•'Fl'\l'll worden binnen de eerste drie maanden van het volgend jaar; maar 
.,,a11111·1•1·. zonah hel dikwijls hel ge,·al is voor talrijke ondernemingen die eene 
r1·~1·l111:11ige comptabiliteit meren, het maatschappelijk boekjaar, bij voorbeeld, 
lii n1H:11 het eerste halfjaar afgesloten wordt, kan de aanslag slechts in den loop 
v.iu ht·t rnlFcnd jaar gevestigd worden, hetgeen den Staat, de provinciën en de 
g1•1m•p11te11 berooft van aanzienlijke belastingen welke andere schatplichtigen 
rroeg-er moeten storten. 
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liet behoor: dieu llwslan1l If! vorhel pen: wanneer de comptabiliteit op al Docom­ 

ber nt'ge:-dolPn wordt o!' wanneer geen hoek wordt gchornlen, beseft men dat de 
aanslag· n't·det· tol hl'! rnlg1•11d Ilscnnl dienstjnar blijft behooren , 't is le zegg-Pn, 
dal hij !-W!--\T1H11I hlijl't op d1· inkomsten van lwt 11orig jaar; maar wauneer de 
com ptabilit cit al'g·eslo11•t1 wordt in den loop van het juar, dan is het voegzaam 
dat dt· aanslag· hd1on1·c• lol tlat fiscaal dienstjaar en dus gevestigd worde op 
dl' geg·t'l"f'tts Yan l1cl nuuuschappclijk hockjnar (fot gedurende het jaar zelf 
verstrijkt. Aldus zal Pl'IW vcnuootschup wier balans or wier geschriften op 
:-n DPeP111 ber l!J-:2;\ al'g,,slol ou wordeu, vorder de belastingen van Hl2H moet en 
ondergaan mig-eus ile gt•gpn•ns vnn (lie ha lans; maat· de firma die ha l'e geschl'il'ten 
afsluit op :i 1 Januari l!l::W zal over W21i ( en niet Il Wel' over H>2i) uangeslugcn 
worden rnlgl'lls de helustbare gegevens del' op dien datum opgemaakte balans. 

't Is in dieu zin dat het tweede lid van voormeld artikel il2 dei· g·eordernlc 
wellen hij art ikcl l mu het out werp gcwijzig1l wordt. 

Dczell'dc wijzig·ing- zal gPl>l'aeht worden in het regime der pel'soncn clic in 
Uelgii· hunne woouplauts of' hunne vcl'hlijf'plaats hebben en die rechtstreeks 
iukomsteu in het buitenland iucnsseeren. Thans betalen zij de belasting slechts 
gcdlll'cnde hel jaat· dat ,·olgl op datgene vau het incassccren dier inkomsten ; 
voortaan zullen zij die lwlasting moeten storten bij den ontvanger der belastingen 
hunner ver blijf plaats, binnen de vijftien dag·en na den datum te beginnen nm 
rleuwr-lkm: zij. zonder lie bemiddeling- van cenen in België gevestigden tusschen­ 
persoon le lwn11tl_igt·n. de inkomsten van vreemde roerende waarden. van schuld­ 
vorderinaen 011 het builcnluud van in het buitenland in bcwnrina 0·p0·even °·dd- " • , . t> t, ·t, .. t, 
sommen of van in hel buitenland gelegen onroerende goederen zullen geïncas- 
seerd hebben of' erover beschikt hebben. 

Kortom. of de inkomsten in Belg-ii.' of in hel buitenland gcïncasseel'd wonlcn, 
de belasting zal opvorderbaar zijn binnen de vijftien dagen na hunne toekenning 
ol' betaalbaarstelling· behoudens hetgeen hiervoren uiteengezet is voor de inkom­ 
sten van zekere aangewende kapitalen. 

An1'. 2. 

In het oorspronkelijk stelsel der wet van 2D Oetober HH9 was er, in zake 
bedrijfsbelasting, g·ecn aftrekking bij de basis voorzien, maai· werd de supertuxo 
verminderd met de belasting overeenstemmende met een minimum voor levens­ 
onderhoud verschillende Yan 8.000 tol H,000 frank volgens de klasse der gemeen­ 
ten. De wet Yan B Augustus W20 heeft dal minimum ternggebraeht tot cijfers 
ga:m1le van 1800 lol }~,000 frank ( l); ter ,·ergelding-, bedong zij dat de bedrijfs­ 
belasting însg·elijks zou verminderd worden met de belasting in verband met dat 
ruiuinnuu . Evt-nwel bepaalde zij de belasting welke in elk ge\·al zon verschuldigd 
zijn op 12 frank per jaar. opdat iedereen. weze het xclfs in zeer geringe mate, 
zijn aandeel in de belasting zou dragen. 

liet bleek nochtans dat die kleine bijdrage (één frank per maand) zwaar viel 
voor al de1,;"e11c11 die onvermogend zijn; uitgaande van ecne welwillende uitleg­ 
ging· der wel, dewelke overigens werd aangekondigd in den loop der parlemen­ 
taire besprekingen, bepaalde eene ministerieelc aanschrijving van 23 Septem- 

('I) Het verschilt thans vau 2,lO0 lol 5,600 frank(K. B van i5 Oetober i920). 
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ter l!):~W, n" 89,087, dun ook dat de bedrijfsbelasting niet zon g·evorderd worden 
van degenen wiet· bedrijfsinkomsten de twee derden niet bereiken van het van 
de supcrluxe vrijgestelde minimum, maar unuler cenigc verhooging wegens 
gezinslasten. 

·1 Is in dien zin dat de belasting op de inkomsten sedert hare invoering· wordt 
toegepast. 

ln deze laatste tijden werd eene vcrhooging van het van de supertaxe vrijgesteld 
minimum gevraagd. 

Die quacstie maakt het voorwerp uit van artikel 8 van dit ontwerp. De Regee­ 
ring is van oordeel dat gezegd minimum met de hel/'t dient opgevoerd te worden, 
derwijze voldoening le schenken aan billijke wenschen zonder tevens de opbrengst 
der belasting in gevaat· Le hrengeu. Maai· het is vooral in zake bedrijfsbelasting, 
waarvan het percentage dubbel is van datgene der supertaxe, dat de verhooging 
van het minimum een ongunstig gevolg zou hebben, dat nadeelig zou zijn niet 
alleen ,·001· den Staat, maai· ook voor de provinciën en de gemeenten, wijl 
deze de helft der belasting· ontvangen. 

Om le dien opzichte alle erge misrekening te voorkomen en de vrijstelling bij 
de basis nochtans uit le breiden, meent de Regeering dat voormelde quotiteit van 
de l wee derden langs wetgevenden weg zou kunnen gebracht worden op de drie 
vierden, hel is le zeggen dat hoegenaamd geen bedrijfsbelasting zou geêischt 
worden van diegenen wier inkomen de drie vierden van het nieuw van de super­ 
taxe vrijgestelde mi Ili mum niet overtreft; Loven dien zou men voortaan rekening 
houden met de verhoogingen wegens gezinslasten en deze zonden zelfs algeheel 
en niet slechts ten ln-loope van de drie vierden berekend worden, derwize dal tic 
gehuwden gunstiger zouden behandel tl worden dan de ongehuwden. 

De toestand zou zich alsdan voordoen als volgt : 
- 

lluidig stelsel (hetzelfde Voorgesteld stelsel 

1·001· de ongehuwden (3/4 van het minimum vrijgesteld van de supertaxe met 
I0:1sse algeheelheid van de verhuogtngen wegens gezinslasten). 

als voor de gdrnwdcn : 
11) Ruw inkomen. van 2/3 van het minimum b) Zuiver iukomen. 

gi·mecntcn. vrijgrsleld van super- -- 
taxe). 

Aantal personen ten laste. 

0 
1 

-1 
1 

2 
1 

3 
1 " 

ruw. zuiver, 
·t •·c • fr. 2,660 2,-100 a) {,500 5,500 6,500 ï,500 8,500 

b1 4,050 4.!)50 5,8ä0 6,750 7,650 

2< . 2,220 2,000 a) 4,000 4,900 5,800 6,660 7,550. 

b) 3,600 4,400 5,200 6,000 6,800 

W. 1 ,9!)8 1,800 11) 3,500 4,300 5.000 S,800 6,600 

b) 3,150 3,850 4,550 5,250 5,950 

4, . l. ï76 1,600 tJ) 3,000 3,670 4,350 5,000 5,670 

b) 2,700 3,300 3,900 4,500 5,100 

5• . -1 ,55.f, 1,400 a) 2,660 3,220 3,780 4,330 5,000 

b) 2,400 2,900 3,iOO 3,900 .&,500 
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Een groot aantal nederige werkers (loontrekkenden, landbouwers, ambnchts­ 
lieden, bedienden, cuz.) die thans de bedrijtsbelnsting betalen, zullen aldus vau 
die belasting vrijgesteld zijn. · 
0111 elk te groot verschil te vermijden tusscheu de vrijgestelden en de eerste 

aangeslagenen, zal de brdt·ijl':-belasting op forfailuire wijze h.-puald worden op 
j 2 lot 96 frank, hetzij van l lol 8 frank pct· 11uw11d, voor de untuurlijke pe1- 
sonen (t) wier [uarlijksch inkomen begrepen is tusschen het vau de bedrijlshe­ 
lasting vHjgestelde minimum en de tien negenden van hel Lij de artikelen 41 en 
42 dei· geordende wellen, betreffende de supertax e, bepaalde 111ini11111m. De 
modaliteiten van toepassing van deze forfaitaire belasting zullen bij Koninklijk 
besluit .geregeld worden. 

Am·. 5. 

Aanvankelijk mochten al de belastingschuldigen die bezoldigingen van allen 
aard (wedden, vergoedingen, loenen, pensioenen) 'genoten, ·IO t. lt. daarvan 
aftrekken ten titel van forfaitaire bedrijfslasten (art. 29, § 5 der geordende 
wellen). Het Beheer gaf er zich weldra rekenschn p van dat die forfaitaire som hoogst 
nadeelig was voor de belangen der Schatkist wat, onder andere, de beheerders 
van vennootschappen en de leiders van grootc ondernemingen betreft, voor 
dewelken de bedrijfslasten niet in verhouding staan lul het bellt·::ig der wedden of 
tantièmes en slechts zelden 10 t.h. daarvan bereiken. Hij art ik el 4 der wet van 
28 Fehruart !L)'2/i werd dan ook bepaald dat dit. forfaitair bedrag, behoudens 
tegenbewijs, niet 50,000 frank per belastingschuldige mag overtreffen. De erva­ 
ring heeft bewezen <lat die forfaitaire aftrekk iug , dewelke bijna IOO frank daags 
vertegenwoordigt, in de meeste gevallen nog overdreven is. Dienvolgens wordt 
voorgesteld ze tot <J0,000 frank te verminderen; het bedrag der niet lerngbc­ 
taalde bedrijfsonkosten, welke werkelijk door den beheerder of den leider 
gedragen worden, gaan Jat cijfer zelden te boven. Overigens zou elk belasting-­ 
schuldige wiet· bezoldigingen hooger zijn dan 2,;(),000 frank en die zou kunnen 
bewijzen dat de bedrijfsuitgaven welke hij zelf moet dragen, wezenlijk 
20.00U frank overschrijden, de werkelijke kosten, welk ook dezer bedrag weze, 
van zijn inkomen mogen aftrekken. 

An1·. 4. 

Evenals de voorschriften van artikel 1, hebben diegene van artikel A hoofd­ 
zakelijk ten doel de vestiging van de aanslagen le bespoedigen wat betreft de 
schatplichtigen wier boekhouding niet samenvalt met het bul'gcrlijk jaar. 

De handelaars, nijveraars, landbouwers, alsmede zij die vrije beroepen, ambten 
of posten uitoefenen, die g·een boeken houden of die hunne rekeningen op 
31 December afsluiten, zullen, zooals thans, in de bedrijfsbelasting aan- 

(i) De vennootschappen, instellingen or vereenigiugen zijn dus van het genot van den 
forfaitairen aanslag uitgesloten; men kan niet zeggen dat er in hunnen hoofde een 
bestaansnnnlmum is. 
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g·eslagcn worden volgens do vastgestelde of vermoedelijke inkomsten van het 
'IJtll'ig jaar. Wanneer de gcselu·iften afgesloten worden op een anderen datum dan 
a I December. zal, daarentegen, de aanslag gegrond worden op de baten Yan 
hot tijdens het loopend jaar afgesloten jam-lijksch boekjnar : met andere woorrlcn. 
<le schatplichtige die, bij voorbeeld, zijne balans op Bl Mna1·t HHH afsluit, zal 
over Hl2H ( en niet meet· over 1!>27) belnst worden nam· de door die balans aan­ 
getoonde winsten; zulks, wel te verstaan, onder voorbehoud van den onder 
artikel -l8 voorzienen overgangsmautrcgel. 

.\a de huidige manier van handelen, volgens dewelke lie inkomsten vau het 
belastbaar jaar of boekjaar gebeul'iijk verminderd worden met de bodrijlsverlicxen 
g-e!Pd!'n tijdens de twee vorige jaren of' g·edurende de twee ,,ol'Ï!Je boekjaren. le 
hebben bevestigd, bekrachtigt hel tweede lid van artikel lt- dit billijkheidsbeginsel 
g1·ornligc1· in dezer voege : indien de hoogergemcldc inkomsten opgeslorpt of 
gplpmpcl'd worden door bedrijfsvcrliezenhiuuon de 110/gcwlc twee jaren of twee 
boekjaren geleden. magontlnstingot'vcnnindering yan de belasting tot het vereischte 
bedrag verleend worden, maar- gezegde verliezen mogen in 't vervolg niet meer 
in mindering gebracht worden. 

Een voorbeeld zal de beteekenis van die bepaling beter toelichten : 
Een nijveraar wint 480.000 frank iu 192;S, maat· verliest IOO,f'Oil frank in 

1!)26, 2 O,O;iO frank in '1927, 50,1;PO in H)28, !i0,000 Irauk in ·t 92!) en komt 
lol betere uitslagen in 1930. 

Ouder het huidig stelsel, dat enkel toelaat van de winsten de verliezen nm de 
twee v01·iae jaren nt le trekken, zal het aan dien nijveraar niet meer mogelijk zijn 
de in 1926 en in 1927 geleden verliezen van H)O,Ol O en 2t 0,000 frank te 
verhalen. 

Voortaan z:tl dit verhalen mogelijk ziin, in dezen zin dat de aansl:,g gc-.·estigd 
op grontl del' in Hl25 verworven winst van 480.0:;0 frank. aldus zal mogen 
verminderd worden dat de belasling werkelijk maai· zal verschuldigd zijn op 
f 80,000 frank [lt,80.000 - ('I00,000 + 20~),()00) 1 = '180,000 frank. 

Vnnrzeker , sommige verliezen zullen steeds niet verhnnlbnur blijken, maar 
zulke toestanden zullen veeleer uitzonderlijk zijn en het is on betw isthaar dat de 
nieuwe bepaling een streven is naar meet· billijk heid en bijdragen zal tot het 
herstel van nijveraars of handelaars die trachten de moeilijkheden van nadeelige 
jaren le boven te komen. 

Het hoeft geen beloog dat die verliezen maar eenmaal zuilen mogen :1f'ge­ 
trokken worden van de winsten welke behaald werden twee jaren irool' of na 
hel jaar tijdens hetwelk de verhaalbare verliezen zullen Yastgtsteld gewl)rden 
zijn . AnJenlcels, zal er niet sprake kunnen zijn van het terufgevcn van de belas­ 
ting op roerende zaken of van de bedrijfsbelasting geïnd ot ~erestig-d hetz i] op 
dividenden of op uitkeeringen aan vennooteu in de veuunotschnppen, vereeni­ 
gin~en of groepen, hetzij op mm gezegde vennooten heranlde bezoldigingen; in 
die gebeurlijkheden zullen de verliezen natuurlijk maar kunnen verhaalt! worden 
op de niet uitgedeelde winsten van vennootschappen, vereenig iugcn of groepen . 
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Aw1·. !'i. 

Oc Hcgecl'ing is de mecning toegecln:1n dat een gedeelte van de 1111'11\H~ 

belastingen den verworven rijkdom moet l relfeu. 
De fiscale wel g·t'\' i ng· beschouwt als tl11sdauig de onroerende goe<le1·1·11 en d(• 

roerende kapitalen. Voor de eerste is <lP grnn<lhelasling· 10 l. h., 111na1· zij wordt 
over 'l algemeen vcd1oog,l met provineie- Pn gt'llll'l'llleoperntit'll1e11 flip zti foitP­ 
lijk g·cmid1ldd op ·I ;i 1. lt. brengen. Indien men in acht neemt dat de ge111l't'nh·11 
bovendien ccue wcgcnistnxc mogen hellen gelijk aan het l icude van het k:lllast 1·a:il 
inkomen, dan stelt men vast dat dit laatste dikwijls ten beloope van l;i + to , 2:; 
t. h. bezwaard is. 

Die last mag normaler wijze nicl overschreden worden, des le 111in dnal' de 
cig-cnaars de supertaxe alg·checl (li-agen, vermits al hunne onroerende g·optlpn•n 
bekend zijn. 

Zulks is hel geval niet met de houders van roerende waarden. Men weet dat tlu 
belasting op roerende zaken thans op Ui L h. bepaald is ( 10 t. h. + ;\() opcen­ 
tiemen), behoudens dat zij tot 12 t. h. verminderd wordt wal Lct1·t'l'l de 
inkomsten van de op 28 Mam·t 1923 bestaande obligaties {rlntnm van (le wet 
waarbij gemelde opcentiemen gcvesligcl wenleu), voor zoover, wel verstaan, tl(~ 
schuldplicbtige vennootschap de belasting· of Yerhooging· van belasting niet op 
zich neemt. 

Hel zou niet grpast zijn den toestand le bezwaren van de houders van 
obligaties of van de titularissen van deposito's, rlie slechts ecu vasten en dîk\\Tri' 
geringen interest genieten. Doch eene bijkomende belusting schijnt, naar :IÎÎl' 
rechtvaardigheid, le mogen gceischt worden van de houders van aandeden t•I' 
daarmede gelijkgestelde deden. 

Die bijkomende belasting zal kunnen verkregen worden door een eenvoudige 
verhooging Yan het percentage der belasting op roerende zaken op de cou pons 
van aandeelen. 

Art. 5, dal terzelfderfijd klaarheidshalve de verschillende bepalingen bcli'l-t'.­ 
fende het percentage nm de belasting op roerende zaken ordent, brengt te dieu 
einde : a) het percentage toepasselijk op de inkomsten vau aandcclen of declcn in 
de vennootschappen op aaudeclen waarvan de maatschappelijke zetel of de 
bestuurlijke hoofdinrichting in Belgii.i gevestigd Î'>, van L'i op 20 t. h. ; b) de 
belasting op roerende zaken verschuldigd op hel gedeelte van g·cmclde inkomsten 
dat evenredig overeenstemt met. de winsten behaald en belast in het bnitcut.unl. 
alsmede op de andere inkomsten van vreemden 001·sprong, van /~ op fi t. h. 

Artikel ti tempert bovendien de bela,ting op roerende zaken met een cc.mo­ 
rnisch doel : Vl)IB'c1b die bepaling, zal hel pcrce111agt 0 (in de plaats van ! ~) 
voortann loepa%elijk zijn op de inkomsten : 
a) van tie ohliµ_ali1·s welke de venuootschappcn op :l:Jllded1·11, 1:ie hun .cn .nuat­ 

seha p pelijkeu Zl'td ol' hunne hcst1111rlijlH'. lwofdinri( hti11g i11 Belg-if hchbcn , in 
het IH1ite11!and 11Ï!)-;c1cn voor dc behoeften vau de alilaar gelt~;,cn inrichtîn;::c11; 

b) van de kapitalen ter bc:-chikki11g va n Bdl.;i~l:lie lirnia's gcstl'ld rlour l,uîlu:­ 
lauders die noch woonplaats, noch verblijfplaats, uoch inrichting in lkl~jë 
hebben, 
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Thans zijn ile inkomsten van de door ge1ncl<le vennootsehnppen op na -deelcn 
11i1g1'{{C\'Ct1 ohliguties onderworpen a:111 de belasting op roeremle zaken lrg·l·n hel 
volle percent (fi, L h.). Oie toestand mnakt de toevlucht tol. vreemde kapitnlen 
moeilijk; daar, eveuwr l, ons crediet hiuucnslunds ingekroru peu is, heho.ut het 
de opzoek ïr:ig· van knpitalen i 11 den vreemde te vergemakholijkcn : 'lis daarom dnl 
hel aan te raden hlijkt de loepassi11~ vau het percent ;5 toc le slnau wal hel l'Cft de 
in komsten vnn de obligaties in het huiteulmul uit~cgercn voor rie bchocfrcu van 
buitcnlunrlsche uuichtingun : die voorwnartl« sl ui lin zich rlat, i11 dil geval, de 
aan gemelde oblig:ities ges!o1·te interesten niet de uitsl:1grn van de Belgische 
zetels zullen moeten bezwaren maar wel de verrichtingen van de huitcnlundsche 
mrichliugen waaraan de leeningen zullen besteed geworden zijn. 

De andere vermindering is ingegeven dool' eene bezorgdheid vnn denzelfden 
aard eu zij komt slechts ile bestuurlijke rechtspraak bek racluigen die over enkele 
maanden ingevoerd werd om vreemde kapitalen die tie uil brcitliag van de nationale 
hedrijvigheid mogelijk maken, Haar België te lokken. De vermindering van de 
belasting op roerende zrkeu tol 5 l. 11. zal beperkt hlijven tol de iukomsten van 
de kapitalen Ier beseltikkin~ van Belgische firma's uesteld door buitenlanders die 
in Bdgië noch woonplaats, noch verblijf'plnats, noch inrichting heb heu : danruit 
volgt dal tie inkomsten van de kapitalen welke in het Rijk aangcwen1l worden dooi· 
vreemde firma's die er ecne of meet· inrichtingen bezitten, bij voortduur de helns­ 
ting op roerende zaken tegen lu-t volle percent zullen ondergnnn zouals ile inkom­ 
sten van de kapitalen welke onze medeburgers in hunne inlanrlsche 011tlerne111i11- 
gen belegd hebben. 

Geen wijziging zal gebracht worden in het percentage van de belasting verband 
houdende : 

a) met de inkomsten vau obligaties, schuldvorderingen, lceningcn of in bewa­ 
l'ing gegeren sommen (nrs 2 en 3 van artikel ä van hel ontwerp): 

b) met de inkomsten van de in België aangewende kapitalen (n•· 1); 
r) met de inkomsten van de nationale openbare fondsen en van de sommen 

gestort in de Algomeene Spaar- en Lijfrentekas (n'· 8). 

Ain. 6. 

Artikel 35 der geordende wellen betreffende de belastingen op de inkomsten 
voorziet dat de bedrijfsbelasting toegepast wordt per schijven van inkomsten van 
3.000 [ronk, volgens percenten die trapsgewijze verhoogen van 2 lol 10. 

Eenvoudigheidshalve dient men die belasting te docu sd10111n1cle11 zooais de 
superlaxe, het is te zeg·gen per schijven van inkomsten van ;'j.{)(}() [rank, iles te 
nH~C'I' daar, in meestal de gernllcn, heide belastingen gelijktijdig zullen kunnen 
gcind worden ten laste van de bezoldigden, loontrekkenden, gcpcnsïon­ 
neerden, enz. 

Om elke belangrijke rermindering van de opbrengst der bedrijfsbelasting Le 
voorkomen, zou het aanvankelijk percent 2 met I t. h. en niet meer niet 1/2 t.h. 
stijgen per schijf van ?,.000 frank inkomsten. 

Uit de tabel bijlage A blijkt het bedrag van de belasting volgens het lrniclig 
stelsel en volgens datgene dat voorgesteld wordt. 
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Mrn bemerkt dal. di I laatste VO()I' g·cvolg ml hebben <le belasting schijn baal' met 
fi of 10 Irank te verminderen voor de inkomsten welke l l.000 frank niet over­ 
Ireflen ; maar, Ieitclij 11, zal de vcnuiuderl ng geringer zijn vermits het nieuwe 
si ei~wl ook zal toegepast worden \'OOI' do berekening van de belasting overeen­ 
stcuuucude niet het n·ijgcstcld mininuuu , hetwelk ovc1·igens opgevoerd wordt. 

Voor (le inkomsten vnu 12.000 tot lti.000 frank zal et· geen verandering zijn. 
Vau fü,000 frank inko msten af wordt de belasting eerst verhoogd met enkele 

frank, dnnrna met W tot ongeveer 22f> frank Yom· de inkomsten die 40,000 frank 
niet oversehrijden, onder voorbehoud vau de matiging voortvloeiende uil de ver­ 
hooging van het vrijgestelde minimum. 

Voor de hoogcre inkomsten zal de verhooging de vaste som van 2lt-0 frank 
beloopen. 

Als gevolg van de hierboven uiteengezette wijzigingen, stelt men voor aan de 
schntpliehtigen het recht niet meer Ic laten zich le doen aanslaan, zooals voorzien 
is hij het 2"" lid van § 3 van gemeld artikel 3i',, tegen~ tot ·IO L h. per schijven 
van inkomsten vastgesteld in verhouding lot liet aangewend kapitaal. Dat stelsel 
bevoordeelt zonder reden de vennootschappen die aanzienlijke reserves lot stand 
brengen en inzonderheid de vennootschappen onder g·crneen~chappelijkcn naam 
waarvan de vennoot en er a klus in slagen de supcrtnxe gedeeltelijk te ontduiken. 

Veronderstellen wij, ten titel van voorbeeld, dat eene vennootschap onder 
gemeenschappelijk.en naam waarvan het nangcweud kapitaal één millioen bedraagt, 
200,000 frank winsten vei-wezenlijkt ; ;i;ij keert slechts 125,000 frank uit aan hare 
vcnnooten en wendt het overschot of 75,000 frank aan om eenigerlci reserve- of 
voorzieningsfonds op te richten. Op de hun toegekende 125.000 frank zullen de 
vennooten le gelijk de cédulaire belastingen en de supertaxe betalen; de vennoot­ 
schap zal uitsluitend aan de cellulaire be-lasting onderworpen worden op grond 
van de n,,00O frank voorhchorulen winsten en dat per schijven gelijk aan één 

. - l l 1 . 1 l . . 1 'OOO' OOO ~·o 00() f I d twintigste van iet aangc-,venc capitua , 1eLztJ 
20 
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thans door de vennootschap verschuldigde bedrijfsbelasting bedraagt dus 5 t. h. 
op de eerste schijf van !►(),000 frnnk en G t. h. op de overige 25,000 frank die 
deel uitmaken van de tweede schijf van fi0,000 frank. Zij zou dus 2,500 +l ,500 
= 4,000 frank bereiken, 

De voorgestelde tels l heeft ten doel het stelsel Yan het gemeen recht op die 
vennootschap toepasselijk te maken, het is te zeggen de belasting te doen bere­ 
kenen per schijven van ;,_ooo Irank . hetgeen 2 tot 10 L h. zou vertegenwoordigen 
op de eerste /40,000 Ira nl( eu tO t. h. 01~ de overblijvende 3:'•,000 frank. De taxe 
zou dus ;;, ïO() frank heloopou, hetzi] 1,11)() frank meer dan thans. 

l)c nd1oot1·ing zal slechts tij<ldijk zijn in dezen zin dat de hclas.ing betaald op 
de reserves in mindering zal komen van ile op het oogcnblik der uitkcering van 
die reserves opvorderbare belast ing. 

A1n110:1. 7. 

ln hare 111i:1islcrit•dc rtdd:u·in,-.- heeft ile Rcgeerin~ beloold eene herziening D . L ~ 

van de per(·e11L:1grs dei· su pertaxc in ovenvegir1g te nemen. 



( 10 ) 

Op dat tijdstip leek hol begroetingstekort maar weinig aanzienlijk, maar sedert­ 
dien bleek het van zulken aard te zijn dat thans niet kan gedacht worden aan eene 
verwijding vnn den rooster d1·1· s11 pe1 luxe, maatregel die overigens inzonderheid 
voordeelig zou zijn ,·001· de hooge inkomsten, terwijl hetgeen Le weinig aange­ 
geven wordt in zake inkomsten van roerende waarden. niet toelaat eene normale 
opbrengst van gezegde belasting te Leko111eH. In afwachting dal ni de burg-ers 
hunnen plicht ter zake belet· zullen hegrijpcn. staat het vast dat de hooge per­ 
centngcs vn n de su perla xe ile belangrijke i nkomsten zwaar treffen, welke voort­ 
komen vnu hel uitoefenen van een ambt, van ecne nijverheid, eenen handel of een 
vrij beroep wnarvnu de balen door hel Beheer nauwkeurig gekend zijn of doel­ 
matig kunnen onderzocht worden. Eene verzuchting schijnt. dus le dien opzichte 
noodig Le zijn. 
ln zake cedulnire belastingen zijn de inkou-sten van den arbeid overigens 

minder zwaar getroffen dan die van den verworven rijl, dom. Een dergelijk onder­ 
scheid is voor de supertnxe ook gewettigd. 
Te dien einde steil de Hrgecrin~ voor de bedrijfsiu' omsten voor hel deel dat 

20U.0CO [rank niet oversehrijdt, met een tiende le verminderen lot het berekenen 
dersupertaxe. De vermindering zou gcschie<len OJ) hel zuiver bedrag dal is na 
aflre!d, ing \ :i11 alle lnsun : zij zou dus onafhankelijk 1ijn van de ultrck king van 
een tiende verleend bij artikel (W, § 3, der geordende wel ten wat de bedrijfs­ 
belaf;ting betreft van de personen die wedden of luonen genieten. Wat de andere 
belastingschuldigen betrelt. zij trekken zelf h1111ue bedrijfslasten af om hunne 
zuivere winsten of balen le berekenen. 
ln het voorgestelde stelsel, zal hij die !10,0ûO frank zuivere bedrijfsinkomsten 

heeft, uil dien hoofde in <le su peri axe slechts aangeslagen worden tegen de negen 

Lienden 01911·000 x 9 = 81,000 frank. Gezeg<leuflrekking zou lwper~t worden 
10 

op 2!),000 Iran". hetgeen overeenstemt 111tl een zuiver inkomen van 200.000 fr. 
Zoo de opbren i st der su pertuxe in de toekomst merkelijk stijgt, hetzij ten gevolge 
van de groutere recbtztnuigheid vun de belanghebbenden in hunne aangiften, 
hetzij door het invoeren van ecu strengel' toezicht ter· zake, zal de Regecrin~ 
volgnarno eeue nieuwe verzacht i11~ van de s11 pcrtaxe voor de hcdrijfsiul omsten 
en zelfs voor tie int.omsren vun nationale openbare Iondsen in overweging nemen. 

AnT. ~- 

Die hepaling1'n wijzigen artikel 41 del' gecmlende wellen betreftende het van 
de snpcrrnxe nijgeslehl i11komsle11111i11i11111111. lid lijkt 1111Ltig in verband met 
dat bijzonder kiesche en ingewikkchh- n:rags111k aan hel vroeger gebeurde te 
hcrinnereu. 

Naar luid van§ 1 van W'ml'lil artikel 41 wordt de belasting overeenstemmende 
met het getlcelle v:111 het ~lob:1:d inkomen tint ecu bij eeuen rooster bepaald 
111ini11111rn niet le boven ~:1:11, van de s11 peri axe :,r~clrokkcn. 

ln hel stelsel der wel \":,ri 1 !) 1 ~, moest de rooster schommelen van 3,000 tot 
(i.000 frank volgens de klassen vau gemecnlen, doch geen enkele aftrek king , 
wal het 111ini11111m betreft, was voorzien in zake bedrijbhcla~ting. Terwijl zij 
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,lie :1fhekking toestond. bracht de wel van '.) Augustus 1920 het vrijgesteld 
111ini11111111 lrrug op cijfers Iusschen 1,800 [raul: en 3,000 frank; zij liet aan 
ecu koninklijk besluit bovendien loc den rooster le wijzigru volgens de econo- 
111iselie leve. svunrwanrdeu c11 cene gcm1 ente in een hoogere klasse le rangschik­ 
ken dan die vnn hare bevolking. Zoo deed ren koninklijk besluit van 15 Octo­ 
her 19:W het miuimuu: schouuuelen n,u 2,100 tut 3,600 frank. 

A urle rzijds ,·ei hoogd(' het vri] gesteld mi ni lil u 111 in U) J9 11wa1· met één I ieude 
per pt!rsoo11 ten lasl e (:1.1·t. 1,.,-! der gt~ordcnde wellen); in Augustus -1920 maakte 
tic wet gever 1lic11aang:rnnde enn uuderschcul 111cl tic vcrhoogtng tol noce tienden op 
le meren vuur ile vrouw en de kinderen boven de acht jaar. Sedert 192-i stijgt 
gemeld 111i11im11m ec11vor1Hig met een »ierdc voor alle Len laste zijnde personen en 
zelfs me! l ,·:OO frank, in alle gPrnee11tcn, voor de kinrlerrn boven drie. 

Ontlerstaawle tabel toont de ge\'olgcn aan nm de veranderingen Yan het 
nriniuuuu en van lie vcrhoogiugun wegens gezinslasten; ûj duidt voor de gemeen­ 
ten met 1>0.000 inwoners en meer de uflrekkingcn aan van bedrijfsbelasting en 
van supertaxo welke onderscheidenlijk toepasselijk zijn voor HJ20 en voor 192/i,. 

Personen Len laste . 
Iledrijl'sLC'lasting· 1!}20. 

IH21.. 
Supertuxe . l H:20. 

IH-:H. 

0 
-'i8.00 l»a.00 
H:U)0 ss.so 
15.00 18.00 
BH.00 Mi 00 

2 3 4 5 6 
ïo.:;o ,s.oo ss.se ss.oo roo.so 

IOS 00 JB2.00 ·159.00 19:>.00 2:ï4 00 
HUi0 21.00 22.ti0 24.00 2(L00 
56.00 69.GO 83.00 lOLOO H9.00 

Zooals men ziet, is de aftrekking voor eenen ongehuwde met If>+ 21 = 8H fr. 
rcil10og1l mor beide belastingen samen en l1ecfl die verhooging· -t:Vi,+HB=22i fr. 
bereikt voor ecncu gchmnlc met H personen ten laste. De verandering van 
H)2'~. weinig belangrijk in schijn, heeft dus voor de schatplichtigen zeer gunstige 
maar voor de Schatkist zeer narleelige gevolgen gehad, vooral daar de Hegeering 
(koninklijke besluiten van a Augustus W22 en van 18 Februari J924-) de wet in 
mimen zin heeft loeg·cpast door talrijke kleine nijverhcidslocaliteiten in te doelen 
hij ,le klasse van gemeenten met (i0.000 inwoners en meer, hetgeen voor gevolg 
heeft ~rch:ul de inwoners eene belangrij ke vrijstcll ing te cl oen genieten .. 

Zijnerzijds heeft het Beheer een welwillende uitlegging gcgcven aan art. 39 
dei· geordende wellen wanrhij voorgeschreven wordt hij de persoonlijke inkomsten 
Yan het ~ezinshoofcl diegene te voegen van de {eden zijner familie die met hem 
een enkel gezin uitmaken. 

[n de praclijk worden de kinderen die arbeiden afzonderlijk beschouwd en, 
1lt>sg,•rallernle, persoonlijk aan de su pcrtaxe onderworpen. Zul ke handelwijze 
wortlt gevolgd 0111 te voorkomen dat die kinderen niet zouden aangezet worden 
het onderlijk huis I<' verlaten opdat de progressiviteit der belasting hunnen vader 
of hunne moeder die weduwe is niet zou treffen. Daarenboven zou het moeilijk 
zijn te bewijzen dat tlic kinderen hunne wedde or hun loon aan het gezinshoofd 
afge,·cn or hem enkc] hunne kosten van huishuur en van voeding betalen zooals 
eenrnndigr huurders of kostgangers. 
Ten slotte werd rle supertaxe van al degenen wier globaal inkomen het 

nijgcsleld minimum slechts met 700 tol 1;">00 fr. overtreft. bij de wet van 1924 
tol 5 of tot 10 frank verminderd. 
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De evolutie van de wetgeving is dus in democratischen zin geschied. 
Nieuwe eischen werden nieuemiu onlangs gcsleld : sommigen zouden het 

minimum van vrijstelling· willen xien verhoog-en en zelfs verdubbelen uit aanmer­ 
king· van de gcldtmlwmll'(ling·. 
In beginsel komen die cischcn billijk ,·001· doch, gezien de bcgrootings­ 

vcreischten, dient men zeer voorzichtig le werk te gann bij hunne inwilliging. 
Het minimum van vrijstelling geldt inderdaad niet alleen voor de supertaxo 

maal' ook voor de hcdrijfsbelastiug , Ilet wordt bovendien in aanmerking genomen 
voor de toekenning van uitstel in militiezaken, voor het vorleenen van de ouder­ 
domspensioenen (berekening van de hypothetische renten door de kinderen van 
de verzoekers verschuldigd), voor de toekenning van zekere premiën (bouwen van 
goedkoopc woningen en fonds der mecstbcgnafden] alsook voor het kosteloos 
verstrekken van schoolgerief. 

Alleen voor de supertaxe zou elke verhooging van 100 frank aanleiding geven 
tot een verlies van l frank tot 2 frank pe.1· schatplichtige (percent van -1 tot 2 
voor de eerste drie schijven van ti.000 frank), hetzij, voor ruim een millioen 
schatplichtigen, cene vermindering van ongeveer ·l 1/2 uiillioen, som waarbij de 
belasting dient gevoegd overeenstemmende met de verhoogiugen van één vierde 

fr. 1 ~o 
voor !!Czinslasten welke in getal 2 11/2 millioen overtreffen en teaen ' 

V ~ V 4 

of gemiddeld liO centiem, eene som van een millioen frank vertegenwoordigen. In 
ronde cijfers zou het verlies aan supertaxe meer dan 2 1/2 millioen zijn per 
100 [rank verhooging van het minimum, derwijze dat, indien het verdubbeld 
werd, zooals in zekere middens voorgesteld wordt, de Staat een nadeel van 
minstens 50 millioen zou ondergaan, maar dit laatste zou verdubbeld wezen 
want voor de bedrijfsbelasting zijn de percenten het dubbel van diegene der 
supertaxe en de helft van de belasting komt aan den Staat toe terwijl de andere 
helft toegekend wordt aan de provinciën en aan het nieuwe fonds der gemeenten. 
Het zou dus een verties zijn van 100 millioen voor tie Schatkist en van 50 mil­ 
lioen voor de provinciën en mor de g·emeenten zonder de terugslagen op de andere 
hiervorenverruelde gebieden in acht te nemen. 

Ziehier; overigens ecne tabel die zal toelaten de belangrijkheid van de huidige 
aftrekkingen (a) en van diegene (b) die uit bewuste verdubbeling zouden voort­ 
vloeien in eene gemeente met meer dan H0,000 inwoners, te meten. 

Personen ten laste O 1 2 3 !~ 5 n 
Bedrijfsbelasting a) HB.00 8;>,;'>0 108.00 IH2.00 IMU)O 195.00 231.00 

h) 18U.OO 21, .00 2ïlU)O :112.no .1,[1k00 .1,!)2.00 .ri4fl.OO 
Supertaxe . a) 36.00 1.;ï.00 ;')(LOO (>!>.;iO 8B.OO 101 .00 -1 H).00 

b) 83.00 H0.00 f./4.f.00 177.00 213.00 2;")fi.OO 285.00 

Een ongehuwde zou eene uanvullende bijkomende ontheffing genieten van 
l -:!fi + 47 = na frank; die som zou verhoogeu naai- mate van de gezinslasten en 
zou 312 + !Hf> = 478 frank bereiken voor eonen schatplichtige met ü personen 
te zijnen laste. 
Een bijzonder ge,·al zal overigens volstaan om het overdrevene van de voor­ 

gestelde verdubbeling te doen uitkomen. 
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Veronderstellen wij in eene localiteit met meer dan H0,000 inwoners, eenen 

gehuwde met twee kinderen. hetzij drie per·soncn ten laste met inbegrip van zijne 
echtgenoote. 

tl · 1· · · ') ('U') L B,üOO ') (' •>oo l' . f' 7 onu· t' ( 1) UH 1g nunuuum ,>, ) l T' Il, Xi>= >,,> l'. zuiver 0 , V l'. l'UW · . 

- ~oo · 
Verdubbeld minimum 7,200 + 1 

•: x B = 12,G00 fr.. hetzij H,000 fr. 
i 

l'UW (l). 
Welnu een goed werkmnu wint thans minder dan f> frank per uur, hetgeen Len 

hoogste !iO frank per dag of 12,000 frank per jaar (ilOO werkdagen] maakt. 
Op den buiten zou het minimum voor den gehuwtlc met twee kinderen gebracht 

, "'0(.) 1 
1
"•
200 '> '"' 3''0 (' I . t' 8 l''(' f' 1 ( 1) worden op ,J:,'Z -r lt, X.,=,,-~) rank zurver o ,· u>. rank ruw · . 

Met een dergelijk stelsel zou het meercndecl der bedienden, der werklieden, der 
ambachtslieden, der kleine winkeliers, der landbouwers, enz .. noch supertaxe, 
noch bedrijfsbelasting verschuldigd zijn. Het zou (Ic instorting van de belasting 
op het inkomen wezen. Op 2, i'00,000 rechthebbenden op inkomsten zouden er 
ternauwernood 200,000 aan onderworpen blijven. 

De belasting op het inkomen welke eene groote krachtsinspanning geweest is 
tot fiscale rechtvaardigheid, zou alzoo maar een onbeduidende minderheid meer 
treffen. 

Zooals Mirabeau het reeds zegde moet elke burger aanspraak maken op de eer 
bij te dragen tot het dekken van de lasten van zijn land; beschermt dit laatste 
niet zijn persoon, zijn werk, zijne goederen ; vergemakkelijkt het zijne huisves­ 
ting niet door het werk van de werkmanswoningen te begunstigen, verzekert 
het het onderwijs niet van zijn» kinderen en waarborgt het hem geen pensioen in 
geval van vroegtijdige invaliditeit en ook voor zijne oude dagen? 
En dat men niet zegge dat het loon geen inkomen is. Want dan zou de 

ambachtsman, de herbergier, de winkelier, de landbouwer, de bediende, de nijve­ 
raar, met een woord, al diegenen die van hun handen- of geestesarbeid leven, niet 
meer belastbaar zijn. 

Het volstrekt noodzakelijke moet nochtans zooveel mogelijk voor belasting 
geYrijwaarcl blijven. Daarenboven dient men in aanmerking te nemen dat alle 
geringe lieden, met inbegrip van de loontrekkenden. een deel van de verbruiks­ 
belastingen dragen; ten slotte behoort rekening gehouden met de merkelijke 
stijging van de levensduurte. ln October ·W20, wanneer het minimum verhoogd 
werd, was het indexcijfer 477; thans bereikt het f>33, hetzij bij benadering eene 
verhooging van lt> L h. Indien het minimum in die verhouding verhoogd werd 
en indien, voor het gemak van de berekeningen betreffende de op het vierde vast­ 
gestelde verhoogingcn, men het nieuw minimum in veelvouden van vier bepaalde, 
zou de toestand de volgende zijn : 

(1) Een tiende wordt afgetrokken voor bedrijfslasten. 
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llutdtg mlnlmum , Nieuw mlnlmum , 

Ge111et•nlen van de '.I~ k lasse 
)) 2• )) 
" 
)) 

)) 

7,e ,, 
!t,• )) 
f)e >> 

5,GOO 
:'>,000 
~,700 
2,.1.00 
~.100 

1 •• 200 
s.ouo 
3,200 
2,800 
i,li00 

Het cijfer 4,~00 steurt overeen met een loon of wedde van 011gevce1· 4,700 fr. 
voor eenen ongehuwde, maar hel minimum zou 8,M)O frank bereiken voor eonen 
gehuwde met 5 kinderen, hetzij meer dan 9,500 frank ruw , 

lu eene gemeente- van de 1'" klasse, zon de a/trel,king inzake bedrijfsbelasting 
e11 supertaxe gebracht worden : 

Voor eonen ongehuwde, van 99 op ·t 26 frank ; 
Voor eenen g'l'huwde zonder kinderen, van ·130 op ·l60 Irank : 
Voor eenen schatplichtige met twee personen ten laste, vau l6!t- op 208 frank 

en zoo voort. 
De ontlasting zou schommelen van 27 Lot 41&- frank in het meerendeel der 

gevallen maar zou veel belangrijker zijn voor de schatplichtigen met veel 
kinderen. · 

Het hiervoren uiteengezet stelsel zou dus de lasten, welke drukken op dcg1~nen 
die geringe inkomsten genieten, nogal merkelijk verlichten. 

Het zou nochtans op verre mi niet beantwoorden aan de verwachtingen van ttc 
groote meerderheid der loontrekkenden en zou merkelijk onder datgene blijven 
dat van kracht is in andere landen. Ten blijke l'an het belang· dat zij steil in de 
grootc massa der kleine lieden, heeft de Rcg-cNing de mogelijkheid nagegaan het 
van de supertus» vrijgesteld minimum merkelijker O[} te voeren: na een grondig 
onderzoek der quaestie, stelt zij voor, en zulks i~ het voorwerp van § 1 van 
artikel 8, gezegd minimum met de helft le verhoogen. Het zal dus tot de vol­ 
gende cijfers opgeroerd worden : 

()11geh1tw1lt. ~----___,..__ ----- Gehuwde mei 3 ki111lere11. 

Klassen der gemeenten. 
Vrijgesteld 
inkomen. 

·l't' Id. Gemeenten van ö0,000 
inwoners en tueer . . 5/~ÛÛ 

2.•1e Id. Gemeenten van 30,000 
tot en zonde!' ü0,000 
inwoners. . ..... :i,800 

3'1'' kl. Gemeenten van ts.ooo 
tot en zonder B0,000 
inwoners . . . . . . . /~, 200 

/i'10 kl. Ccmcentcn van f>,000 
tot en zonde!' l f>,000 
inwoners 3,600 

z-;,ic kl. Gemeenten van minde!' 
dan 5,000 inwoners. 3,-150 

Overeenstemmend Vrijgesteld 
benaderend loon. inkomen. 

~ 1). 

G,000 9.000 

Overeenstemmend 
benaderend loon 

(1). 

10,000 

8,000 8,HOO 

1,700 i,000 i,TiO 

.1,000 6.000 {,,G60 

s.soo 5.250 5,830 

(i) ()ic cijfers zullen nog met een negende hooger zijn indien tie bij artikel 7 voorge­ 
stelde tekst goedgekeurd wordt. 
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Een gl'Ool aantal pc1·sonc11 die thans aan de supertuxo onderworpen zijn zullen 

c1· voortunu van \'l'iÜ(CStl·ltl worden. 
Wal degenen betrcll. die bclasthaur zullen blijven, de voorgestelde vcd1oog·ing 

zal voor hen ook eene merkelijke ontlasting medebrengen, zoouls blijkt uit 
onderstuunde tabel : 

A (trekking ·umi superuuce. 

Gemeenten van 60,000 inwoners en meer : 

Aouta! personen ten laste: () l 2 ~l Ij. 

Huidig stelsel . fr. 56.00 !i5.00 ;'il}. 00 69.50 85.00 
Voorgesteld stelsel • so.oo 69.äO 85.00 UCUW H0.00 
Vel'schil . 20.00 21-.50 27.00 sz.oo 27.00 

Gemeenten van 50,000 Lot en zonder li0,000 inwoners : 

Huidig stelsel . fr. ;,0.00 57.00 4N.OO !j5 00 65.00 
Voorgesteld stelsel li8.0tl 59.00 7-l .00 83.00 95.00 
Yerschil . -18.00 22.00 26.00 30.00 ~0.0ü 

Gemeenten mu ·Hi,(100 lol en zonder 50,CO inwoners : 

Huidig stelsel . fr. 27.00 5L00 !1,0.00 47.00 56.00 
V oorsresteld stelsel 4i.OO 49.00 ?>9.00 mum 80.00 ~ 
Verschil .. HU,O iä.00 •~-00 ~2.50 24.00 

Gemeenten van 5,000 lol en zonder -15.000 inwoners : 

HuitFg stelsel . fr. :llA-.00 so.oo 56.00 42 00 48.00 
Voorgesteld stelsel 56.00 42.00 48.00 56.00 6~.00 
Verschil . 12 00 12.00 12.00 14.00 -17.00 

Gemeenten van minder dan ~,000 inwoners : 

Huidig stelsel . fr. 2l.OO 26.00 3l.OO 37.00 l.1-'2 00 
Voorgesteld stelsel 31.00 57.00 lf2.00 .n oo ä3.00 
Verschil . . 10.0U 11.00 11.UO ro.ou f 1.00 

De vermindering van belasting zal du- gaan van 10 tot 50 frank per belasting­ 
schuldige, volgens zijne gezinslaslen en tie klasse waarin de gemeente zijner 
woonplaats ingedeeld is. 

Par:igra:if '2 van artikel 8 strekt lot liet Lem pere11 van de finuncieele gevolgen 
van de verhooging v:rn liet vrijgesteld 111ini11111111. 

Zoonls uitecnr ezel is, zal die 111aalregel voor gevolg hebben de aftrekking van 
belasting overccusteuuneude met het minimum te vermeerderen. Deze vermeer­ 
dering zal evenwel maar merkelijk blijven voor de schatplichtigen die slechts 
ge1·in~è of geu1iddelde inkomsten genieten ; voor diegenen die over belang­ 
rijke inkomsten beschikken is zij bijna onbeduidend. 
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Ook zou men ze geheel kunnen nfsehnllen van het oogeuhlik af dat tic schat­ 

p lichtige een inkomen heen dat een zeker cijfer ovcrtreft , 
Nochtans oui een Le groot verschil le vermijden tusschen diegenen die zich 

onmiddellijk boven of onder de g-..cns bevinden, zou er trapsgewijze dienen 
gt>hawleld le worden. Daarom wordt gerncltlc nftrekking, 111cl inbegrip vau de 
verhoogingen w<•geus gczi11slnstcn, hij hel ontwerp met de helft verminderd 
wanneer hel globaal inkomen vau den scluuplicluige begrepcn is tusschen 20,000 
en 40,000 [rank en wordt ze afgesclrnfL wanneer hel globaal inkomen 40,000 fr. 
overschrijdt. 

Doch de vermindering \':Ill!) l. h. pct· persoon lcn laste ui blijven tot'gepasl 
worden, on ve1·111i nderd d iegeue ,·:.111 .:j t. h. toegestnun in zake hedrij f:; belasti ng 
voor tie kinderen ten laste boren drie. 

Overigens zal gezegde§ 2 van artikel 8 niet toepasselijk zijn voor de bedrijfs­ 
belasting zoodat de belungln-bbeuden le dien opzichte verder de aftrekkingen 
blijv1~n genieten welke overeenstemmen met de drie vierden van het Hijgesleld 
minimum en met hunne gezinslasten, welk ook hel bedrag van hunne bedrijfs­ 
inkomsten weze. 

ART. 9. 

Zooals reeds uiteengezet, werd hel van de supertaxe vrijgesteld minimum 
aanvaukelijk verhoogd met één tiende voor eiken persoon Len laste; in &!HO 
werd die verhooging opgevoerd lol twee tienden voor tie vrouw eu de kinderen 
boven de acht jaar en in 19ti. werd zij gelijkelijk op een iierde gebl'acht en 
zelfs op één derde, zegge ·1,200 frank, in al tie klassen van gemeenten, voor elk 
kind boven drie. 

De verhoogiug met éénvierde, alhoewel overdreven, werd in f 9:24 aangenomen 
omdat het in October 1920 vastgesteld minimum niet opgevoerd was geworden 
om le voorkomen de ongehuwden te bevoordeelen ; maar aangezien bij artikel 8 
voorgesteld wordt dat minimum met de helft te verhoogen, lijkt het noodig de 
vermeerdering per persoon ten laste tol één zesde te verminderen ; de verhooging 
per kind hoven drie zou nochtans op t ,'200 frank behouden blijven. 

Hel handhaven van het hniclig stelsel [verhooging met één vierde en gebeurlijk 
met één derde) zou inderdaad lol eene klaarblijkende on~rdrij\'ing ieidcn : aldus 
zou, in eene gemeente van G0,000 inwoners of meer, de gehuwde met drie 
kinderen, hetzij /~ personen ten laste, van elke su peri axe vrijgesteld worden 

d. ·· · k ~· "O 5•400 x 1-" lO 800 t· k - f t" 00 f 1 in ren ZtJn 111 romen ~,tl- l) + 4 = · , ran zuiver o · 'Z, 0 rani: 

ruw (1) niet overtreft; degene die (i personen zon ten laste hebben, waar­ 
onder 5 kinderen, zou vrijgesteld zijn indien zijn inkomen 5A00 + 
t.>,40O X 4 5,400 X 2 . . . -_-- + 

5 
= ·14,400 frank zuiver of l6,UOO frank ruw 111et 

overtreft (-1). Dit ware voorzeker overdreven. 
liet verlagen van het vierde lot het zesde der quotiteit van verhooging, zal de 

(1) De cijfers zullen nog verhoogen met een negende zoo artikel 7 goedgekeurd wordt. 
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fiscale voordeelen welke de personen, die gezinslasten hebben, thans genieten, niet 
beperken. ln feite zn! het nijgesteld minimum der helanghebbenden met de belf: 
verhoogd worden hij de basis (dat is met l ,~00 frank in de gemeen Len v11 n 
60,0(10 inwoners en meer) en zij zullen C!'IlC verhoogiug behouden hetzij van 

(
t> It-OO 5 G011) 

DOO frank per persoon ten laste T = ~)00 als T hel zij van f ,200 frank 
per kind hoven drie; maar voor degenen die talrijke k inderen hebben, zul 
gezegde 1·crhoogi11g 111ee1· merkbaar zijn <Inn voor de ongehuwden, dunr zij zal 
slaan op schijven van inkomsten die uan e,·n hoogere helusting onderworpen zijn. 

Tegen 1, 1 1/2 of 2 t. h., percentages onderscheidenlijk van toepassing op de 
eerste drie schijven van l:>,000 frank, vertegenwoordigt eene verhooging van 
aftrekking van t,80O fr. een verlies van ·18 tol 36 frank, volgens het geval. 

Zal feitelijk van de su pertaxe vrijgesteld ziju. de gehuwde met drie kin­ 
deren wiens inkomen 5,400 + 900 x li= 9,000 frank zuiver of 10,000 frank 
loon niet overtreft ( l). 

ART. 10. 

Dat artikel streeft ei· naar eene groote vereenvoudiging op bestuurlijk gebied lé 
bewerkstelligen. Mee1· dan één rnillioen belastingschuldigen wiel' inkomen niet 
t 0,000 frank bereikt, zijn thans in de supertaxe aangeslagen, hetgeen het 
drukken, het opmaken, het uitreiken, het inzamelen en het onderzoeken vnn 
ontelbare aangiften vergt, alsmede een aanzienlijken arbeid wat de waarschn­ 
wing-uittreksels uit de kohieren, de inningen, de vervolgingen, enz., betreft. 

Vroeger reeds werd de gedachte geopperd de supertax e en de bedrijfsbeln-ting 
te gelijk te heffen, hetgeen verwezenlijkt werd voorde inkomsten van -12.000 fr. 
of minder, bii koninklijk besluit van 5 Mei "92tt, genomen in uitvoering van 
artikel H, § 4, dei· wet van 28 Februari 1914. 

Het schijnt mogelijk dat stelsel te veralgemeenen door het toe te passen op al 
de cellulaire belastingen. 

Voor de inkomsten van ,I0,000 frank of minder, zou men de sn pertaxe kunnen 
afschaffen en. bij wijze van compensatie, uilsluitetul ten bate vau den Siant ('2) 
buitcugewone opcentiemen op tie cedulaire belastingen kunueu vestigen. 

Oie opcentiemen zouden vastgesteld zijn : 
·f O op JO centiemen voor ile grnndbelasting welke in hoofdsom ·lO t. h. 

hcdruuzt · ö ' 
2° a) op tO centiemen voor de belas1i1ig op roerende zaken, geheven van de 

inkomsten van aandeelen, obligaties, enz., dewelke, over 't algemeen, g:iat 
van tO tot 20 t. h.; maar aangezien de meeste inkomsten van nationale 
openbare fornl:;en vau <lie belasliug nijgesteltl zijn terwijl zij aanleiding geven 
lol de su peri axe. zou er aldus eene zekere compensatie tot stand komen; 

b) op 20 centiemen voor de belasting op roerende zaken geheren van sommige 
inkomsten r:111 vreemden oorsprong, dewelke slechts 5 t.h. bedraagt; 

(-1) De cijf•.·rs zu lien nog verhoogen met een negende zoo artikel 7 goedgekeurd wordt. 
(2) llen weet dat de supurtaxe algeheel aan tien Slaat ten goede komt. 
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;)" op ltO centiemen voor de hedrijfsbelasting op de inkomsten welke 
10.000 (rank niet te boveu gann; hunne opbrengst znl nagenoeg overeenkomen 
1n 1 1k su pertuxe welke ter zake zou toepasselijk zijn. 

ll et ~t!lal der o pceutiemcn op de bedrijfsbelasting' zul verviervoudigd worden 
in n-n dP inkomsten in hel buitenltnul behaald werden : deze in schijn abnormale 
m :ilt't•gd wordt gebillijkt dool' het feit dut de bedrijfsbelusting op tie inkomsten 
va:1 vreemden oorsp1'011g berekend wordt volgens het vierde van de gewone 
Jll'ïl'Clll :1ge:,. 

i!(~I is wel verslaan dat die buitengewone opcentiemen van de belastbare 
i 11 l;n111stt•11 zullen moeten afgehouden worden door degenen die deze inkomsten 
Yt' r:;chulllig·1l zijn of dooi· degenen die ze betalen; de regel van het afhouden bij 
111· luon zal dus lei· zake toepasselijk zijn; evenwel bepaalt de nieuwe lekst nit­ 
drukkclijk dat de buitengewone opcentiemen ten laste zijn van de rechthebbenden 
op d1! inkomsten, nieucgeustaandc elk v'l'oeger teg·enstl'ijdig beding. Die bepaling 
ltt"t-i't twee redenen : ten eerste, die opcentiemen vet·vangen de supertnxe ; ten 
l w n•lle, de supertuxe mag· verminderd worden ten beloope van het bedrag dier 
op(·,·ntiemcn, zooals uiteengezet wordt onder het volgend artikel. Die bepaling 
gt•ldt, wel te verstaan, enkel ,·001· het verleden en beïnvloedt geenszins de over­ 
ecnkomsten welke na de wet zullen gesloten worden. 

Anderdeels zullen die buitengewone opcentiemen verschuldigd zijn door al de 
red1lhehbcnden op inkomsten, welke ook hunne hoedanigheid of hunne nationa­ 
Ji1 t·it wezen; aldus zal de zoo dikwijls uitgedrukte wensch verwezenlijkt worden 
otn de vreemdelingen die in België inkomsten verwerven ook aan eene geringe 
s11pt•rlaxc te ouderwerpen ; dat stelsel zal eveneens toelaten als 't ware een supet·­ 
l:1 \<' te heffen van de reserves welke. in de vennootsehappon op aandeelen of van 
Jl('<'sorn·n, samengesteld worden met tijdelijke vrijstelling van die belasting; die 
.ln:: i ('11g-nwme opcentiemen zullen, inderdaad, desgevallende niet mogen afge- 
11·, -kkeu worden bij toepassing van artikel :'i'2 der g·eot·dende wetten. 
Je buitengewone opcentiemen zijn niet toepasselijk wat betreft : 
u) Ül' g1·onllbela~ting in verband met domeingoederen (het is overbodig dat de 

SL::tt eene belasting heffe van zijn eigen inkomsten); 
/,) de belasting op roerende zaken geheven van de inkomsten bedoeld onder 

n'' ï en 8 van artikel R1, (artikel 5 van het ontwerp), 't is te zeggen, van de 
iukomsu-n : 

l' Der obligaties in het buitenland uitgegeven door Belgische vennootschappen 
üp .r.uulcelen. mol' de behoeften van hunne buitenlandsehe inrichtingen; (die door 
Yl'(','H1tlelingen genoten inkomsten komen niet voort van eene bedrijvigheid in 
Ut·l·~·iï;); 
i" Der kapitalen ter beschikking van Belgische firma's gesteld door vreemde­ 

lin:·,·,1 t!iP in België noch woonplaats. noch verblijfplaats, noch inrichting 
Ln i 111·n; ( de vreemde kapitalen behooren naar België gelokt door het invoeren 
Y:!!: 1•,·11 ~-;-,wdgunstige fiscale wetgeving); 

: ' l):•1· Bt'lg-isd1c openbare fondsen; (alle verzwaring van de fiscale lasten zou 
si1 ,-id:-: 11:ule1·lit\' kunnen zijn voor de reeds zoo enge markt der nationale open­ 
L:i!:- fo111be11); 

\ - Her sommen gestort in de Algemeene Spaar- en Lijfrentekas of in de 
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Deposito- en Consîgnatîclrns of' in (le andere spaarkassen afhangende van een 
opt>nh:11·1• i11stt·lli11g, rooi· zoover deze laatste stortingen niet ti,000 frank per 
ittlPg'½-\"l'I' overt reflcu: (dq.;·e11P1t die al die bedoelde sommen storten zjju de kleine 
11aa1·stig·e spaardt•t·s die moeten aangt·wakkcrd worden door een uuuuregel Yan 
liscnle ,·c1·zad1ting. He so111111cn welke tel' Algc111ccue Spaar- en Lijfrentekas 
gestol'l worden, wordeu overigens hoofdzakelijk aangewend tot aankoop Yan 
nut ionule opcnbure fondsen of lot andere bestemmingen van open Lam· belang). 

c) De forfaitaire bedrijfshelasting ; (degenen die gozegdo forfaitaire belasting· 
verschuldigtl zijn, zijn van de supertnxe vrijgesteld, wijl hun inkomen miuder is 
dan het van die belasting vrijgestelde minimum). 

AnT. ·1-1. 

Het nieuw voor de inkomsten welke 10,000 frank niet overtreffen voor­ 
gestelde stelsel ,arl. 10), brengt de afschaffing mede van de torfaitaire supertuxe 
en, bijgevolg, ook die van het tweede lid van§ 'I van artikel ,W, hetwelk die 
belasting bedoelt. 

Daar , anderdeels, ,·001· gezegde inkomsten van I0,000 frank of minder, de 
su pertn xe eenigsz ins vervangen is door buitengewone opcentiemen op de eedu­ 
laire belastingen en aangezien de rooster der supertaxe toepasselijk blijft ah-of de 
Ct'l'3LC twee schijven nm ~.ooo frank nog belastbaar waren, dient elke dubbele 
aanslag vermeden door toe te laten het bed rag van de opcentiemen of eenc onge­ 
veer gelijkwaardige som van de su pertaxe af te trekken. 

Dat is het doel van de nieuwe§ n van artikel 4?>, luidende als volgt : 
cc De su pertaxe wordt bevend ien verminderd ten heloope : 
a) van de opcentiemen op de grondbelasting, op de bclnsting op roerende 

zaken of op de bedrijfsbelasting desgernllende Len bate van den Staat geheven en 
door den belanghebbende persoonlijk gedl'agen; 

b) van één ten honderd van de inkomsten van roerende kapitalen ten ware de 
opcentiemen op de belasting op roerende zaken reeds afgetrokken werden 
krachtens littera a. >) 

De bepaling van Iittera a vergt geen verantwoonling ; deze van lit tera h 
wordt uitgelegd dooi· het feit dat, aangezien de personen die roerende waarden 
in bezit hebben over 't algemeen onbekend zijn en de samenstelling van de porte­ 
Ienille's afwisselt, het Beheer de door d1: beluughebbenden betaalde opcentiemem 
op de br-Iast ing op roerende zaken niet kent. Daarom werd het dienstig geacht 
die opcentiemen op forfaitaire wijze op één t. h_ der inkomsten te ramen, quoti­ 
teit welke het middelcijfer van de toepasselijke percentages uitmaakt 1'1:;ar 
diegenen (lie opcentiemen zullen ondergaan op inkomsten van aangewende kapi­ 
talen, van hypothecaire en audere schuldvorderingen of van persoonlijke bewaar­ 
geving,'n zu llen het bedrag van die opcentiemen mogen aftrekken. 

Hel hoeft geen betoog dal de aftrekking van de opcentiemen zal geschieden 
vóór diegene wegens gezinslasten. 

A11r. 12. 

Evenals diegene van artikelen ·I en .1-, heeft de tekst van artikel 12 ten doel de 
verrichtiugcn Lol aanslag c11 invordering van de belastingen te bespoedigen. Welk 
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ook de datum van afsluiting der balans weze, hel Beheer dient zonder té veel 
n't'lrnging· lie vcrsehuldigllc aanslagen le kunnen vestigen : desgevallende zullen 
dt•ze voodoopig gel'cg-cld worden alsof geen deel dei· winsten omgedecld werd : 
het gPlllt, indcrdund, als regel, in de vennootschappen op aundeolcn, de beslis­ 
sing nopens de verdceling vau de winsten aan de algemeene vergadering voor te 
behouden. ln afwachting dat die beslissing toelate de nanslagcn definitief te rege­ 
len, zullen de belasting op roerende zaken en de bedrijfsbolusüng onderscheiden­ 
lijk gevestigd worden op de vermoedelijke inkomsten van de uangewende 
kapitalen en op hel hooger bedrag der winsten. 

'l't• dieu einde bepaalt artikel 12 namelijk dat binnen de drie maand na de 
afsluiting van de halaus en vau de winst- en vertiesrekeniug , de belastingschul­ 
digcn die hunne comptabiliteit voeren anders dan per burgerlijk jaar, alsmede al 
tic veuuootschup peu op aandeelen gehouden zijn aan den toeziener der belastingen 
van het gebied, te~en ontvangbewijs, cene aangifte te overhandigen vermel­ 
dende, pe1· categorie, het bedrag van de in de belasting op roerende zaken of in 
de betlri1lsbelasli11g belastbare inkomsten. 

Al de scluuplichtigeu zullen dus voortuan hetzelfde regime ondergaan in dezen 
zin dat al de aangiften zullen moeten ingediend worden binnen de drie maand, 
hetzij na 3-t December voor diegenen die geen comptabiliteit voeren of wier 
geschriften op dien datum afgesloten worden, hetzij na den statutairen, conven­ 
tioueclen of gewoonlijken afsluitingsdatum van de balans wanneer deze afgesloten 
wordt op een anderen datum dan ;H December. 

An1·. m. 
Artikel m van de geordende wetten bepaalt dat bij niet-aangifte of in geval de 

aangifLe valsch wordt bevonden en in zoover de bewimpelde inkomsten meer dan 
één tiende of I0.000 frank bedragen, de belasting· verdriedubbeld wordt op het 
gedeelte van de bewimpelde inkomsten, zonder het bedrag van die inkomsten te 
mogen overschrijden. 

Welnu, niettegenstaande die reeds strenge bestraffing, blijven sommige schat­ 
plichtigen zich aan hunne fiscale verplichtingen onttrekken. Om die slechte 
burgers voorbeeldig te straffen, voorziet artikel 13 van het ontwerp dat, ingeval 
van herhaling, de opzettelijke bewimpeling van belastbare inkomsten, zelfs 
wanneer zij mort vloeit uit gewilde niet-aangifte, gestraft wordt met eene gevan­ 
genisstraf van acht dagen tot eene maand. En opdat die straf, desgevallende, 
ganseh hare nuttige uitwerking zou verkrijgen, bepaalt dit artikèl dat elke aldus 
uitgesproken veroordeeling tijdens een jaar in tie openbare aanplakplaatsen van 
de door den veroordeelde bewoonde gemeente zal aangeplakt worden. 

De Engelsche en Nederlandsche wetgevingen voorzien insgelijks gevangenis­ 
straf in zake belasting op het inkomen. 

Ain. -14. 

Orn lie werkzaamheden van aanslag en van invordering te bespoedigen en te 
rcrecnvoluligen, heeft het Beheer onlangs beslist de aanslagen van de belasting- 
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schuldigen wier aangifte in de belastingen op de inkomsten onmiddellijk of na 
bespreking door den bevoegden toeziener der belast ing·en anngenomcn worrlt, 
niet meer in een kohier op le nemen. ln die g·evallen, dewelke zeer talrijk zijn. 
doet gezegde niubt cnnnr aan lien betrokken scltatpliehligc rcclnstreeks een herich! 
van aanslag gcw,)l'(le11; mnar indien deze verzuim; Ic betalen. kan het BelH•ei· 
geen interesten wegens verwijl vorderen en bevindt het zich in de onmogelijkheid 
de invordering te vervolgen van de belasting, dewelke nochtuns overeenstemt met 
de aangegeven inkomsten. Opt_lnl het Beheer niet verplicht wezc in die 0111sla11- 

dighedcn de langdurige en lastig·e verrichtingen opnieuw te heg·innen, l)('slaarnlc 
in het opmaken van het kohie», het uitvoerbaarverklaren danrvnn, het uitreiken 
van wnarschuwingsulttreksels uit het kohier. volstaat hel, zooals voorzien wordt 
bij artikel 14 van het ontwerp, dat het bericht van aanslag g-elijkg·cstel1l worde 
met het waarschuwingsuiureksel uit het kohier namelijk voor de opvorderbaar­ 
heid van de belasting en van de interesten wegens verwijl. 

Herhaald wordt dat die bepaling, zonder de rechtmatige belangen dei· belas­ 
tingschuldigen ook maar ietwat te benndeelen. de verrichtingen in verband met 
het aanslaan en het invorderen merkelijk zal vereenvoudigen en waarschijnlijk zal 
toelaten andere maatregelen te overwegen met het oog op ceuo betere bestuurlijke 
inrichting. 

A1tT. ,(;\, 

Artikel î!t, der geordende wetten betreffende de belastingen op de inkomsten 
bepaalt dat << de ontdoken belasting kan g-cnmlcl'Cl of nagevorderd worden gedu­ 
rende vijf jam· vanaf l Januari van hel jaar dat zijn naam aan het dienstjaar 
geeft, en wel onverminderd de toepassing Yan de fiscale boeten ,>. 

De verlenging van dal tijdsbestek werd reeds voorgesteld dool' het parlemen­ 
tair initiatief; ter gelegenheid van het onderzoek van het ont werp van den 
heer l\lax Hallet (Pari. besclr., nr 12G, zittijd 1!)20-H)21), heeft de commissie 
van financiën van de Kamer del' Yolksvertegenwoordigers om de volgende 
redenen g·eweigercl dezen laatste te volgen waar hij het tijdsbestek voor liet 
navorderen del' ontdoken rechten op tien jaar bepaalde : 

cc De heer Hallet stelt voor den termijn van n:r-jaring van vijf op tien jaar te 
brengen op grond van volgende beschouwing : de toepassing van de nieuwe wet 
zal van de bestunrsbeamten ZOOYCcl werk eischcn dat celle onmiddellijke of latere 
controle over de aangiften welke thans door de schatplichtigen worden ingediend, 
niet mogelijk wezen zal, waaruit ieder schatplichtige die in gcbl'eke is, voordeel 
zou trekken. 

» Leden van tie commissie deden opmerken dat, ofschoon in b('ginscl eens 
zijnde met den heet· Hallet, zij niettemin niet volkomen konden instemmen met 
zijn besluit, vermits, zoo de verjaring op rien jaar wordt gebracht, hel bestuur 
herhaaldelijk in betwisting zal komen 111el de eri'gcnameu van den schat plich­ 
tige. Zij hebben voorgesteld den termijn slechts tian le verlengen wanneer de 
aangifte valsch was of geen aangifte hoegenaanul werd getlaan. 

» Deze rneening werd door uwe commissie gedeeld. 
>> Op gronrl van de rechtspraak welke bestond in zake taxe op de werkelijke 

inkomsten en winsten is uwe commissie van gcroclen dat er, namelijk, bedrog 
bestaat ingeval cene belastbare som met opzet wordt verborgen. 
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" Zij stelt u dus voor den tekst van artikel l1. le wijzigcH als volgl : 
" Bij niet-betaling van belastingen, wegens niet gedane aangifte of' valsehe 

aangifte, kan de ontdoken belasting worden gcvorclPt'll of nag<'vo1'(l<'1'cl gcllurcnde 
tien jaar van af ,t Janunri van hel jaar clat zijn nruuu aan het dieustjnnr gcrl't. 

" Dir tij1lruimte wordt lot vijl' jam· vormiuderrl i11 geval vau nict-helnling dei· 
lu-lustiugeu wegens onnauwkcnrige of onvolledige aang·il'te. ii 

De rorigc Ilegccring heeft .dicn lekst ovel'gc1H>llle11 in ham· fh'.:Htl ontwerp van 
F1·!t1·1rn1·i W2B (ai·t. 17, Part. bcsch, 11 •. lil7, zittijd H):22-W2H) ; de Kamer 
keunle hem goed maar, na bespreking voor en tegen ,in den Senaat, wees 
tkœ de gev1·aagde verlenging van het tijdsbestek aC (zitting· van H) December 
,l!)::m, ilnnalcs Jlllrfrmcntaires, Senaat, bL HD). 

De beschouwingen daaromtrent uiteengezet door den heer Hallet en door do 
Conunissic van financiën dei· Kamer hebben niets van hunne wnnrde verloren ; 
di• ondervinding heeft daarentegen bewezen dat alle uuttijre maatregelen moeten 
genomen worden om het bedrog te beperken ; artikel L'i van het ontwerp heeft 
clan ook vorenstaanden tekst overgenomen. 

ilet tijdsbestek van vijf' jaar zal dus toepasselijk blijven wanneer de belasting­ 
schuldige, verre van de helastbare inkomsten opzettelijk bewimpeld te hebben, 
door onwetendheid of verkeerd begrip van de teksten, le goede!' trouw zal 
verzuimd hebben sommige inkomsten in zijne aangifte te beg·rij1,en. 

Daarenboven, indien de aanslag·, na het verstrijken van het tijdsbestek van vijf 
jaar nietisr verklaard wordt ineevolae eebrek in den vorm of in tlc 1•pchts11lc0·i1w ' . b O tl, b . t> t>• 

zal het Beheer beschikken over een nieuw tijdsbestek van éón jaar, le beginnen 
van de beslissing· tot nietig-verkluring, om den belanghe bbcnde opnieuw te 
belasten. 

De huidige tekst van artikel 7 t der geordende wetten Inat voorzeker over 
•t algemeen Loe de belasting te verhalen welke niet in den loop van het dienstjaar 
kon gevestigd worden ingevolge de al dan niet gewil,le 11afatigheid van tien 
schatplichtige, zijne kwade trouw of zijn bedrieglijk inzicht; hij is insgelijks een 
bijn» zekere waarborg voor de herstelling van gebendijke missingen in het bedrag 
der aanslagen. 

De ondervinding heelt nochtans geleel'd dal voormelde tekst niet volstaat om de 
Schatkist voor alle verlies te vrijwaren. Zoo het waar is dat lie geschif!en in zake 
rech tstreeksche belastingen meestal eeue defiuitieve oplos~i 11v krijgen vóór het 
verst rijken van het hierboven voorziene tijdsbestek van rijt jaar. zijn er evenwel 
gèvallen waarin de complexiteit van de opgewol'pcn naa~·stuHen, het moei­ 
zaarn instuileeren der bundels, het overlast-z.ijn van sommige rechtsnrachteu , de 
gercd1tt-lijke oplossing tot het uiterste oogen hlik en zelfs LL>l later vertragen zoo­ 
dar. indien het bevoegde Hof een gebrek in den vorm of' iet tic- 1·œhtspleging vast­ 
str-lt dat tot tian ontsnapt was, -- gehrek inge\'olge hetwelk de aanslag op 
onwettige wijze gevestigd werd - het Beheer zich in de on1nogelijkheid bevindt 
den betrokken belastingschuldige opnieuw le belasten en de Schatkist helangrijke 
sonunen verliest welke haar nochtans volgens de wet verschuldigd waren, ten 
minste wat het niet bel wist gedeelte der belasting betreft. 

!·>11 der bepalingen van artikel -15 heelt ten doel dien tuestnnd te ver hel pen. 
In dcrg1;lijk geval zal het rechtsverval slechts kunnen ingeroepen worden één jaar 
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na den datum van dl! definitieve gc1·echlclijkc beslissing, hetgeen hel Ilch1·P1' zal 
in stunt stellen, dcsgcrnllcndc, l"CII l'cgclmaligcn uanslag te vestigen zelfs nu lid 
verstrijken van 1: et hierboven be.locl.l t ijds bestek va II vijf jan i-. 

Die hepalinj; zou onder :llldcrt• tnepassclijk zijn op de :wnsl:1gen in zake voor­ 
malige belastingen die onlangs do111· de bevoegde lloveu nietig verklnurd werrlcu 
omdat zij niet gevestigd werden door een voltallig· college van putcntzctters. 

Maar, in geen geval, 1nag, zoonls reeds !icd1mgcn werd hij een amendement. 1L1t 
in i913 in den Senaat ingclliend werd, de nnvor.lerin g van ontdot cn rechten trn 
laste van de erfgenamen van eenen scltalplichtige nog· g·eschiedcn vijf jaar na zij,, 
overlijden. 

Dut is de tekst van§ 2 van artikel ·IG. 

Ain·. IG. 

De wet van 29 October rn W, houdende invoering van de belastingen op if., 
inkomsten, had het percentage der cedulaire belastingen derwijze vastgesteld dat 
deze niet enkel de hoofdsom ten bale van den Staat behelzen, maai· ook d1' 
provincie- en gemcerucopccnticmen op de bij gczcgtlc wet afgeschafte ,·oorrnali1;1' 
rechtstreeksche belastingen. 

De onderscheiden aandeelcn van den Staat, de provineiên enfle gemeenten in 
de nieuwe belastingen werden alsdan bepaald als volgt : 

G 

B 

.. ... -- ...... . ·············· "'" ··-····--· ·- ... ---· ... 

Aandeel van 
Aard der belastingen. Aanslag- 

percou tage , 
1 de prorincic.1 ile gi'nH'ent.· den Staat. 

rondhelastlng . ro 5110 f uo 4!10 

elastlng op roerende zaken tegen het 
volle bedrag geheven vau de inkom- 
sten van anndeeien . 10 51f0 ~-5110 2.;')110 

~drijfshelasting . 2 tot 10 5!10 2. :;110 ~ ''\ IO 

Die aandeelcn hadden ten doel aan de provinciën en aan de gemeenten 1lezelfd,· 
inkomsten te bezorgen ab vroeger, maar wegens de \·crtragi11g welke de invoerin.; 
van het nieuw fiscaal stelsel ondergaan hrcft. en voorn! uil hoofde van het lied1·,1;~ 
in de aangiften, heeft de opbrengst van ile helastingen 01) tic inkomsten niet \":ld 
't begin af aan de voorzieningen van den "'ctgever beantwoord. 

De wet van Hi Juli ·W22 heeft dan ook aan de provi neiën en aan de gcmeenll'l 1 

toegelaten. voor de jaren ·W22 en 1!)'2;~ oprent iemen op ile cedu lai re he last i11g·1'i1 
te vestigen; anderdeels heeft zij aan het nieuwe fonds tiet· g·emecntcn, ing·rslc'Ît! 
bij de wet van IV derzclfde maand. het anndeel vau twee tienden "en half toe­ 
gekend dat aanvankelijk aan de gemeenten n'dc1,rnl weul in de bedrijtsbr-lastin.; 
bij de bron afgehouden van de wedden, loenen r-n pensioenen. 

Daar de eerste dier wellen slechts een lijdelijk kurakler huil. werd de t11ssci1e11- 
komst van den wetgever opnieuw nootlig gcomdreltl. Al1ltls heeft de wet y:111 
17 "1:.ial'l 1!)2B het recht van de provinciën en van de gemeenten om opcentiemen 
te vestigen vernieuwd, maar het getal dezer werd mor een tijdperk van twee jaren 
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beperkt. Oie wel heeft bovendien ecne nieuwe vordeoling der provinciale en 
ge111ecntclijkc aandoclon ingevoerd: do toestand (loet zich thans voor als volgt : 

A:ml der belastingen. Anuslag­ 
perceu lage. 

Aandeel van 

den l:;t:1at. 1 de prov 11Cii!.1 dil gt'lllet'Hl,i . 

G1·011dhclastiug . 1 10 
1 

4110 1 1110 1 51 IO 

l!efa-.ling op roerende zaken tegen het 
volle bedrag gehc,·cn van de inkomsten 

! 1 
1 vau unndeeton . . . • . · I 15 G.-tG!IO 211:. 2,51!0 

Bclastlug op roerende zaken geheven van .i,~ inkomsten tier aangewende lm pi- 
1 1 talen. 10 7lto 1110 2110 

lledrijfsbelastlng niet geheven bij de 
bron. . ~. 2 lól 10 1110 1110 2110 

Bedrijfsbelasting geheven bij de bron. 2 tot -10 51 LO 2.5110 :UllO 

(fonds der 
gemeenten) 

Over 't algemeen hebben de provinciën dus ·1; lO, terwijl de gemeenten 2/10 
ontvangen. Op dien regel wordt nitzondc1·ing gemaakt wat betreft : 

a) de gl'ondbelasting waarvan de gemeenten :--►/ lO bekomen; 
/;) de belasting Of> roerende zaken tegen het volle betlmg geheven van de 

inkomsten van aandeelen, waarvan de provinciën 2/lfi en de gemeenten 2.5/ 10 
verkrijgen; 

c) de bedrijfsbelasting geheven bij de bron, waarin de provinciën en de 
gemeenten hun aanvankelijk aandeel van 2 1/2 tienden behouden hebben. 

Die afwijkingen, welke gebillijkt waren door de betrekkelijk geringe opbrengst 
der belastingen en den netcligen toestand van menige gemeente, hebben thans 
niet meer dezelfde reden van bestaan ; gezegde opbrengst is indenlaad in ID24 
aanzienlijk gestegen; de provinciën en de gemeenten zijn anderzijds bevoegd om 
onderscheidenlijk tot 2.0 en 80 opcentiemen op de eedulairc belastingen te heffen. 
Het lijkt dus voegzaam op dat gebied eenheid in de wetgeving· te brengen. 

Men beseft dat, naar aanleiding van den plaatselijken aard van de grondLebs­ 
li ng, de gemeenten daarin een aanzienlijker aandeel hebben dan in de andere 
helastingen, maar het is niet redelijk hun vijf tienden van die helnsting toc te 
kennen en slechts vier ervan aan den Staat, des te minder daar de gemeenten 
dnnrenboven nog 80 opcentiemen mogen heffen, plus eene wegenistaxe gelijk 
aan één tiende van het gebouwd inkomen en aan één twintigste van het onge­ 
houwrl inkomen, derwijze dat. alles te zamen, de gemeenten 5 + 8 + (10 or 5) 
•"" 23 of ·18 t; h. van het inkomen hebben. 

Men zou des te meer tot hel aanvankelijk stelsel kunnen lerngkeeren(vijf tienden 
aan den Staat en vier tienden aan de ge1uecnlc11) daar: ingevolge de opnc111ing tier 
huurakten en de daarmede gep:iarci gaande herziening van hel kadnstrua! inkomen 
van de onroerende goederen die door hunnen eigenaar betrokken of geëxploiteerd 
worden, tie gemeenten eerlang een aanzienlijke verhooging hunner middelen 
zullen bekomen. 
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De zeer hooge opbrengst van de belasting op roerende zaken geheven van do 
inkomsten van aamlee len, dewelke van 71~ milliocn in 1920, gestegen is Lot 
·I !JO millieeu in 1924-, alsmede de niet minder hooge opbrengst van de bedrijfs­ 
belasting nfgeho1ulen bij tie bron, dewelke vau 48 rnilliocn in IH'iO, geklommen 
is Lot IÜU uiill ioen in 19:U, laten eveneens loc de onderscheiden aandeelen der 
pl'Orincii:!n e11 der gemeenten in die beide belastingen Lot ééu tiende en tut twee 
tienden le verminderen , zonder dezelve te zeer le benndeeleu, 

OpRcrnèr·kt dient inderduad, dat de belasting op roerende zaken legen het vollo 
bedrag gehc\'en van de inkomsten van aandeeleu van rn tol 20 t. h. opgevoerd 
wordt (art. :i van het ontwerp), zoodat de opbrengst dier belasting merkelijk zal 
stijgen. De provinciën die thans 2/'W van ,w t. h. of 2 t. h. trekken, zullen 
voortaan ·1/Hl vau 20 t. h. ot 2 t. h. trekken, 't is te zeggen dezelfde quotiteit 
als vroeger. 

Wal de gemeenten betreft die thans hel vierde van 1~ t. h, of 5. rn t.h. trekken, 
zij zullen voortaan 2/l 0 van 20 l. h. of lkOO t. h. bekomen, zegge 0.2?.i t. h. 
meer, hel geen ongeveer 5 millioen voor al de gemee11te11 vau het Hijk uil maakt. 

Wat de bedrijfsbelasting betreft, zal hel verlies uogal aanzienlijk zijn. maar tie 
provinciën en de l{emeenlen zullen eene zekere compensatie- vinden in de nieuwe 
bepalingen van artikel 6, dewelke de opbrengst van gezegde belasting merkelijk 
zullen doen stijgen. 

Ant:lerùeels, voorziet het ont werp eveneens eene herziening van de aandeeleu 
welke aan (le provinciën en aan de gt•meenlen toegekend worden i11 de taxe op de 
automobielen, de gemeenten zullen er in ruime mate voordeel uit trekken. 
Daaren boven voorziet het ontwerp betreffende de luxe op het spel en de wed­ 
denschnp peu en tie bijzondere belastingen op de oorlogswinsten en de uitzonder­ 
lijke winsten gunstige bepalingen voor de gemeentelijke financièn. 

AnT. 17. 

Dat artikel laat aan de Rcgeering toe de bepalingen dei· wetten betretfemle tie 
l.11::l:1stü1gen op de inkomsten te ordenen en door den Moniteur te docu bekend­ 
maken, zooals reeds in 1924 gedaan werd. 

Awr. 18. 

Arti kei 18 is een owrgangsmaal regel. 
ne paragTaaf één bepaalt dat de voorschriften van dezen titel toepasselijk zijn 

op ile aanslagen van de dienstjaren W2H en volgende. De artikelen 1B (straffen in 
0·c\·al vau he1l1·0•.•· liï1 hcrhalin°·) l l (•_•·t'IÏJ·kslclli1w van het bericht van aanslne D -n. û" n ~ u 

111et het waarschuwings-uittreksel uil het kohier) en Hi (ve1·lenging· van de ter- 
mijnen voor de 11arnnlel'i11g vau de ontdoken helaslingcn) zijn evenwel uitvoer­ 
haar daa~s nu de bekendmaking der wet. Anderzijds zijn artikel ~,, voor zoover 
het Hrhooging- vun de llelasting op roerende zaken voorziet. eu artikel H), § 3, 
n' ~. houdende vest ig·ing- van buitengewone opcentiemen ten bate van den Staal, 
moi· rie eersre maal toepasselijk op de inkomsten bedoeld onder n" l tot H, 5 en 6 
en v •. m 1 Januari W2G af toegekend of betnalbaar gesteld, 
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Bij § 2 wordt voorzien dat de schatplichtigen die hunne geschriften in den loop 
van het jaar afsluiten voor het dienstjaar Hl2û zullen belast worden volgens de 
uitslagen van de in W':2;\ en in W2ü afgesloten balansen of rekeningen. 

Hel s1u·eekt van zeil dat die winsten niet zullen samengevoegd worden, maar 
dat twee ufzo iderlijke aanslagtm zullen gen~gdd II orden met afzonderlijke toe­ 
pa,;sing van de progt'essiviteit op grond van de belastbare baten van elk maat­ 
schappelijk boekjaar. 

Sommige schatplichtigen zullen weliswaar aldus tweemaal de belasting moeten 
betalen in 1926. maar zij werden daaraan niet onderworpen hel eerste jaar der 
toepassing vau het nieuw fiscaal stelsel. 

Dezelfde regel is toepasselijk wat de personen betreft die in België meuer­ 
woon geve~tigtl zijn of aldanr verblijven en die, in 192;5, rechtstreeks inkomsten 
in het buitenlaud geïncasseel'rl hebben ; zij zullen dus de belasting op roerende 
zaken in i926 verschuldigd zijn op die inkomsten en zullen, in den loop van dat 
jaar, de soortgelijke inkomsten moeren :iangeren op het oogenLlik hunner incas­ 
seem1g. 

Il. - BELASTING OP IŒT MOBILAIR. 

De belasting op het mobilair, zoonls zij ontstaan is uit de beraadslagingen van 
het Parlement, heeft niet opgebracht wat dnarvuu kon verwacht worden : terwijl 
de Memorie nm Toelichting eene jaarlijksche ontvangst ten bate van den Staat 
van Bf> millioen deed verhopen, heeft deze slechts 6.4 millioen bereikt voor het 
dienstjaar 192-1, 6.ü millioen voor het dienstjaar ,1922, 7 .8 millioen voor het 
dienstjaar H)23 en 1() rnîllioen voor het dienstjaar -1924. 

De oorzaken van die lagere opbrengst vloeien voort uit de wijzigingen welke 
door de "'etgevîng in het ontwerp dei· Regeering gebraeht werden. Hetzelve 
voorzag, inderdaad, in de gemeenten met meer clan B0,000 inwoners, slechts 
eene aftrekking bij de basis van ;J,000 [rank pE'r $('Clin, benevens de verhoogingen 
voor gezinslasten, en die quotiteiten werden met de hel/'t of met een vierde ver­ 
minderd in de gemeenten die, ten opzichte van de toepassing der belastingen op 
de inkomsten, beschouwd worden ab hebbende eene bevolking onderscheidenlijk 
onder de ;;,ooo en onder de B0,000 inwouersf Kamer. zittijd W20-1921, Bescli., 
n" 2flti, bijlage, bi. x11); maar de Mi1ldenscctie stelde voor gezegd cijfer tot 
4,000 frank op te meren (Bescl«; n" ;iOO, bijlage bi. 04) en, ingevolge een 
amendement van een harer leden, bracht de Kamer de aftrekking per gezin op 
~i,000 frank (Annales pnrl.; vergadrring van HAugustus 1921, bi. 2~25).Daaren­ 
hoven werd, naar hetgeen door de }lid(lensectie werd voorgestaan, de belastbare 
waarde van het mobilair, in de meeste gernllen, beperkt op twaalf maal het 
kadastraal inkomen, terwijl het Heg·eeringsontwerp l'Uftien maal gezegd inkomen 
voorzag. 

Ten slotte werd door de Kamer een als \'Olgt opgesteld amendement aange­ 
nomen : « Wannen de belastingplichtige liet vermoeden, door de wel gevestigd 
en op het kadastraal inkomen gegrond, niet inroept, wordt er geen onderscheid 
gemaakt tusschen groote, gemiddelde en kleine gemeenten en bedraagt de vrij- 
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stelling- :;,noo frank + 1,000 frnuk VOO!' elk gczinslicl,wclke ook de bevolking (!C1· 

f/1'1/U'('l/(C zü. )) u1.i,, lid van art. 7;t <lel' wet Yan 28 A11g11stm; HJ21.) 
Die IH'paling verbrak den ganschcn samenhang der wet, want zij had voor 

gc\'olg de lllecstc l1Plastingsehuldigcn welke in de gemiddelde en de kleine 
gcmrPnll'n wonen van de belasting op hel mobilair vrij te stellen. 

Het volstaat imlerduud dnt de belanghebbenden aan hun mobilair eeno waarde 
toekennen welke ietwat ge1·inger is dan twaalf maal het kadastraal inkomen 
hunner woning, opdat de.volle aftrekkingen van 5,000 frank per gezin en van 
1,000 frank pe1· pct·soon ten laste hun verleend worden, zelfs in ceno kleine 
gemeente, terwijl, in hcginsel, die uftrekkingen zonden moeten verminderd wor­ 
den op do helft of' op het vierde, naar µ-ehrng hel gaat om gemeenten wier bevol­ 
king· onderscheidenlijk lager is dan ;'i,000 en B0,000 inwoners. 
Een voorheeld zal de quaestie verduidelijken. In eene gemeente met minder 

dan ;;,ooo inwoners, betrekt een gchuwll schatplichtige, met drie personen ten 
laste, ecnn woning- met. een kadastraal inkomen van GOO frank; indien hij aan 
zijn mobilair cene waarde van 7,000 frank toekent, dat. is minder dan 
GOO X 12 = î,200 frank, zal hij eene aftrekking kunnen genieten van 
ti,000+3.000°~8,000 frank en zal hij dus vrij zijn, terwijl hij, indien hij zich aan 
het bij den wetgever vastgestelde forfaitair bedrag hield (7,200 r; .. ), slechts eene 

. . :i,000 3,000 . 
aftrekking zon kunnen ge111elen van ~ ± 0 = !~, 000 frank en - .... 
belastbaar zou zijn op grond cener waarde van B,200 frank, hetgeen aanleiding zou 

geven tot eene belasting van 3,200 x .. :> __ , = tö frank in hoofdsom. 

i\Icn begrijpt dat, in clic voorwaarden, de meeste inwoners der gemiddelde en 
kleine gemeenten als waarde van hun mobilair een lagere waarde aangeven dan 
het forfai tair bedrag en uit dien hoofde aan alle belasting ontsnappen. 

Voor gansch. het land zijn slechts 200,000 personen aan de belasting op het 
mobilair onderworpen terwijl men meet· dan l 1/2 millioen gezinnen telt ; een op 
zeven wordt dus belast ; die verhouding is hooger in groote steden, maar elders 
is zij veel lage!'. 

Om dien toestand te verhelpen, stelt de Regeering voor bovenbedoeld 3'10 lid 
van artikel ï;i in te trekken, derwijze dat de belasting op het mobilair op billijke 
wijze verdeeld worde. Die intrekking- zal voor gevolg hebben de opbrengst dier 
belasting te verhoog-en en aan de gemeenten nieuwe aanslaggelegenheden 
te bezorgen. 

De Hegc1~ring- onderwerpt terzelfder tijd aan de Wetgeving twee wijzigingen 
van onderzeschikt belang. 

Cl (, 

Krachtens .ut ikcl 70, ;i•• der wet nm 28 Augustus ·l!Hl, is het mobilair 
besteuu! voor de openbare diensten of' toehclworc11dc aan den Staat, de provinciën, 
tie ~ru1ccnl eu or de andere openbare instellingen van de belasting wij gesteld. 

,\1 llen'encu die bewus! mobilair lt'n prioateu titel gebmiken bevinden zich dus 
in een hevoorrcclucn toestand. 

Het ontwerp streeft er naar ze aan het gemeen recht te onderwerpen, het is te 
zeggen hun ilP belasting op het mobilair toc te passen, zelfs indien dit laatste hun 
eigendom niet. is. 
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Een andere bepaling heeft Len doel een zekere harmonie in <le flscnle wetgeving 
te hnndhnven. 

Yolgens artikel 81 van voormelde wet, wordt de belasting op het mobilair, in 
geval van bedrog, op lie! dubbel gebracht oµ het bewimpelde gedeelte. Die tekst 
werd ontleend aan artikel ti7 der geordende wellen van 2H October mm en van 
a Augustus H)20 betreffende de belastingen op ile inkomsten. Maar dat artikel 
werd Hcwijzig<l bij artikel ·L'i der wet van 28 Februm-i ·I02-1 die de vcrdrieilub­ 
bdi119 vim de ontdoken belasting- voorziet. Het ware voegzaam dat dezelfde straf 
toepasselijk ware wat de belasting op het mnhilnir aangaat. 

Ill. - TAXE OP DR AUTOMOBIELEN 
EN ANDERE l\lOTOR- OF STOOMVOEBTUIGEN. 

Die taxe werd gevcslig·<l bij de wel van 2 September HHB om aan de Itcgccring 
een gedeelte te verschaffen van de nieuwe middelen welke zij noodig had voor de 
militaire herinrichting: zij werd bepaald op 21 frank per eenheid pnardekracht, 
mei inbegrip vin de provincie- en gemcentcopcenticmen welke de vl'Oegcrc pt·o­ 
vincie- en gemcentetuxes op de automobielen vervingen. 

In 1923 brachten de begrootingsbehoeften den Wetgever cr toe de modaliteiten 
van gemelde taxe te wijzigen; haai· .bcdrng werd van 211: op 30 frank gebracht, 
met inbegrip van de aan de provinciën en aan de gemeente toegekende anndeelen; 
bovendien wordt eene nanvullenrle taxe gcvol'dcr(l voor de automobielrijtuigen 
welke minstens 25.000 frank waard zijn; ten slotte mag de taxe voor de zware 
voertuigen niet minder zijn dan 2t, frank pc1· ·l 00 kilogram en wordt zij met de 
helft verhoogd ofwel verdubbeld volgens den aard der banden (volle of metal­ 
lieke). 

Die achtereenvolgende verhoogingen van de belasting hebben geenszins de uit­ 
breiding van het automobilisme belemmerd : in 1 !H il telde men in België 
ongeveer 13.000 automobielen en andere motor- of stoomvoertuigen ; in IH23 
bedroeg dat getal ï0.000 en voor 192:i wordt het op 120.000 geraamd. 

Alhoewel de opbrengst van de taxe insgelijks bijzonder snel geklommen is, 
(zij bedroeg 2 1/2 millioen in 19B en bereikt ft-ï millioen in H)25), beantwoordt 
zij niet aan hetgeen men gerechtigd is te vergen van tic automobilisten op grond 
van de aanzienlijke uitgaven waartoe het onderhoud en het herstel der wegen 
aanleiding geven. 

Ook is een nieuwe ,·erhooging van de taxe noodzakelijk. 
Meestul de automobilisten erkennen er de gepastheid van, doch zouden willen 

dat de opbrengst van tic taxe gesto1·t worde in een bijzonder fonds bestemd tot 
de verbetering van ons wegennet; enkelen hebben zelfs voorgesteld dat men cr 
het bedrag van ile op de automobielen en op rle essence geheven tolrechten zou 
bijvoegen evenals de opbrengst der boeten opgelegd dool' de rechtbanken 
ingevolge overtredingen van de reglementen op de politie van het vervoer en van 
het verkeer. 

Daar ,le aanwending van de helastingen tot bijxondere fondsen weinig aan te 
hevelen is, kan dP Hegcering ûch et· niet bij aansluiten, maal' men zou aan rle 
automobilisten misschien voldocnin& kunnen schenken door het inschrijven, op 
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de Bcgrooting van hel bevoogtl Departement , van eenc belangrijke som bestemd 
tot het aunleggen en hel onderhouden vau de wegen. 

Bijgaand ontwerp is in dien zin opgemaakt; zijne bepalingen worden hierna 
toegelicht. 

An'l'. 2B. 

Dit artikel wijzigt artikel 3 der wet van 28 Mnart -l92B, het is le zeggen <le 
gr·onclslngen en de bedragen van de taxe. 

Meu is de meening toegedaan 1lal het hedrn·g pet· eenheid puardekrucht van 
80 op 10 frank mug gcbrn.chl worden. Zooals hoogcr gezegd is, was dit bedrag 
2-1. fr, onder het regime dei· wet van I urn; maar gezien de talrijke verminde­ 
ringen toegestaan aan de ourle voertuigen en aan die welke lol beroepsdoeleinden 
gelm1iht werden, was het gemiddeld werkelijk bedrag ong·cvecr 14.- frank per 
eenheid paardekracht , · 

Daar de wet van W2B het volle bedrag van 2i lot BO fr. opgevoerd en sommige 
verminderingen afgeschaft heeft welke niet meer gebillijkt waren, is het werkelijk 
gemiddeld bedrag· gestegen tot 2;') frank. • 

Indien men dus het volle bedrag op 40 fr. brengt, mag men veronderstellen 
dal het nieuw werkelijk gemiddeld bedrng· ong·eveer B2 fr. zal zijn. Dat is 
geenszins overdreven indien men rekening houdt met de huidige waarde van 
den Belgischen frank en met de aanzienlijke verhooging welke zich voorgedaan 
heeft in den prijs der kasseien en andere materialen dienende tot het herstel 
der wegen. 

Het zijn de zeer krachtige voertuigen dit: de wegen het meest beschadigen ; 
om ze door de belasting zwaarder te tref fen, zal het bedrag op G{) frank 
gebracht worden le beginnen van de '2ä• eenheid paardekracht (1 ). In Frankrijk 
ook klimt de op de kracht gegl'onde belasting trapsgewijze. 

Daarentegen, om den tiscnlen last te temperen voor de 6jtuigen van geringe 
waarde welke moral gebrnikt worden door de gencesheeren, handelsreizigers, 
kleinhandelaars, enz .. zou de taxe naar de kracht niet mogen hooger zijn dan 
5 l. h van de belast bare waarde van hel voertuig in nieuwen staal zonder eeniger­ 
lei aftrekking ten titel van afschrijving zooals voorzien hij § 2 van artikel 5. 

Krachtens vounnelde wel van 28 Maart 1 !)2::i, mag de taxe op de zware voer­ 
Luigen, het is te zeggen diegene waarvan hel gewicht 2,000 kilogram overtreft, 
niet minder zijn dan 25 frank per 100 kilogram. De taxe volgens hel gewicht 
dient in overeenstemming ~ebracht te worden met de taxe volgens de kracht: 
daarom zal het bed ra" van t5 tot 56 frank t)er 100 kiloarum 01wevoenl worden ~ ~ t V .. 

De sleet Ù8r wegen hangt ook àf van den aard der wiel bnmlen; ten opzichte van 
ùe toegebrachte beschadigingen mag men ze iruleelen als volgt in stijgende ortie: 
a) pneumatische banden, b: semi-pneumatisohe of holle caoutchoucbanden, 
c) volle caoutchouebanden, d) banden van metallieken aard. Voor <le voertuigen 

(-1) De formule dienende lot het bepalen van <le belastbare kracht zal herzien wor­ 
den derwijze tie werkelijkheid zeer dicht nabij te komen en beter rekening le houden 
namelijk. met het aautal wendingen per minuut, vooruaamste factor van de snelheid der 
automohielen, 
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welke meer dan ~,000 kilogram wegen, znl 1k la xe, zij weze volgens hel ~ewicÎ1 l 
of de kracht gcv1•sti~·d, met tie hcllt ,crhoogd werden w:11111et•1· d<' wielen voorzien 
zijn van holle of van semi-pneumu+ische bau.k-n i11 caout chouc: ;,ij zal verdu hbeld 
worden i11diP11 de handen volle caout chuucbaudeu zijn en 111el ltiO t. li. rcdwogd 
worden indien ziJ van melullieken aard zijn. 

Zoo zullen de zeer zware voertuigen die den meest uoodlottigen invloed heb hen 
op den staat dei· wegen en del' gebouwen, onuiut zij over 'L nlgemeen voorzien 
zijn van volle of van metallieke handen, meer belast worden. 

Aur , '.:U.. 

Onder het regime der wet van 2 September 1915 waren de provinciên en de 
gemeenten bevoegd om op de taxe op de au torn obielcn opcentiemen le vestigen , 
welke hoogstens ï;S voor de proviucièn (deze laa tsteu hadden lol dan Loe de taxe 
uitsluitend le hunnen bale geheven) en maat· '25 voor tie gemeenten mochten 
bereiken. ln de op brengst van de taxe geheven over l !):22, laatste jaar van toe­ 
passing van de oude wetgeving, heeft de Staal, in ronde cijfers, !t, millioen frank, 
de provinciën en Je gemeenten van de woonplaats van de schatplichtigen, 
onderscheideulijk 1 millioen en -l millioen verkregen. 

De wet van 28 l\laart '1925 heeft een nieuwen factor van verdeeling ingevoerd. 
Daar de door haar gevestigde taxe in beginsel een belasting geworden is lot 
compensatie voor den sleet tier wegen, '" as het redelij k met cl it element rekening 
te houden om het aandeel van de verschillende openbare besturen te bepalen. 
~ochta11s, om de verworven toestanden te eerbiedigen, kent een eerste ver­ 

deeling A onderscheidenlijk aan de provincie e11, aan de gemeente van de woon­ 
plaats of van de verblijfplaats van de sclwtplicflligen twee twiutigsten (10 t.h.) 
en drie twintigsteu ('1~ t. h.) nm de taxe toc. H:1:ir eene tweede verdeeling B 
kent dezelfde qnotiteiten (twee twiutigsten en drie twintigsten) Loe onder­ 
scheidenlijk aan de provinciën en aan de gemeenlcu naar 1,erhouding van hunne 
uitgaven voor aanleg, verbetering o/·owferlw1td clcr wegen gedurende het vorig 
jaar. Zonais vroeger, komt de helft van de globale opbrengst der taxe aan tien 
Staat toe. 

De aandeelen 11 worden maandelijks aan de provincièn en aan tie gemeenten 
uitgekeerd naar verhouding van de ontvangsten; tie aandeden B worden jaarlijks 
omgedeeld lerzelfdertij<l als het fonds der ge111ee11len (zie verslag dooi· de Ilegee­ 
ring ingediend, in den loop van den buirengewonen zittijd van 19:>5, bij de 
Kamer der Yolksvertegenwoordigers, in uitvoeri ug van artikel 7 der wet van 
i9 Juli 192'2). 

De coefficient van verrleeling B tier provinciën bereikte voor 1 !)'25, 0.·l 7, 
terwijl diegene der gemeenten slechts 0.09 bererkte ; voor 192/i zijn die coëf­ 
ficienten onderscheidenlijk o.,fc~ en (LOS. Dnarin bestaat eene des te meer opval­ 
lende wanverhouding Len voordeele der provinciën daar deze, met hunne aan­ 
deelen A en B samen, meer clan het der<le(51 t.11.) van hunne uitgaven voor de 
w«·gen kunnen verhalen, terwijl de gemeenten minder dan een vijfde ( 15 t. h.) 
verhalen. 

Om die wanverhouding te verhelpen, de voor de belasting op de inkomsten 
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reeds voorgestelde eenmaking der anndcelen lel' zake te verwezenlijken en het 
aandeel van den Staal lichtjes le verhoogen, lijkt hot dat van de taxe 1/IO aan ile 
provinciëu en '2/ 10 aan de g<'11Je<'11L<'II del' verblijfpluuts van <Ic nutomohi­ 
lislcu zouden moeten locg-rlwnd worden, en dat met '.lrie twiutigslo11 een 
gerrwe11sclWJJJWlijk [oiul« zou 111oelP11 ing-cstdd worden bestemd tot het verlcenen 
van toelagen naar verhouding van de provinciale of gemeentelijke uitgaven voor 
aanleg, verbetering of onderhoud del' wegen tijdens hel vorig jaar. Geen enkel 
onderscheid zou gc111aakl worden tusschen de provinciën en de gemeenten, het is 
te zeg·gen dat tic cot•flieicnt van verdoeling dezelfde zon zijn voor beide. Gemelde 
toelagen zonden overigens verleend worden dool' tusschenkomst van de bijzonder 
bevoegde beheeren (Bruggen en ,v egcn, Gemeentewegen). 

Dndcrstanudc tabel toont het verschil aan tusschen hel huidige regime en dat­ 
gene dat voorgesteld wordt : 

Huidig reqime. 

Aanslagcijfct·. 

·IO 

Aandeel van den Staal. Aandeel vau de provincie. 
l ii - H) 

•• Il To te verûeeleu. 

A.antleel v:111 de gemeente. 
1 r-· 

A~ 
10 

·l .f> B W te verdeeleu. 

Voorgesteld nieuw regime. 

ro -1 
A - ru 

B gemeenschappelijk fonds van 3/20 voor de 
provinciën en de gemeenten samen. 

Feitelijk wordt het aandeel van de gemeenten der verblijfplaats van de auto­ 
mobilisten met l/2 tiende verhoogd. hetzij gezamenlijk met vier millioen op een 
vermoed totaal van 80 millioen. Antwerpen en Brussel zullen er ongeveer 
400,000 frank bij winnen. Die verhooging vindt hare rechtvaardiging· in de bij­ 
zondere uitgaven voor politie welke het automobielverkeer in de groole steden 
vergt. 

Het gemeenschappelijk fonds, dat ongeveer ,12 millioen zal bereiken, zal een 
billijkere vergoeding mogelijk maken voor de provinciale en gemeentelijke uit­ 
gaven lot verbetering van ons wegennet. In de veronderstelling dat die uitgaven 
80 millioen bereiken, zou de coêtlicient van verdeeling der toelagen eenvormig 
12 . 
80 = O. -15 zijn, terwijl hij in Hl2li-, O. 18 voor de provinciën en slechts 0.08 voor 

de gemeenten was. Deze laatsten zullen dus in alle opzichten voordeel trekken 
uit ùe nieuwe regeling en de provinciën zullen er g·een merkelijk nadeel bij 
ondervinden. 

Zooals vroeger zullen de provinciën en de gemeenten noch opcentiemen op 
gemelde belasting, noch geli1kaardig·e taxes mogen vestigen. 

Wat den Staat betreft, hij zou de helft van de opbrengst der taxe, verhoogd 
evenwel met één twintigste, blijven behouden, hetgeen hem alles tezamen onge- 
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veer /d millioen zou verschaffen. doch hij zou die som lot het vp1•hC'lP1·c11 vau 
ons wegenstelsel unnwenden. 

IV. - TAXE OP DE GEWONE VOEHTUIC"EN. 

ln den loop van <le bespreking der wet van 28 Maal'l IB2B, waarbij de taxe op 
de automobielen en andere stoom- of motorvoertuigen merkelijk opgevocnl werd, 
vooral op grond van de 11itgaven vereiseht door hel oudcrhoud van het wegennet, 
werd tie aandacht c1· op gevestigd dat de gewone voertuigen en, 011dc1· meer, die­ 
g·cne welke dienen tol het vervoer van zwaai' wegende goederen, ook de wegen 
beschadig-eu eu dat hel dus billijk zon zijn ze aan de belasting te onderwerpen. 

De meeste provinciën (zie bijlage C) hebben sedert gernimen tijd ecne taxe op 
de voertuigen; zulks is ook het g·cval voor een zeker aantal gemeenten. Ander­ 
zijds heft de Staal reeds eene pcrsoncele belasting uit hoofde van de paarden, 
maai· vrijstellingen, welke thans weinig get'eelttrn:ll'(lig·d zijn, hebben een ruulce­ 
ligen invloed op de opbrengst van die belasting. Het blijkt voegzaam een einde 
aan die vrijstellingen te stellen en eenheid te brengen in de ter zake g·eldende 
fiscale wetgeving, door eene taxe te vestigen welke in verhouding is tot het getal 
paarden of andere trekdieren die de gewone voertuigen voortbewegen. en Levens 
de provinciën en de gemeenten toe Le laten opcentiemen te heffen. 

Het hierna uiteengezet ontwerp gaat uit vau die beschouwingen. 
Evenals de taxe op de automobielen en andere stoom- of motorvoertuigen waar­ 

van zij de aanvulling is, zal de voorgestelde belasting hoofdzakelijk ecne belasting 
zijn ter compensatie van de kosten van aanleg en onderhoud der wegen: behoudens 
enkele afwijkingen, zullen de bepalingen betreffende gezegtle taxe tet· zake 
geMen. 

De nieuwe belasting zal jaarlijks geheven worden ten Jaste van alwie andere 
voertuigen dan stoom- of motorvoertuigen gebmikt voor het vervoer, langs de 
wegen, hetzij van personen, hetzij van om 't even welke gocde1·cn of voorwerpen. 
Vallen dus onder die benaming, de voertuigen of alle andere instrumenten tot 
voortbeweging· te land, niet voorzien van een stelsel tot propulsie of' trekken door 
stoom, electriciteit , petroleum, gazoline of andere dergelijke carburants. 

Voor het vaststellen nm het bedrag der belasting. worden de voertuigen inge­ 
deeld naar gelang· zij twee of meer dan twee wielen hebben, en voor deze laatste, 
naar gelang zij gewoonlijk voortgetrokken worden door een of meel' trekdieren 
(paarden, ossen, koeien. ezels, muilezels, muilezelinnen, muildieren). Het spreekt 
van zelf dat, indien op grond van bijzondere omstandigheden (aard van den weg, 
min of meer steile helling, enz.) een of meer hulpdieren tijdelijk aan het ge~pan 
moeten toegevoegd worden, zulks zonder gcvl)lg zal blijven op de berekening der 
taxe. 

De aanslagcijfers van 10, 60 en 80 frank in verband met elk van bovcnbe­ 
doelde categorieën, zijn derwijze vastgesteld geworden dat de taxe (met inbegrip 
van de provincie- en gemeenteopcentiemen dewelke zooveel mogelijk op t00 zul­ 
len beperkt worden), in evenredigheid weze met de sleet aan de wegen veroor­ 
zaakt door het gebruik van de belast bare voertuigen. De verhooging van het 
aanslagcijfer der taxe volgens het gelal dieren gebezigd tot het voorttrekken van 
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gezegde voertuigen, wordt overigens gebillijkt door de omstandigheid dat eveneens 
rekenschap dient gehouden te worden met de schade welke door die dieren 
aan de weg(•n wordt aangebracht. 
In deuzellden gedachtengang wordt eene verhooging van de taxe met de helft 

voorzien voor de voertuigen zonder eenige veering, <lie de wegen veel meer 
vernielen dao diegene welke op veeren hangen. 

Voor de vrachtwagens, de verhuiswagens en andere voertuigen, al dan niet 
gesleept, waarvan het gewicht i ,000 kilogram overtreft, zal de taxe niet mogen 
minder bedragen dan fO frank per -100 kilogram, met inbegrip van het gewicht 
der koets, dei· toerusting en der toehehooren, maar ter uitsluiting van de ver­ 
voerde goederen. 

Door sommige bepalingen der wet van 28 l\Iaart t925 betreffende de taxe op 
tie automobielen en andere sloom- of motorvoertuigen tot de nieuwe taxe uit te 
breiden, heeft het ontwerp onder meer ten doel de taxe le verminderen met een 
vierde voor de openbare voertuigen, de voertuigen per reis of rit genomen, de 
huurvoertuigen of andere dienende lot goederenvervoer; de belasting op 
roerende zaken wordt overigens geheven van de inkomsten van het aangewend 
kapitaal, hetwelk die tol bedrijfsdoeleinden gebruikte voertuigen begrijpt. 

Benevens de vrijstellingen voorzien in zake taxe op de automobielen en andere 
stoom- of motorvoertuigen, voorziet onderhavig ontwerp de vrijstelling van de 
voertuigen welke door honden of door geiten getrokken worden alsmede van de 
handvoertuigen. Het ware overdreven ter zake eene taxe te heffen indien men 
nagaat dat die vervoermiddelen, dewelke door de weinig gegoede klasse gebezigd 
worden, niet van aard zijn meldenswaardige schade aan de wegen Le veroorzaken. 

De regelen van kracht in zake taxe op cle automobielen wat betreft de aanwij­ 
zing der belastingschuldigen, het tijdstip van opvorderbaarheid der belasting, het 
op de vreemdelingen toepasselijk regime, de wijzen van aangifte en van betaling 
der taxe, de uitvoeringsmaatregelen, den aanslag van ambtswege, de strafbepa­ 
lingen, het nazien van de belastbare stof, de regelen van invordering, enz ., 
worden bij artikel 2ï van het ontwerp op de nieuwe taxe toepasselijk gemaakt. 

De provinciên en de gemeenten zullen opcentiemen mogen vestigen op de taxe 
op de gewone voertuigen. 

De nieuwe taxe zal voor de eerste maal in -1926 gelieven worden; hare jaarlijk­ 
sche opbrengst ten bate van den Staat schijnt op ·JO millioen te mogen geraamd 
worden. 

V. - TAXE OP DE HONDEN. 

Er zijn in België een gl'oot aantal honden welke van geen nut of louter pracht­ 
honden zijn; zij verbruiken levensmiddelen van eerste noodwendigheid waarvan de 
nationale voortbrengst ontoereikend is en welke uit het buitenland moeten iuge­ 
voerd worden tot groot nadeel van onze handelsbalans en van onzen wisselkoers. 

De openbare meening heelt de bestrijding van de broodverspilling goedgekemd; 
men twijfelt er niet aan dat zij ook eensgezind zal zijn om het beginsel aan te 
nemen van eene staatsbelasting strekkende tot het beperken van elk overbodig 
verbruik. Er dient trouwens in aanmerking genomen dat veel honden in de 
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~Tooit' agglomeraties gehouden worden dool' personen die over beperkte en soms 
1,11 voklocnde hnisvestil11.,- beschikken, hetgeen t'en zeker gevaat· biedt voor de opcn- 
1 u !'l~ \'OI ksgczornlhcid. 

\'001'zL·ket· hchhen al de provinciën en talrijke gemeenten sedert lang taxes op 
d.• houden gcresligd; doch deze hebben de aanzienlijke vermeerdering van die 
, iillt' hc•L mecrendeel onnoodigc dieren niet kunnen beletten. 

Ilet lijkt dus gepast eene Stuutstuxe op de honden le heffen mits terzelfdertijd 
d,· prnrincialc en gemeentelijke belangen ter zake te vrijwaren. 't Is in dien geest 
d:d de hierna ultceugczcuc bepalingen ontworpen xijn ; .ûj kunnen aan de 
Sdmtkisf H) millioen per jaar opbrengen. 

AH'r. BO. 

Dit artikel bepaalt het beginsel van het verschuldigd-zijn der taxe en stelt de 
lwdragen c1· van vast. Naar hetgeen in de provineiereglementen voorkomt (zie hij­ 
~,•rncgde samenvatting bijlage D) bleek het billijk ecne matige taxe ('l5 frank) 
k vouleren voor de gewone honden, maat' ze te verdubbelen voor de pracht­ 
houden waarvan het houden over 't algemeen een kentceken is van den graad 
van welstand van de schatplichtigen. 

Een eenvormige taxe van Ï;> of van ViO frank is voorzien voor de honden­ 
handelaars, naar gelang zij er gewoonlijk -10 en minder of meer dan -10 houden 
voor hunnen handel. 

Die taxe zal echter verdubbeld worden indien het hondenhok prachthonden 
bevat. 

A111·. 3L 

Dit artikel somt de vrijstellingen op. Deze vergen om zoo le zeggen geen 
verantwoording. 

Am·.32. 

Zoouls hij artikel 32 wordt bepaald, is de taxe verschuldigd voor het gansche 
j:,:,r or root' zes maanden, naar gelang het tot den aanslag van den hond aanleiding 
~,-n'.rnle feit zieh tijdens het eerste of hel tweede halfjaar voordoet; geen enkele 
l:, :--::e is echter verschuldigd mor de na '15 December ontstane feiten. 

Om bezwarende en inge,vikkeldc onderzoeken te voorkomen, welke niet 
Fl'llillijkt worden door het gct'ing bedrag der taxe, voorziet gezegd artikel geen 
kwijtscheldingen of verminderingen van belasting, in geval van verlies van den 
houd or cenigerlei andere gebeurtenis. 

Awr. 33. 

{n beginsel is (le hij dit artikel voorz iene taxe of aanvullende taxe te betalen 
y,,;,r dw 1;; Januari of zoodra het tot tien aanslag aanleiding gevende feit voor­ 
h.uuleu is, naar ~clan~ het al dan niet op ·I Januari bestaat. < <., 

Yoor het overige, steunt dit artikel op de wetgeving in zake taxe op de auto- 
mobielen en andere stoom- of motorvoertuigen, namelijk wat betreft de aan- 



( 3~ ) 

giften, het kwijtschrift en, Len slotte, het kenteeken vertegenwoordigd dooi· eene 
medaille die zal verschillen volgens de belastbare categorie van den hond en 
desgevallende elk jaur kan vernieuwd worden. 

Hetzelfde artikel steunt insgelijks op vorenvermelde wetgeving wat betreft de 
in sommige gevallen vereischte aangiùcn : vcl'\'anging van een gewonen hond 
door eonen prachthond, verkoop of overlaten van eenen bond, gebeurlijke O\'Cl'­ 
schrijving van de taxe op naam van den nieuwen bezitter of houder, geldigheid 
van <le aangifte voor de volgende jaren behoudens tegenbericht, en ook wat 
volgende punten betreft : inning van ambtswege der taxe ter woonplaats van de 
belanghobbenden binnen de eerste dagen van Januari, invordering vau de bij die 
inning niet voldane sommen en aansprakelijkheid van den vroegeren bezitter 
of houder hij gebrek van aangifte van de verandering voorgekomen in het bezit 
of in het houden van den hond. 

An1·. 34. 

De groote verscheidenheid in de hondenrassen en de teeltkeus waarvan zij 
gestadig het voorwerp uitmaken, laten niet toe een volledige en doflnitieve 
opsomming te geven van de prachthonden; het lijkt verkieslijk de Ilegeering 
met die taak te belasten om te allen tijde het bedrag der taxe in overeenstemming 
te kunnen brengen met de categorie waarin de honden oordeelkundig kunnen 
ingedeeld worden. 

Het artikel vertrouwt dus aan een koninklijk besluit <le torg toe <le honden­ 
s001·Len te bepalen welke tot de categorie tiet· prachthonden hehooren en laat toe 
al hetgeen de medailles betreft op dezelfde wijze te regelen, 

ÁRT. 3~. 

ln navolging insgelijks van de wet betreffende de taxe op de automobielen en 
andere stoom- of motorvoertuigen. gelast artikel 35 den toesiener dei· belastingen 
eenen aanslag van ambtswege te vestigen, tegen het driedubbel van het ontdoken 
recht, bij gebreke van aangifte binnen den wettelijken termijn of in geval van 
ontoereikende aangifte; het laat bovendien toe lot de onmiddellijke invordering 
van dien aanslag over te gaan, 

ART. 56. 

De bij dit artikel voor de overtredingen voorziene stratîen zijn insgelijks van 
denzelfden aard als diegene voorzien bij de wet betreffende de taxe op de auto­ 
mobielen en andere stoom- of motorvoertuigen. Evenals voor die taxe zullen de 
a~enlen van toezicht, indien er vermoeden van bedrog is, zonder eenigen 
bijstand tie hondenhokken alsmede de lokalen waarin de hondenhandelaars of 
-kweekers hunne honden houden, mogen cnderzoeken. 

ART. 57. 

Dit artikel machtigt de provinciën en de gemeenten opcentiemen op de taxe 
op <le honden en, desgevallende, bijzondere taxes te vestigen. 
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Ecnheidshalve en let· bestuurlijke vereenvoudiging, is het wenschelijk dat de 
thans bestaande provincie- of gemeenlctaxes zonden vervangen worden door 
«pcentieuren op de nieuwe taxe ,~n dal bijzondere belastingen slechts te gansch 
11 itzouderlijken titel zonden gelw.ndhaafd worden, hetgeen zich slechts kan voordoen 
indien provinciën of gemeenten, zonder aan tie bij artikel 51 voorziene vrijstel­ 
li11geu afbreuk te doen, sommige categorieën van honden zwaarder willen belasten 
dan diegene waarvoor de taxe met opcentiemen zal verhoogd worden. 

A1rr. 38. 

Zooals men hel gedaan heeft voor ile taxe op de automobielen en andere sloom­ 
of motorvoertuigen, mankt artikel as sommige bepalingen van de geordende 
wetten betreffende de belastingen op ile inkomsten, wellen welke als bijlage Lij 
het Koninklijk besluit van 7 Maa1·t '19·2fl. bekend gemaakt werden, toepasselijk op 
de taxe op de honden : die bepalingen maken hel overbodig dit ontwerp nutte­ 
loos langer te maken. 

Ain. 59. 

Naar luid van dit artikel, zal de taxe op de honden in '1926 voor de eerste 
maal geheven worden. De algemeene inschrijving van de personen die deze taxe 
verschuldigd zijn, zal plaats hebben in den loop van het eerste trimester van dat 
par. 

VI. - MIJNRECHT. 

Vóór de Fransehe omwenteling van i 789, werden de mijnen beheerd 'door het 
hoogheidsrecht t·11 waren hunne voortbrengselen onderworpen aan de belasting 
van hel tierule (t). 

De wet van 18 Juli 179 l verklaarde dat u de mijnen ter beschikking zijn van 
(le 11:11 ie )) , maar zij overdreef de rechten van de eigenaars van den boveugrond en 
keude aan den fiscus geen aandeel in de opbrengst der mijnen toe. 

De wet van -Zi April l810 gaat van een andere opvatting uit: zij trekt een 
duidelijk onderscheid tusschen den eigendom van den bovengrond en dien van de 
verg11nbare dellstoffeulagen ; hiervan maakt zij een biizonderen eigendom, 
waarover niemand mag beschikken vooraleer er vergunning voor gegeven is ; 
zij schenkt de Regecring het recht om over die mijnvelden vergunning te ver­ 
leeuen , over de ontginning er van toezicht uit te oefenen eu een vasten cijns te 
heffen alsmede een eveurediqen cijns tJP de zuivere opbrengst van de uitdeltling. 

ln den Staatsraad reeds, ten jure -1810, werd erkend dat de mijnen belastbaar 
waren, maar dat de belasting {< eenvondig en gematigd >) moest zijn ; eveneens 
m•nl aa11~c110111en dal de belasting de uitgauer; van het Beheer der Mijnen moest 
l't'l'!fc/tlc•t. 

Di» liegiusden werden bevestigd bij de artikelen 35 tol 59 der wet van 1810: 
rlcze laatsten vestigden een vast mijnrecht (10 frank per vierkanten kilometer van 

····-·---· ·--------------------- --------- 
( 1) Die hclasling bestond reeds onder het Romeinsch recht, zoo men oordeelt naar ecne 

Grondwet van het jaar 382. 
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de uitgestrektheid van het concessieveld) en een evenredig recht op de voort­ 
breugseleu dei· mijnen, beperk! lut een maximum vau t> t. h. der zuivere 
opbrengst (art. :ï4 en B;;). 

Artikel ilG vestigde 10 opcentiemen tot hel samenstellen van een tonds van 
onwaardcn en artikel HU bepaalde dat g·cmclde mijurecluen een bijzonder funds 
moesten stijven, bestemd lol de uitgnven van het Beheer der mijnen en tot <lie• 
voor opsporingen lot het openen ofhet outg·inncn van nieuwe m ijnen. 

Het decreet van G Mei 18-1 ·I bepaalde het even red ig mijn rech l op ti L. h., het is 
te ieggen op één twintigste, maar de wet van 2i Dccem bei· -1822, aangevuld bij 
die van 20 Februari 18B:~. verminderde gemelde behsting lot 2 1/2 l. h. van de 
zuivere opbrengst der exploitatie g·edtll'ende het vrn·ig jaar. 

Die bepalingen bleven van kracht tot l O I B behoudens clat, overeenkomstig <lt' 
hegrootingsweucn en <le wet van lf• Mei 18./4.ü op <le- Stautsrekcnplicluigheid, de 
twee mijnrechten in de Bcgrcoring van 's Lands middelen opgenomen en met <le 
andere Stnatsinkomsten vermengd werden. 2:'i opcentiemen werden cr op 
gevestigd ten bate der Schatkist ( wet van 20 Doccm lier 1872) daaar bel fonds van 
onwaarden vanaf ,(8i3 afgeschaft werd. 

'<) ~· (;)'' ....~> X -:> 
Feitelijk beliep het evenredig mijnrecht dus 2.DO + rn,~ = 3;12:'> t. h. 

van de zuivere opbrengst dei· on tg-inning, ongeacht de provincieopcentieruen , 
terwijl het pateurccht der naamluoze vennootschappen ten bat e vun den Siant 
slechts 2 L h., plus 20 opcentiemen, hetzij 2 .. 1 l. lt. der winst bedroeg, 

De zuivere opbrengst der ontginn ïng, w~arop tie cijns ger.et was, werd bepaald 
volgens sommige regels en kon verschillen, en versehilde dan in feite doorgaans 
ook, van de handelswinsten die de onderneming afwierp. 

De mijnen stonden <lus onder· een l>ij zonder stelsel. 
De wet van ·J Sep tem bel' -1913, waarbij de taxe op <le werkelijke inkomsten en 

baten wordt ingevoerd, heeft den evenredigen Staatscijns afg-csclwft. Daaruit 
volgt dat de mijnexploitanten, afgezien van den vasten cijns, die trouwens heel 
gering is, thans aan het gewoon regime onderworpen zijn, 

Deze toestand is strijdig met de inzichten Yan den wetgever- van ·l 810 en ook 
met de bi llijkheid. De mijnontginning vergt niet alleen een bijzonder beheer, 
maar verarmt ook 's Hijks bodem Cll het is dan ook stipt rechtvaardig tlal een 
gedeelte der uit de gewonnen delfstoffen voortvloeiende w insten.aan de gemeen­ 
schap ten goecle komt; thans is aan de mij 11ontgirnrcrs, als hijzomlere helastiug'. 
slechts het vast mijnrecht opgelegd, hetwelk, voor gtrnsch het land, 28.000 frank 
's jaars bedraagt, cijfer dat voorzeker zeer gc1·i11g is wanneer men nagaat llal 
230,000 hectaren worden ontgonnen. 

Verschillende formules werden voorgcdrngen om dien toestand te verhelpen. 
Sommigen hebben de vestiging· rooi-gesteld van eene taxe op de hoeveelheid of 

op de waarde Yan de jaarlijks aan den g1·oncl onttrokken delfstoffen. ~h1ar eene 
dergelijke belasting zou den prijs (Ier brandstoffen doen stijgen en de exploitatie­ 
uitgaven dei· spoorwegen ten zeerste hemvloedcn, Anderdeels zon eene taxe pe1· 
ton geen rekening houden met het verschillend vourtbreugstvermog en der· bE.'rl­ 
dingen en zou ecne belasting op den verkoopprijs meestal dubbelen aanslag 
uitmaken 111ct de belasting wegens overdracht en tevens de Ofllginners bevoer- 
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det·lcn die kolen aanwenden of verwerken in aan hunne kolenmijnen toegevoegde 
fuhrielcen. 

Eeno aanmerkelijke verhooging van het vast mijnrecht, gcgrnnd op do opper­ 
vlakte van het concessieveld, blijkt evenmin aun to bevelen, dnur zij zoowel de tot 
verlies aanleiding gevende ontginningen zou ueffon als die welke inzonderheid 
loonend zijn. 

Elke O{) de uitgestrektheid der « ontginbare >i beddingen gevestigde belasting 
zou eveneens weinig prachtisch ofwel onvcreenigbaar zijn met het nieuw fiscaal 
stelsel. 
ln die voorwaarden blijkt het eenvoudigste middel om aan de mijnonrginncrs 

een aanvullende belasting op te leggen ter vergelding van de verarming van 
's llijks bodem, de vervanging te zijn van het vast mijnrecht door een mijnrecht 
geheven van de al dan niet uitgekeerde winsten waarvan belasting op roerende 
zaken of bedrijfsbelasting geheven wordt. 

Waar sommige provinciën en tal van gemeenten taxes heffen op de aan den 
gl'Ond onttrokken delfstoffen, welke taxes samen ongeveer- t> millioen beloopen. 
is men van gevoelen dat het alles behalve overdreven ware het nieuw recht op de 
mijnontginners, de aandeelen der provinciën en dei· gemeenten cr in begrepen, 
op 7 t. h. te bepalen. Gemeld cijfer zou evenwel met 2 t.h. verminderd of' 
vermeerderd worden, wanneer de winsten per gewonnen ton onderscheidenlijk 
minder dan 5 frank of meer dan '10 frank zijn. 

De nieuwe belasting zal slechts de winst - voortrloeiende uit de aan den 
grond onttrokken del/stoffen - treffen, op voorwaarde dat de belanghebbenden 
hunne andere winsten door l'cgelrnatig gehouden boeken vernntwoordou. 

Echter zon het verstaan zijn dat de belastbare winsten niet minder zouden 
mogen bedragen dan de zuivere opbrengst der aan den grond onttrokken delf­ 
stoffen, vastgesteld voor het aan de bovengrondeigenaars verschuldigde evenredig 
recht dat gewoonlijk ,t tot 3 t. h. bedraagt. 

Het voorgestelde mijnrecht zou in alle opzichten gelijkgesteld worden met de 
bedrijfsbelasting, zoodat ter zake zouden van toepassing zijn de bepalingen der 
georclende wetten betreffende de belastingen op de inkomsten, nopens de aan­ 
giften, {le aanslagen, de kohieren, de bezwaren en verhalen, de betalingen en 
vervolgingen, alsmede de voorrechten en hypotheken. 

Evenwel, aangezien de nieuwe belasting een bijkomenden last der ontginning 
uitmaakt, zou zij niet afgetrokken worden van de hij uitkeering van winsten 
invorderbare belasting, zoo niet zonden de mijnontginners, ten slotte, niet meer 
dan de andere nijveraars betalen. 

:\(en meent dat het voorgestelde mijnrecht, voor de eerste maal op de winsten 
van H}24., toegepast, 9 tot IO millioen frank zou opuebraeht hebben, wat, ver­ 
deeld over België 's gezamenlijke opbrengst tijdens dat jaar, aan fr. 0.-1,0 per 
ton beantwoordt. 

Oit mijnrecht zon voor zeven tienden toekomen aan den Staat; één tiende zou 
naar de provincie gaan en twee tienden naar de gemeenten op grond van de hooge 
onkosten welke de koolpntten haar berokkenen. De omslag onder provinciën en 
gemeenten zou geschieden evenredig met de zuivere exploitatie onder haar grond­ 
gebied. Deze omslag zou over gansch het rijk gedaan worden opdat de gemeen- 
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ten met arme of middrlrnatigc kolenmijnen rlcn bloei dei· andere stcenknlenmijueu 
deelachtig wezen. 
Een voorbeeld zal dit verduidelijken. 
Eene koolmijn, die gecne winst maakte, hcPl'l tijdens een jnnr , onder lid 

gl'ondgebied ecner gemeente, 20,000 tori kolen op:,(edoh·en. 
De kool pullen van het gans<'hc lnrul hohhcu, anrlorzijds, winsten W'l'W<'11·rllij Id 

waarvoor zij krachtens tegenwoor·dig· ontwerp van wel een met 1'1·. 0/W [>Pl' 11111 

overecnstcnuueud recht le betalen zouden hebben. He twee tienden, dus Ir. ().(l'..; 
per ton, guan naar de gemeenten. 

Wijl de omslag geschiedt onder alle gemeenten, onder het gcbic1l wuurv.ur 
gedurende gemchl jaar ontgonnen word, en naai· verhoudiug' dei· OJ)g't'doln·n 
hoeveelheden, zou bewuste gemeente 20,000 x 0.08 -" ·l,GOO frank ontv:u1{5L'll, 
terwijl zij niets zon krijgen moest enkel op den toestand der onder haar ge bied 
werkende mijn gelet worden. 

Maur provinciën noch gemeenten zonden opcentiemen op dat mijnrecht mogen 
vestigen. Het zou hun evenwel vrij staan voort eene taxe pel' gewonnen ton delfstof 
te heffen, maat· op voorwaarde dat die aanslag venuiuderd worde met turn aaudcnl 
in het nieuw mijnrecht over het vorig jaar. Een voorbeeld zal insgelijks <le toepas­ 
sing van die bepaling verduidelijken : 

Een koolput die geene winst maakte, heeft, in ·19:2[>, fü),000 lon kolen op~,·­ 
dolven onder het grondgebied eener gemeente. Deze laatste is gemachtigd gewol'­ 
<len tot het vestigen eener taxe van fr. O.:.iO per ton kolen die onder haar g·chied 
onttrokken is. 

De kool put heeft uit dien hoofde in ·i9'26 op de tijdens het jaar i !l2t> aan den 
grond onttrokken delfstof 60,000 x O.~O = 50,000 frank taxe betaald. 
Indien voor ·l H2G het nieuw mijnrecht, gevestigd op de winsten door de kool­ 

putten des Bijks in ·192;; behaald, fr. O.lt-0 pet· ton voorstelt, - waarvan de twr» 
tienden, 't zij fr. 0.08 per ton naar de gemeenten gaan - dan zou bewuste 
gemeente een aandeel hebben van 60,000 x 0.08 = 4,800 frank. Die 4,800 fr. 
zouden in mindering komen op de taxe van l92ï waaraan de uitdelving in rn~o 
ten grondslag ligt; bijgevolg, in de veronderstelling dat <le belangrijkheid 1h· 
uitdelving gelijk blijft, zou die koolput in 1927 aan de gemeente nog enkel ie 
betalen hebben 30,000 - 4,800 = 25,200 frank taxe, of fr. 0.42 per ton. 

Die maatregel is dus ten gunste der weinig bloeiende kolenmijnen, ïn dien z: :1 
dat hunne fiscale lasten verminderd worden naar verhouding van de belasting .lie 
voorspoedige kolenmijnen betalen. Bovendien zou er voor de gemcenll'n gc1·:1 
enkel nadeel uil voortvloeien, vermits de maatregel hun middelen zou verschaf­ 
fen welke ten minste gelijk zijn aan die welke zij zonden kunnen verhopen van 
<le bijzondere taxe op de uitdelving, taxe die het hun overigens zou vrij staan 
te hellen om, in geval van ontoereikendheid van hunne aandeelen in het nieuw 
recht, hunne buitengewone uitgaven voor wegen, politie, verlichting. enz., ver­ 
oorzaakt door de exploitatie van den omlergroudschen eigendom, te dekken. 

Kortom, bij het ontwerp wordt beoogd het mijnrecht op te voeren ten bate v.m 
den Staat, maat ook de provinciën en ile gemeenten die verhooging deelachtig :e 
maken, wat enkel tot verbetering harer financiën zal kunnen bijdragen. 

Uit het ontwerp zal insgelijks een betere omdeeling voortvloeien van de lasten 
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tlie de ondergrondsindustrie bezwaren, znnder dat ilie lasten een overdreven karak­ 
ter zullen krijgen, daar de nelasting evenredig is met tie door de ex ploiuuuen 
behaalde winsten, zoodat zij zal vermeerderen of verminderen naar gelang de 
mijuondernemingen een tijdperk van bloei of van crisis zullen doormaken en dat 
zij zelfs niet meer zal geheven worden van de met verlies werkende onderne­ 
min gen. 

VII. - TAXE OP DE OP:ENBARE YERTOONINGRN 
0 Ji' VEHMAKI~UJ KHEDEN. 

Daar de begroetingsbehoeften eene ve1·hoog·ing vergen van het mcerendecl dei· 
rechlstreeksehe en onrechtstrceksche belasting-en en namelijk van die welke de 
weeldevoorwerpen treffen, leek het voegzaam ook een bijkomend offer te vergen 
van de personen die de inrichtingen voor vertooningcn of vermakelijkheden 
bezoeken. 

Daar de toepassing van de bij de wet van 28 Februari ·1920 ten laste van de 
inrichters van vertooningen gevestigde taxe lot geen erge moeilijkheden aanlei­ 
ding gaf, schijnt het meest eenvoudige en het meest pruetische middel om de 
bijdrage van de belanghebbenden in de ncodig geachte middelen te verhoogen, 
de vestiging te zijn van een opdeciem op de van kracht zijnde taxe. 

Het werd evenwel nuttig bevonden tevens enkele wijzigingen in voormelde wet 
te brengen. Die wijzigingen hebben ten doel beter de gevallen te omschrijven 
waarin de belasting verschuldigd is, lichtjes de percenten te wijzigen die voorzien 
zijn ,·001· de schouwburgen en de kincmntogmphische exploitaties, de maatregelen 
van toezicht en de strafbepalingen aan te vullen, ten slotte, het regime van de 
opcentiemen en van de bijzondere taxes der provinciën en der gemeenten te 
wijzigen. 

Artikel /~4 dat, uitsluitend ten bale van den Staat, ·10 opcentiemen vestigt, 
werd hiervoren besproken. Die bijkomende aanslag is onafhankelijk van de vijf 
opcentiemen welke op de kinernatographische voorstellingen, ter vergoeding van 
de censuurkosten der films, reeds gesteld zijn. 

Orn in de toekomst elke betwisting te vermijden, bedingt § 1 van artikel /~5 
dat de taxe niet enkel den inrichter van de vertooningen of vermakelijkheden 
treft, maar ook dengene die, zonder inrichter le zijn, ceue ontvangst verwerft 
of eenigerlei vergelding bekomt ten laste van de personen die de vertooningen or 
vermakelijkheden bijwonen of daaraan deelnemen. 

Daaruit volgt dat de taxe namelijk toepasselijk is op de ontvangsten die gedaan 
worden, zelfs zonder tusschenkomst van de inrichters, ten laste van de cliënteele 
van de zalen voor vertooningen ot vermakelijkheden en van de inrichtingen 
welke daarvan afhangen, zooals de slijterijen die geopend worden op de 
renbanen, op de foren of in de andere plaatsen mor openbare aantrekkelijkheden. 
Zijn aldus belastbaar, de ontvangsten welke gedaan worden namelijk dool' oenen 
coucessionnaris of eenen onderaannemer in eenen schouwburg , op eene paarden­ 
renbaan of op een foorplein. De taxe is verschuldigd voor de slijterijen, 
fritures en andere rondreizende inrichtingen waar geen vermakelijkheden worden 
ingericht maar die geëxploiteerd worden op het foorplein, wijl dit de aantrekke- 
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lijkheid is die normalerwijze aan den exploitant de algcheclhcid zijner ontvang­ 
sten bezorgt. Hij is dus uil dien hoofde aan dezelfde verplichtingen onderworpen 
als den eigenlijk gezegden inrichter. 

De pa1·agrnat 2 vau hetzelfde artikel herziet de loc pnssingsmodaliteiten van de 
taxe voor lie schouw burg- en kinemavertooningen. Wu! de kinemavertoouingen 
betrelt , wordt hel percent van de taxe thans van t5 lot 20 L. h. opgevoerd 
wanneer de prijs van sommige plaatsen of van sommige consum ptiën t frank 
overtreft, en tot '25 t.b. wanneer die prijs 2 frank Ic hoven gaat. 

De belanghebbenden hebben, naar het voorkomt met recht, doen gelden dat 
de aldus in het begin van het [aar 1920 bepaalde grenzen niet meer evenredig 
zijn met den huidigen prijs van de plaatsen of van de oonsumptiên : zij deden 
ook uitschijnen dat het bepalen Will het aanslagcijfer in verhouding tol den hoog­ 
sten in de inrichting gevergden prijs, in zekere ~cvallen er Loe bijdraagt de 
belastbare stof zeldzamer te maken. 

De billijkheid vergt in zekere mate rekening le honden met die aanmerkingen. 
Voor de kinemas zal de taxe voortaan I fi t. h. beloopen op de ontvangsten in 
verband met de plaatsen en de consumptiën, verstrekkingen, enz., welke een vet­ 
plichtend karakter hebben, wanneer de samengevoegde kostprijs van llie pres­ 
taties niet twee frank zal bereiken; zij zal 25 t. h. bedragen wanneer die kost­ 
prijs minstens 2 frank en niet meer dan 5 frank zijn zal; ten slotte zal zij -28 t.h. 
bereiken indien gezegde kostprijs f> frank overtreft. De consumptién, verstrek­ 
kîngen en andere prestaties, welke niet verplichtend zijn, zullen gelijkelijk tegen 
15 t. h. belast worden, en hun prijs zal niet meer in aanmerking komen tot het 
bepalen van het percent dei· toepasselijke taxe. 
Wnt de schouwburgen aangaat, heeft de wet van ,l!.)20 maar één percent voor­ 

zien : ·lfi t.h. Maar die instellingen richten, over 't algemeen, maar één voorstel­ 
ling daags in en hunne onkosten zijn buitengewoon hoog, vooral op dit oogen­ 
blik. Ook meent men cene zekere tempering van gezegd percent te moeten voor­ 
stellen : het zal verminderd worden tot 12 t. h. voor de ontvangsten in verband 
met de plaatsen en met de consumptiên, verstrekkingen, enz., die verplichtend 
zijn.wanneer de samengevoegde kostprijs van die prestaties beneden 4 frank blijft; 
het zal daarentegen tot 'lti t. h. opgevoerd worden wanneer ~ezegde kostprijs 
10 frank overtreft, zoodat het gemiddeld percent ·15 van toepassing zal zijn op de 
ontvangsten voortkomende van plaatsen waarvan de prijs verschilt van li, tot 
H) frank. Deze laatste cijfers zijn hooger dan die-· 2 en f> - voorzien voor de 
kiuemas. omdat rle coëtlîcienl van de inrichtingskosten over 't algemeen hooger 
is in de schouwburgen. aangezien deze meestal maar eene voorstelling daags 
geren. 

De consumptiën en andere prestaties, moi· zoover geen enkele daarvan uerplich­ 
tent! weze, zullen tegen lf:i l. h. aangeslagen worden zoowel in de schouwburgen 
ab in rie kinemas. 

Anderdeels zal, in navolging van hetgeen reeds in sommige steden bestaat, 
eene geringe belasting genmler<l worden mor de plaatsen die kosteloos zonder 
dienstverphchting bezet worden : zij zal, in hoofdsom, 2f► centiem bedragen 
mor de plaatsen Yan H frank of minder en :i0 centiem voor ile andere plaatsen. 
Aldus zullen al rlegencn die. om zich te vermaken of te verstrooien, eene ver­ 
tooning bijwonen, de taxe moeten betalen. 
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Desgevnllcndo zal de helasüng op Iorfnitairo wijze, volgens de meest geschikte 
grondslagen, gevestig·d worden. De forfait.aire aanslag zul gel,emlijk herzien 
worden op a:mvl'aag van den hela11ghcbhcnde or dooi· tussehenkomst van het 
Beheer, woals zulks rreds geschiedt namelijk voor de drankslijtcrs die op 
sonuuige uren of gedn1·ende bepaalde dagen gehrnik maken van een orchestrion. 

Artikel 1-fî beoogt de nauvulling van dt' vonrschriften in zake verantwoording 
van de hc lnsthare ontvangsten. Voortaan zullun. behoudens het hierboven voor­ 
zien g·evnl van l'od'aitnirNt aanslag, de inrichters van vortooningen niet 111cc1·, 

zooals r.ij dit dikwerf deden in 'l vei-leden, de niet-betaling van ecne prestatie 
kunnen inroepen om hel niet-uitreiken van de vereischtc tickeucn te vcrant­ 
woorden, Andcrdoels voorziet de nieuwe tekst uitdrukkelijk de uitreiking van 
tickeucn ,·001· de koslclooze prestaties. 

Artikel fi,7 mnnkt de straffen die bij artikel G del' wet van 28 Februari 1920 
bepaald zijn, toepasselijk op degenen die cene helling doen ten laste van de per­ 
sonen die vertooningcn of vermakelijkheden bijwonen of er deel aan nemen; die 
wijzigi11g zul onder meer toelaten hel bechog· le straffen dat, zonder de tusschen­ 
komst rail cenen exploitant van eeno vertooningszaal. gepleegd wordt door den 
houder ,·:u1 een buffet. door den vcrgunningheuder eener kleedkamer, enz. in de 
inrichting bestaando; het zal hem tijdelijk verboden zijn cene heffing te doen ; 
men zou er natuurlijk niet kunnen aan denken eene sluiting op te leggen aan 
eeneu derde die niet medeplichtig is aan de overtreding. 

Ondanks de bepalingen van voormeld artikel G der wel van 28 Februari -1920 
werden belangrijke aanslagen ontdoken door exploitanten die te kwader trouw 
waren en de voorgeschreven aangiften geJaan hebben zonder evenwel de taxe op 
de vervaldagen in de Staatskas te storten. Daar die nalatigheid voor gevolg heeft 
de belangen van de Schatkist te schaden en tie uitwerkels van de mededinging 
tusschen die oukiesche inrichters en hunne eerlijke vakgenooteu te storen, dient, 
door ecne uitdrukkelijke bepaling, tic straf der sluiting tot het geval van niet­ 
betaling der taxe uitgebreid te worden. 

Zonder bezwarende onkosten le veroorzaken, zal die strafbepaling' de spoedige 
inning van de belasting mogelijk maken in sommige bijzondere gevallen van 
nah1ligheï1l welke het Beheer niet door andere middelen kan beteugelen; de 
sluiting wordt overijrens veel t~iegPpast in Frankrijk, zelfs in geval van verzet 
tegen a m btsverri chting. 

Omirent dat p1111l zou hel volstaan zii:!1 voor 't oogcnblik te beperken lot 
artikel-17 van het ontwerp dat niet enkel de niet-betaling van de taxe beteugelt, 
maar ook eene boete van 50 tol ·I , 000 Iran k voorziet voor elk verzet tegen am hts­ 
verri c l1ting of ,·001· elke overtreding van de maatregelen tot toezicht. De ervaring 
heeft het noodz akelijke van die bepaling aangetoond. 

Artikel 8 der wet van 28 Februari W20 kent aan de provinciën één _tiende 
en aan de gemeenten dl'ie tienden toe van de taxe op de ope11 bare vertoo­ 
ningen of vermnkelijk he.k-u, maar verbiedt op die tuxe provincie of ge·• 
meenteopcentiemeu le vestigen. Daar de bijzondere hellingen niet verboden 
zijn, heb lien enkele provineiêu en ettelijke gemeenten zeer hooge taxes op de 
vertoouingcn of op de toeschouwers gevestigd die, samen met de belastingen 
welke door den Stuat geheven worden en waarvan de vier tienden, zooals hooger 
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gezegd werd, nan de provinciale of plaatselijke machten toegekend worden, 
verbiedende althans in sommige gevallen overdreven aanslagcijfers bereiken. 

Daarenboven druiseht hel vestigen van provincie- of gornecntet.axes soms in 
legen 's wetgevers wil, vermits die taxes alle vertooningen zonder onderscheid 
treffen. zelfs die welke hij heeft willen annmoedigen en waarvoor artikel 2 der 
wet van 28 Februari 1920 toelaat kwijtschelding of vermindering van de belasting 
te verleenen. 

De veelvuldigheid dc1• taxes is, ten slotte, voor de bclastingschnldigen, eeno 
bron van verwikkelingen in zake geschriften en toezicht, zonder te rekenen dut 
het onbeperkte van die taxes hen blootstelt aan voortdurende vorhoogingen van 
lasten die hun niet toelaten verbintenissen van langen duur aan te gaan en hunne 
exploitatie aldus zee1: onzeker maken. 

Oit aanmerking van de aanzienlijke inkomsten welke aan de provinciën 
verstrekt worden door de belastingen op de inkomsten wanrvan de opbrengst 
snel toeneemt, schijnt het dat zij voortaan zich 01· van zouden kunnen onthouden 
eeno bijzondere taxe te heffen op de vertooningen in 't algemeen en aldus een 
nadeeligen invloed uit te oefenen op de opbrengst van de gelijkaardige dooi· den 
Staat geïnde taxe, waarvan zij overigens een aandeel verkrijgen dat ongeveer 
t.i millioen bedraagt. 
Wnt de gmneenten aangaat, de bevoegdheid om bijzondere taxes te vestigen 

zou, ten einde zooveel mogelijk de voreuvermelde nadeelcn te beperken, wat hen 
betreft maar moeten gehandhaafd blijven voor sommige bijzondere vermakelijk­ 
heden. 

Zouden dus afgeschaft worden de provincie- en gerneenletaxes op de openbare 
vertooningen ot vermakelijkheden, behoudens wat betreft : a} de bals of andere 
dnnspartijen: b) de vermakelijkheden ingericht in de danshuizen en in de daarvan 
afhangende slijterijen of restaurants : c) tle hondenwetlrenncn, de wedstrijden 
voor yogelgezang en andere dergelijke exhibities, het is te zeggen de vertoonin­ 
gen welke, zedelijkheidshalve, aan eene bijzondere regleá1entee1·ing kunnen 
onderworpen worden. 

Daarentegen zouden de gemeenten opcentiemen op de taxe op de vertooningen 
mogen vestigen; hun getal zon, in beginsel, beperkt zijn op 21"». het is le zeg-gen 
op het vierde van de belasting, maar, feitelijk. zou lœtzelve hooger mogen zijn, 
derwijze dat de opbrengst van de opcentiemen diegene, over W2;.i, "a11 de 
afgeschal'te bijzondere taxes vergoedt. 

liet is wel verstaan dat tie opbrengst van de opcentiemen zooals vroeger maan­ 
delijks aan de gemeenten zal gestort worden, zoowel als diegene van hun aanvan­ 
kelijk aandeel in de taxe. 

Voor het toexieht op de vertooningen or vermakelijkheden zal de Staat, desge­ 
vallende. overeenkomstig artikel HO van het Koninklijk besluit van 30 At1gustus 
H>20, de rnctlcwerking aanvaardeu van de bei·edigde ambtenaren en agenten die 
de gemeenten daartoe zouden afvaardigen op de voorwaarden welke in gemeen 
overleg met het bevoegd beheer zouden bepauld worden. 

De voorgestelde he paling zal dus de gcmec11te11 geenszins schaden; zij heeft 
gt:en ander d11el dan de heffing te Yere1:11 voudigen en tie belanghebbenden te 
beschermen tegen elke verhoogin~ van Je gerneentelijke lasten in de toekomst, 
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Artikel ~O bedingt dnt de wet uitvoerbaar zal zijn van den door de Begeering 
te bepalen datum af. De noodige maatregelen zullen f!elrolfen worden om aan de 
gemeenten den tijd te laten die onontbeerlijk is met het oos op de vestiging en 
de goedkc1uing van buitengewone opcentiemen. 

Vlll. - TAXE OP uur SPEL EN Dl~ WEDDENSCIIAPPEN. 

Titel IV van de wel van '28 Augustus 1921 heeft eene taxe van 10 t. h. geves­ 
tigd op het spel en de weddenschappen. 

ln den loop van eeue gcdachteuwisseling, welke zich in den Senaat vóór de 
goedkeuring van het wetsontwerp voordeed, legtle de heer Minister Theunis 
nadruk op de voordeelen van het stelsel in Frankrijk aangenomen voor de belas­ 
ting van Je werldenschuppen bij de paardenwedrennen, het is le zeggen de règle­ 
menteering van die wedrennen en de toek enuiug van het monopolie aan de 
011derli11ge weddenschappen. Ingevolge de dooi· de helanghel, benden gedane 
slappen, verklaarde hij zich echter bereid eene overeenkomst le sluiten strekkende 
tot de vestiging van forfaitaire aanslagen ,·001· ile onderlinge weddenschappen en 
voor de weddeuschuppeu bij noteering Die aanslagen werden bepaald bij het 
Koninklijk besluit van 10 Seple111Le1· H>2t. 

Luideus dat besluit betaalt iedere persoon die biunen het besloten erf der 
paardenwedrenbnuen van eeue door Jen Minister v:111 Financiën aangenomen 
maatschappij, weddenschappen of iuleggt•lclen aanvaardt, eeue forfaitaire taxe 
door tusschenkomst van <lie maatschappij. 

Wat de bookmakers betreft, werd :;e2egde taxe geregeld als volgt : 

Aamfailli11g de,- renhane11 en der ttergailerirtge11. 

TIJDV1\K 

V:1n ·{5 Februari 
tot 15 December 

Va11 ·16 December 
tot U Februari 

Bookmakc1- optredende I Bookmaker optredende 

Ter 1 
wccgpl:1ats 1 

Op het 
plein 

Ter 1 
weegplnats 1 

Op hel 
plein 

1° Renbanen gelegen te Br11~scl of binnen 
ecne straal van 20 kilom-ter van Brus-el en waar 
meer tian drie vergatleringeu 's jaars plaats hebben 

2° Andere renbanen : 

a) Vergalleringen waarbij ten minsre vijfrieu 
duizend frank aan prij'Œll betrokkeu zijn. in gdll­ 
speciên of antlerszins aangcbotlo-11 ,,r ;.;,·waarborGtl. 

f,) \ergaileringi·n wnnrhij mirulr-r (L,11 vijftien 
duizend Irnnk aan prijwn br-trokken zijn 

Fr. 

200 7,i 

Fr. 

fOO 

l+'r. 

25 

200 1 75 1 -100 q•· _., 

ï5 1 25 75 25 



L w ü. 1 
'Wat de onderlinge weddenschappen betreft, werd de forfaitaire aanslag geves­ 

tigd in verhouding tot de voorafneming <loot· de maatschappijen gedaan op de 
ingezette sommen en belli-aagt hij 011g-cyee1· 2 t. h. van deze laatste sommen. 
De sommen dool' de u hookmnkers 11 gcstorl of op de onderlinge weddenschappen 

voorafgenomen. heloopen B,H>0,000 frank voor H>2lt en zij zullen ongeveer 
3 -1/2 millioen bereiken voor lH2fi . 

Gezien eeuerzijds den steeds iooncmenden bijval van de paurdenwedrennen die 
eiken dag duizenden toeschouwers en wedders van alle klassen dei· bevolking 
aantrekken en, anderzijds, de geldontwaarding welke hel hedrng <let· wedden­ 
schappen merkelijk heeft doen stijgen, is de huidige opbrengst der belasting 
klaarblijkend ontoereikend. 
Gewis, de Hcgeei·ing· zon de in IH21 vastgestelde Iorfaitaire aanslagen kunnen 

verhoogen ; zonde!' die oplossing· uit te sluiten, acht men het verkieslijk de 
Begeering te machtigen de weddenschappen te rcglementecl'en, en niet alleen die­ 
gene aangegaan binnen het besloten erf del' paardenrenbanen, maar ook die welke 
in de geheime agentschappen van weddenschappen aangenomen worden, zooniet 
zonden die agentschappen voordeel trekken uit de vet·hooging van den forfaitairen 
aanslag der « bookmakers >>. 

Vereenigingen en kranten welke zich bezig houden met de paardensport heb­ 
ben menigmaal gewag gemaakt van de uitbreiding genomen door die agentschap­ 
pen, welke buiten de paardenrenbanen en zelfs in de stad gevestigd zijn. 

De geheime weddenschappen hebben zich uitgebreid len gevolge van de 
onlangs dool' de beteugelende rechtbanken aangenomen rechtspraak : de eene 
hebben het niet-strafschuldig karakter erkend van de weddenschappen nangegaan 
builen het besloten cd' der paardeurenbanen van hel oogenblik af dat de wedders 
zich in de mogelijkheid bevinden de paarden te zien ; andere hebben pel'sonen 
vrijgesproken die zich successievelijk in verschillende drankslijterijen begeven 
waar zij een zeker aantal weddenschappen aannemen zonder in die inrichtingen 
een bijzondere installatie te hebben en zonder zich van de andere verbruikers te 
onderscheiden: de vrijspraken zijn gegrond op het ontbreken van de gegevens 
vereiseht om de bij artikel 30J van het Strafwetboek gestrnf'te overtreding (houden 
van een speelhuis) uit te maken. 

Naar bevoegde personaliteiten beweren. loopen de geheime weddenschappen 
jaarlijks over honderden millioenen en strekken zij zich zelfs uit tot de wedrennen 
in het buitenland. De fiscus kan er schier niet toe geraken de inrichters te treffen ; 
deze verbergen hem zorgvuldig hunne verrichtingen, niet zoozeer om. de 
belasting te ontduiken, maar vooral opdat het gerecht in de fiscale aangifö· welke 
zij zouden moeten onderschrijven, het bewijs niet vi ude van het misdrijf cc houden 
van een speelhuis >>. 

Ten overstaan van die feiten, is het gcp::i.st voorgekomen de middelen op te 
sporen om de betaling der taxe te verzekeren wat betreft al de weddenschappen 
op de wedrennen, waal' zij ook afgesloten worden. 

De reglementeering- van die weddenschappen en de inrichting van een streng 
toezicht lijken bijzonder gepast op het oogenblik · dat de llegecring een nieuw 
beroep moet doen op de schatplichtigen. 

Ongetwijfeld moet men het spel en zijne uitbreiding betreuren, doch daar het 
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kwaad door hel. verbod niet kon beteugeld worden. komt het. best voor het maar te 
knnulisooreu derwijxo de misbruiken orvuu z oovecl mogelijk Ic beperken en tic 
weddenschappen Ic doen dienen Lot ondersteuning van de ongelukkigen. 

liet is niet zonder belang c1· aan le herinneren dat een wetsvoorstel den 27 Juli 
t9:i0 let· Ka11te1· der Yolksvertegeuwuordigcrs door de HH. Mac11l1011t en de 
Kerehove d'Exacnle ingediend werd (L1esch., 11• li.if>) met het oog up het regle­ 
meuteeren van de toelating en van de werking der paardenwedreunen. Dat 
voorstel gaf aanleiding lot een vel'slag dooi· den heet· Brngmann namens de 
Middensectie op 2f:> Mei UHI onderworpen ( Bescli., 11r 297), welk verslag lot de 
aanneming van tic voorgestelde maatregelen besluit, oncle!' voorbehoud van enkele 
wijzigingen. Geen enkel gevolg werd echter gegeven aan bewust voorstel, naar 
luid waarvan de onderlinge weddenschappen alleen moesten toegelaten zijn mits 
een ernstige reglementeering en eene voorafneming ten bate van de gemeenten, 
beloopende !> L h. der ingezette sommen. 
In Frankrijk en in Duitschland is de onderlinge weddenschap ingericht en 

heeft zij de paardensport in niets belemmerd. 
Zonder Lot de onmiddellijke afschaffing van de weddenschappen bij notecring 

over te g:mn, streelt hel ontwerp er naar ze ernstig te reglementeeren en machtigt 
het den Minister van Financiën de inrichting er van te beperken tot de paarden­ 
renbanen waai· slechts enkele wedrennen per jaar gegeren worden, het is te 
zeggen waar de werking van de onderlinge weddenscha ppen, welke gansch eenen 
dienst ad hoc en bijzondere installaties vereischt, onmogelijk althans moeilijk 
zou zijn. 

Het vooruitzicht van de gebeurlijke afschaffing van <le weddenschap bij notée­ 
ring zal slechts kunnen bijdragen tot hel voorkomen van de misbruiken welke, 
indien zij zich voordeden, tot de onmiddellijke toepassing van dien radicalen 
maatregel aanleiding zouden geven. 

* * • 

De wijzigingen voorgesteld wat betreft de taxe op de weddenschappen bij de 
paardenwedrennen, billijken eeue herziening van den torfaitairen aanslag toege­ 
staan bij artikel 90 der voormelde wet van 28 Augustus '192( voor de sommen 
ingezet bij de prijskampen van reisduiven. Naar luid van <lit artikel, wordt er 
geheven; 

'1 ° Eene taxe van één frank voor eiken ring verkocht <loot' de vereenigingen en 
honden die door den Minister van Financien zijn toegelaten ; 

2• Eene taxe van -lO t. h. op grond van de inzetten bij de prijskampen waar­ 
voor de terugkeer der reisduiven is voorzien op een anderen dag tian den Zon­ 
dag of een feestdag, alsmede de inzetten bij dubbelspel of weddenschappen inge­ 
steld builen het geregeld prog1·amma der maatschappij die den prijskamp 
inricht. 

De wetgever heeft aldus een gunstregime willen invoeren voor de prijskampen 
van reisduiven, ingericht op sommige door de liefhebbers van duiven doorgaans 
tot rust of uitspanning bestemde .dagen en welke derhalve geen verlet veroor­ 
zaken, maar hij heeft reeds zijn inzicht, ter zake de overdreven weddenschappen 
te treffen, doen blijken. 



[,'N° 9. ] 

J)at deze laatste op paarden gcschieclen o] op duiven, ûj zijn niettemin le 
heu-euren en lid hehoor I tl e p l'HC tij ken tli e zoo veel gezinnen Len onde1·gan i 
brengou, te beperken. 

l)c in zake Iortn itnire taxe vun l frank pet• l'ing gl'd:me inningen (ongel'èCL' 
5. :iO(),Ol)0 Irnuk in Hl~ 1) bewijzen dat die Il,• lasting· gec11szi11s den si ijgcnden 
bijval vau tic duivensport heelt gctcmpt~rd. De opl,reug~l van de tax e van 
'10 t. h., versehuldigd op g1·0111I van lie pr ijsk arupen op weekdagen en van het 
dubhelspel, was gcl'illg (ongevee1· 400,00.) frank in l!J24), omdat sommige 
maatschappijen de hijkomende weddenscha ppeu of inzetten Lij dubbelspel, welke 
eertijds dooi· dertien werden aangenomen, üp hun gere~cld pl'Ogramma hebben 
vermeld om dezelve aan de belasting te doen ontsnap pen. Terwijl, vóór het 
inwerkingtreden van <le wet van HJ21, het geregeld programmn van de maal­ 
schap pijen over 't algemeen slechts eene reeks inleggelden van '1, ~. 5, 4, 5 en 
10 frank co eeue reeks (( poules » van 0.50. t, '2, 3, 4, ti en ·lO frank behelsde, 
stipt men thans daarop 't zij inle~geltlc11 o] « poules» van tiO, 7.,, 100 frank, enz. 
aan, 't zij IJ ij komende reeksen genaa11Hl A., Il , C. enz. Ook zijn de prijskampen, 
waarbij hel totaal der inzetten 100,ll\10 en 2(.),0,OilO frank overschrijdt, niet zeld­ 
zaam. Bovendien geeft het stelsel van de <t poule unique ,, , 't is le zeggen de 
« poule )) waarvan de geheele opbrengst toekomt aan Jen eigenaar van de duit 
welke eerste l.lc1· categorie word l gernngs.chi Ict, aan leid iug tot winsten waarvan 
de verhouding onbeperkt is en soms 5,00d eu zelfs /1,,000 voor -1 bereikt. Ander­ 
deels worden tie prij:œn welke voortkomen van het overschot der inschrijvings­ 
rechten op de în richtingsonkosten heden ten dage dikwerf verdeeld, derwijze aan 
hen die winnen "oorwcrpen van waarde te bezorgen (automobielen, huizen, enz.); 
zulke verdeelingswijze staat gelijk met eene werkelijke loterij, welke de wet aan 
de taxe van rn L h. heeft willen onderwerpen, 

De prijsvermeerdering van alle zaken verk laart ongetwijfeld in zekere mate het 
hoog cijfer van de weddenschappen. Maar die bewijsvoering leidt ook tot de 
meening dat de in 1921 gevestigde taxe van ·t frank pel' ring thans niet meer 
volstaat. Arnlerdeels mag niet uit het oog verloren worden dat het onderhoud, 
jaren lang, van talrijke niet tol verbruiksdoeleinden gek weekte duiven, een 
ongunstigen inv loed op den wisselkoers uitoefent, daar het voedsel van die vogels 
ten slotte uit het buitenland moet ingevoerd worden. 

Leidt dit alles tol het besluit <lal de duivensport ongenadig dient belast te 
worden ? Men meent zu lks niet, daar bedoe hic ~ port, wanneer zij gepaard gaat 
met enkele niet belangrijke weddenschap pe11 (lie het genoegen ervan doen 
stijgen, des Zondags voor tal van arheiders , ambachtslieden, beambten, Iandbou­ 
wers, enz. eert a.angena.am tijdverdrij! is. \To(H· die liefhebbers die niet hoofdza­ 
kelijk uil winstbejag handelen, blijkt de taxe van ·I lrank f>Cl' l'ing eene voldoende 
belasting uit te maken. Dit gehit evenwel niet mor sommige personen die men de 
« berce psmam1cu » van de duivens p01·t zou 111ogen noemen; die personen beschik­ 
ken over vrijen tijd en over personeel ; zij keepen mits hooge prijzen duiven van 
greote waarde ; zij doen methodische teeltkeus en beredeneeren hunne wedden­ 
schappen ; alti us zijn zij cr schiet· zeker van te zullen winnen en aarzelen zij niet 
groote sommen i II te zetten. De teeltkeus die i ij verwezenlijken is soms gel11kkig 
en ój kan nuttig zijn, namelijk voor <le militaire reisduivenhokken, doch zij 
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belet niet tlat een ernstige belasting van de aanzienlijke weddenschappen 
volstrekt gebillijkt is. 

Zoo de belnsliug van l frank pel' 1·ing dus mag gehandh:rnl'd worden voor 
gematigde weddenschnp pen, zouden tic i11gezetle sommen wélke 10 frnnk pe1· 
duif en pu reis overrretfen zonder bezwaar mogen onderworpen worden am eene 
taxe evenredig aan de inleggelden. Het geldt, inderdaad, sommen die ingezet 
worden uit Iouler winstbejag. 

De helling en ile controle van de taxe op de aanzienlijke inleggelden zonden 
gemald{elijk zijn en het instellen van geen enkel nieuw ambt vergen. Het zou vol­ 
staan aan de belastingschuldigen 01> te leggen : 

1• de voorafgnandelijke aangifte van de prijskampen , 
2° de verplichting om, lot het aanteekenen van (le weddenschap pen, eeue tabel 

te gebruilie11 welke voorzien ·is van eenen offlcieelen slem pel eu eeue bijzondere 
kolom Le helst lot aanduiding van de totalen der inleggdden boven { 0 frank; die 
tabel zou tot staving van de aangifte overgelegd worden. 

Dergelijke tabellen worden reeds thans in Je duivenliefhehberslokalen ten 
toon gehangen en kunnen nagezien worden dool' middel van de tabellen der uit­ 
slagen; deze laatste worden aan al de mededingers gezonden. 

* 
Ij< * 

Twee vijfden van de opbrengst dei- taxe van ti of 7 t. h. (zie artikel M) zouden 
a an een nationaal fonds van openbaren onderstand toegekend worden. 

Artikel 89 oer wet tot regeling van den openbaren onderstand van tO Maart 
19215, voorziet de inst el ling , in elke provincie, van een cc bijzonder funds van 
openbaren onderstand ,, waarvan hel Beheer aan ile bestendige deputatie toever­ 
trouwd is. Dit college knn ten laste van dat fonds toelageu verleenen aan de 
gemeentelijke of intercommunale commissién van onderstand waarvan de geld­ 
middelen ontoereikend zijn, wanneer er vastgesteld werd dat de lasten der 
gemeeuten, die in het ontbrekende moeten voorzien. overdreven zijn. 

Arti kei 90 van gez.eg(le wet be paalt dat hel fonds in stand gehouden wordt, 
onder andere. dom· : 

a) de giften en legaten; 
b) de toelagen verleend door provincie en Staat : 
c) zoo noodig door bijzondere hellingen welke de provincieraad met goedkeu­ 

ring des Konings kan invoeren. 
Tijdens de parlementaire besprekingen werd in het licht gesteld dat de door 

den Staat, overeenkomstig voormeld artikel 90 I>, le verleenen toelagen niet ver­ 
plichtend zijn maar dat de Staat uochtaus zedelijk gehouden is sommige middelen 
welke ontoereikend mochten zijn, aan te vn llen. - ln de toekomst zal de Oflen­ 
hare bcgrooling dus waarschijulijk uit dien hoofde bezwaard moeten worden met 
Jasten welke de omstandigheden ongetwijfeld niet zullen veroorloven uit de gewone 
middelen van de Schatkist le bestrijden. 

Het bleek dus voegzaam de instelling in overweging te nemen van een nationaal 
fonds voor openbaren onderstand, waarvan de inkomsten zouden bestemd zijn tot 
het verleenen van toelagen : 
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1 ° aan de provincialen fondsen voor onderstand: 
2° aan de gemeenten die. ingevolge uitzonderlijke omstandigheden, zich in een 

bonarden gcldelijken toestand bevinden; 
5° aan die gemeenten welke in 1920 een aandeel ontvangen hebben in de voor­ 

afnemingen op de onderlinge weddenschappen. Ont aandeel wordt hun tijdens 
vijf jaar Len lite! van minimum gewaarborgd. 

De tweede van die bestemmingen is gewettigd zoo men in aanmerking neemt 
dat som 111 igc gemeen ten wiet· mi tl delen noodzakel ij kerwijze Le perkt zijn, gehoutlen 
zijn volstrekt buiten verhouding slaande lasten te dragen, lasten welke dikwerf 
voortvloeien uit door de wet opgelegde verplichtingen. 

Wa(de derde betreft komt het billijk voor den openbaren onderstond van som­ 
mige gemeenten niet plotseling te berooven van sommen die hun thans door de 
inrichters van onderlinge weddenschappen worden gestort. 
lie verdeeling van de aan de provinciale fondsen voor onderstand toegekende 

sommen zou geschieden volgens tie regelen te bepalen bij een koninklijk besluit. 
tot het vaststellen· waarvan te rade zou gegaan worden bij diegene die de 
verdeeling van het gemeenteföntls vaststellen. 

Zoo zon de begroeting van den openbaren onderstand en diegene der arme 
ge_meenten ·gedeeltelijk gestijfd worden door eene voorafneming gedaan ten laste 
van hen die aanzienlijke geldsommen inzetten om hun vermaak te verhoogen met 
e1· het verlangen naar een aanzienlijke winst, verkregen zonder persoonlijke 
krachtsinspanning. aan toe te voegen. 

Zulks zijn, in hunne gl'Oote lijnen, de gedachten die de herziening der taxe op 
het spel en de weddenschappen beheerscht hebben. 
Enkele uitleggingen zullen volstaan om de draagwijdte der artikelen nader le 

bepalen. 
Artikel 51 bepaalt op 5 of op 7 t. h., naar het geval, de taxe toepasselijk op de 

weddenschappen betreffende de paardenwedrennen en op 5 t.h. diegene welke 
de belangrijke weddenschappen hij prijskampen van reisduiven bedoeld. Hie 
bedragen zijn geenszins overdreven. Voor <le weddenschappen op de paardenwed­ 
rennen is het bedrag thans, in beginsel, 10 t. h., maar, feitelijk. dank zij de 
forfaitaire aanslag, is het over 't algemeen 2 t. h.; sommige paardenwedrennen 
storten bovendien aan den openbaren onderstand van de gemeente ongeveer 2 t.h. 
van de voorafnemingen bij de onderlinge weddenschappen. Men heeft er daaren­ 
boven rekening mede gehouden dat er over 't algemeen vijf wedrennen pe1· dag 
zijn en dat dezelfde sommen meestal opnieuwingezet worden. D,e verhooging is 
dus matig. Daar de agentschappen in de stad tot minder onkosten aanleiding geven 
zal het aanslagpercent mor hen hooger zijn. 
Wat de bij de prijskampen van reisduiven ingezette sommen betreft, dient et· 

opgemerkt dat indien hun totaal -l O frank per duif en per reis niet overtreft, zij 
door den ring gcn·ijwaard blijven mits de volgende voorwaarden samen vervuld 
wezen: - 

-1 ° de terugkeer van de duiven moet voorzien zijn op den Zondag of op een wet­ 
telijken feestdag. Het ware, inderdaad. niet logisch het verletten van de deel­ 
nemers die van hun bedrijfsloon moeten leven. aan te moedigen. Evenwel zou 
vrijstelling verleend worden wanneer, ingevolge ongevallen, slecht weder of 
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andere overmachtsomstandigheden. de terugkeer moet plaats- grijpen na den aan­ 
vankelijk bepaalden Zondag of wettelijken feestdag: 
i" de ingezette sommen moeten aang·cLcckend zijn op de lijst van den eigenlijk 

gezt•gden inrichter van den prijskamp, het i1> te zeg·gen, ten titel van voorbeeld, 
rerhtstreeks in haar lokaal aangenomen worden door . de maatschappij die in 
g('llleld lokaal de tot de inrichting van den prijskamp onontbeerlijke verrich­ 
tiiiµ·en doet, verrichtingén waarvan de eerste en de hoofdzakelijkstc het inkorven 
vau de duiven is. Aldus zouden de ciders aangenomen sommen, en de sommen 
aangenomen door anderen, zelfs door ecne toetredende maatschnppij terwijl de 
iukorving door de moedenuaatschappij wordt gedaan, algeheel belastbaar wezen. 
Elk andere handelwijze zou, inderdaad, met onontwarbare verwikkelingen 
gepaard gaan, daar zij hel vergelijkend lezen van verscheidene lijsten zou vergen. 

;i0 de sommen moeten door den eig·etrnar van de duif ingezet zijn. Degene die 
geldsommen inzet op duiven van anderen, handelt, inderdaad, louter uit speel­ 
zurht. 

Zoodrn het totaal van de zelfs uitsluitend door den eigenaar ingezette sommen 
de som nm ·10 frank per duif en per reis overtreft, zal het algeheel bedrag van 
gemelde inzetten belastbaar zijn. Door ingezette sommen wordt verstaan het 
gezamenlijke van de gestorte sommen, zonder aftrekking· van cenigerlei onkos­ 
ten van inrichting van den prijskamp (prijs van het vervoer, voedsel der duiven, 
be-geleiding, euz .), uitgaven welke overigens over ·t algemeen begrepen zijn in 
het inschrijvingsrecht waarvan het overschot aanleiding geeft tot eenen prijs per 
reeks duiven. · 

liet vrijgestelde weddenschappenbedrag blijkt ruim voldoende; daar dikwerf 
een prijs per vijf inleggelrlen en per tien « poules » wordt toegekend, zou dat 
bedrag aan den lief hebber veroorloven gemidcleld eene som van (3 1 frank te 
winnen, 'onderstellende dat het bedrag van ,lo frank àls volgt te verdeelcn is : 
inrichtingskosten, enz. : 2 frank; inleggelden : ,i. frank en c< poules » : 4 frank; 
( Ij. frank inleggelden x ä = 20, plus 1, frank « poules n x 10 = /~O). 

De paragraaf 2 van artikel bepaalt M dat de door den Minister van Financiën 
toegelaten vereenigingen of bonden de taxe van t frank per ring moelen storten 
niet meer op hel einde van elk halfjaar, maar den 15 ·van elke maand voor de 
uerricluinqer; van de v01·i9e mtunul: Die lekst bekrachtigt de dool' de duivenbon­ 
den reeds aangenomen handelwijze. dewelke overeenstemt met diegene die van 
kracht is voor de belastingen op de inkomsten. 

Artikel 5-:2 regelt de verdeeliug van de taxe tusschen den Staat en het nationaal 
fonds voor openbaren onderstand waarvan reeds gesproken is. 

Artikel 53 machtigt Je Regeering de paardenwedrennen eo de desbetreffende 
weddenschappen, waar zij ook geschieden, te reglementeeren. 

Voor de uitvoering van dit voorschrift, zal men volgende bepalingen in het oog 
houden: 

De toelating zal slechts verleend worden voor een tijdvak van één jaar, hetzij 
aan de maatschappijen waarvan de statuten goedgekeurd zijn door den ~linister 
van Financiën en die hunne jaarlijksche hegrooting en de omstandige comptabi­ 
Iiteit van hunne verrichtingen voorleggen, hetzij aan de bookmakers die eene 
zekerheid stellen en die een regelmatige comptabiliteit houden van de wedden- 



( tH ) 

schappen. Gemelde toelating zal definitief onttrokken worden aan hen die in 
overtredi 11g zullen gcslcld ,~ orden, bij voorbeeld, om de belastingen te hebben 
ontdoken, 0111 weddeusclwppcn elders te hebben aanvaard dan in tie overeenkom - 
stig-1:;~ l eu 2 van nrt ikel 5.> tocg-clateu plaatsen, enz. 

Oe iru-ichters van de onderlinge weddenschappen zullen over eene voldoende 
quotiteit van de voorufuemingcn mogen beschikken om hunne kosten te dekken; 
het berlr~1g· dier voorafnemingen zal bepaald worden met inachtneming van 
gezegde kosten. 

Daarenboven zal de Ilegcering, voor het opmaken van bedoeld koninklijk 
besluit, er zorg voor dragen de leiders van de bevoegde groote organismen te 
raadplegen. 

Pnrugranf 2 van artikel :'>B beperkt de aanvaarding· van de weddenschappen 
van allen aard, betreffende de paardenwedrennen, tot het besloten erf der toege­ 
laten paardenrenbanen en tol de in de stedelijke centra toegelaten agentschappen. 
Overal elders zullen bewuste weddenschappen aanleiding geven tot de straffen 
voorzien hij paragraaf' a van hetzelfde artikel waarvan de termen geen uitslag 
schijnen te behoeven. 

De bij artikel H:1 dei· wet van 28 Augustus 192,f, betreffende de taxe op het 
spel en de weddenschappen over 't algemeen, voorziene straffen, welke ter zake 
toepasselijk zijn, werden onvoldoende bevonden. De sluiting der inrichting of het 
verbod van weddenschappen te aanvaarden lijken het ecnig hulpmiddel te zijn 
tegen de halsstarrigheid van sommige aan de taxe onderworpen perso11en van 
kwade trouw, halsstarrigheid welke in den huidigen stand der wetgeving verliezen 
aan de Schatkist berokkent. Een dergelijke strafbepaling bestaat in zake taxe op 
de openbare vertooningen of vermakelijkheden : zij werd reeds lang aangenomen 
in andere landen, namelijk in Frankrijk. 

Er wordt, evenals in zake belastingen op de inkomsten, eene boete van 50 tot 
1,000 frank voorzien voor de niet anders gestrnrte overtredingen. 

De datum van de inwerkingtreding der nieuwe bepalingen betreffende de taxe 
op het spel en de weddenschappen zal door de Itegecring bepaald worden. 

Het is moeilijk de opbrengst van de nieuwe taxe met nauwkeurigheid te ramen; 
men den kt nochtans dat die opbrengst niet minder clan 20 millioen per jaar zal 
beloopen: het zal niet ontgaan dat ~tv millioen thans geheven taxes zouden afge­ 
schaft worden zooals hooger vermeld is. 

De voorgestelde fiscale en andere maatregelen zijn ingegeven door de finau­ 
eieele behoeften van het oogenblik; zij zouden daarenboven goede gevolgen 
hebben mochten zij de overdreven weddenschappen beperken : 's lands zedelijk­ 
heid en spaarzin, onontbeerlijke factoren van de algemeene welvaart, zouden cr 
voorzeker· bij gebaat zijn. 

lX. - OPENJNGSTAXE DER SLIJTERIJEN VAN GEGISTE 
OF GEESTIHJKE DRANKEN. 

De wet van 29 Augustus 19f 9 heeft ten laste van de nieuwe slijters van 
gegi:-:;te dranken eene openingstaxe gevestigd, geldig voor vijftien jaar en 
bepaald op driemaal de huurwaarde der tot slijterij dienende lokalen, zonder dat 
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de taxe moge minder bedragen dan ecue som welke grial van (100 tot 
2,000 frank, volgens de bevolking der wijken, gemeenlon of ngglomerntics. 

Gezeg·de wet heeft danrcnboven de luxe gelijkelijk vastgesteld op i ,000 frank 
voor de rei zeiule si ij terijen. 

Nuai' aanleiding van de aanzienlijke stijging rler huurprijzen sedert -t9l9, is 
gezegde taxe, waurvnn de gcldigheidsdum op een veel te lang tijdperk vastgesteld 
werd, overdreven, zoo niet verbiedend gnvllt'den; zij bereikt in sommige gevallen 
2~0,000 [rank. Welnu. zoouls de mcmoric van toelichting van voormelde wet 
het reeds deed uitschijnen, beantwoordt hd oprichten van nieuwe slijterije» 
soms aan eene werkelijke nondzakelijkheid , zoouls hij voorbeeld ingeval van het 
lot stand komen· vau nieuwe wijken. Het hoog hcd1·ag dei· opcningstaxe is insge­ 
lijks een ernstige hinderpuul mor de werken lol het verbeteren van <le gczontl­ 
heidsvoorwanrden dCI' slijterijen, ingevolge de hooge bijkomende openingstaxe 
welke de slijter over 't algemeen in dergelijk gernl moet betalen. 
liet behoort dan ook, om die nadeden te verhelpen, den geldighcidsdum als­ 

mede het beclrag dei· openingsraxe le verlagen, derwijze dat deze laatste nochtans 
hoog gtmoeg blijve om een merkelijke vermeerdering van het aantal slijterijen le 
voorkomen. Die uitslag zou kunnen bereikt worden door gezegde taxe te bepalen 
op het ht:dl'llg der huurwaarde van de slijterij, zegge op het tierde van de huidige 
taxe en dooi· den p;eldigheidsdum· in dezelfde mate, dus van vijftien tut vijf jaar, te 
verkorten. Gezien de vermindering van de koopkracht der munt, <lient slechts 
eene vermindering met de helft voorzien le worden voor het minimum der taxe en 
voor de forfaitaire taxe betreffende de reizende slijterijen; het minimum der 
vijtjaarlijksche taxe zal Jus gesteld zijn van 500 tot 1,000 frank, volgens de 
klasse van gemeenten en zal vastgesteld zijn op 500 frank voor de reizende 
slijterijen. 

Daarentegen zal de slijter, na't verstrijken van den geldigheidsduul' dervijfja11r­ 
fij!..scfte openingstaxe, geen nieuwe dergelijke taxe moeten betalen, maar zal hij 
onderworpen zijn aan een jaarlijkse/te taxe bepaald of het vijfde van de vijfjaar­ 
lijksche taxe, De verevening dier taxe zal veel gemakkelijker zijn, onder andere 
mor de brouwers die talrijke slijterijen bezitten, dan <le uitgestelde betaling van 
eene tien of vij ttienruaal hoogere taxe, geldig voor 5 jaar, of voor -Jä jaar zooals 
thans. 

Op grond van de aanzienlijke winsten welke de personen, aan wie het toege­ 
laten is likeuren te verkoopen of te leveren per hoeveelheden van minstens twee 
liter, behalen met het uitoefenen van hun voorrecht sedert hel den slijters van 
gegiste dranken verboden is geestrijke dranken te verknopen, aan te bieden of 
voorhanden te hebben (wet ,·a11 29 Augustus t 919 op het regime van den 
alcohol), is het billijk bovenbedoelde jaarlijksehe taxe insgelijks te vorderen van 
gezegde personen. Een wensch in dien zin werd reeds uitgedrukt ,1001· den 
Centralen Studiedienst ter bestrijding van het alcoholisme, ingesteld hij het 
koninklijk besluit van t~ November -1920. 

Zulks zijn de leidende gedachten van het ontwerp; het heeft ook ten doel in de 
ter zake geldende wetgeving eeuige verbeteringen van ondergeschikt belang 
te brengen. Zijue bepalingen worden hierna toegelicht. 
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AnT. t>t,. 

Dat artikel verzacht de al le strenge gevolgen van sommige veroordeelingen 
wat betreft het verval van het recht om eeue slijterij van gegiste dranken te 
houden, bevestigd bij de wet van 2H Augustus l9t9. Voor zoover belangheh­ 
benden niet veroordeeld werden lol ecne boete van meer dan fi() frank (opdecie­ 
men niet medegetehl] of lol eene gevange11isstraf' anders uitgesproken dan ten 
vervangenden titel, zal dut verval niet meer toe passelijk zijn op de veroordee­ 
lingen wrgens verheli11g of voor een del' mistlrijveu voorzien bij artikelen 368 tot 
591 van het Strafwetboek. gewijzigd bij artikelen 48 en volgende der wet van 
·I!> Mei H)l2 op de kintlerbescherming . 

Het ontwerp beperkt daarenboven lot de veroordeelingen uitgesproken van 
1 Januari 19.25 af. het verbod bedongen bij n" 5 van § I van artikel 1 der wet 
van 29 August us 1919, ten opzichte van de personen die veroordeeld werden 
wegens het houden van een speelhuis of' uan een kantoor van weddenschappen. 
Oie beperking wordt gerechtvaardigd door de noodzakelijkheid het verval in te 
trekken waardoor de herbergiers µelroffen werden die veroordeeld werden wegens 
het houden van een kantoor voor weddenschappen op de paardenwedrennen en 
die waarschijnlijk zouden vrijgesproken geweest zijn onder de nieuwe recht­ 
spraak ter zake gevestigd hij de arresten van het Hol' van Beroep van Brussel van 
f9 Maart 19~H. 

Daal' tie voorwaardelijke veroordeelingen wegens een der feiten opgesomd 
onder 2·• Lot ;;0 van bovengemeld artikel l. de opheffing ten gevolge hebben van 
liet recht om gegiste dranken te slijten, :'!:,e/{s na 'tuerstrijken van de schorsing, 
en daar een tijdelijke sluiting in de tusschenruimte feitelijk bijna zoo nalleelig is 
als een definitief verbod, schijnt het nuttig ter zake met die veroordeelingen _ 
slechts rekening te houden mor zoover zij definitief" worden ingevolge eene gedu­ 
rende den proef tijd opgeloopen nieuwe veroonleeling wegens misdaad of misdrijf. 
Die maatregel maakt het voorwerp uit van het derde lid van§ l van het artikel. 

Wat§ 2 betreft, deze streeft er naar de hoogere beginselen der zedelijkheid en 
dei- familie te vrijwaren door het ontzeggen van het recht om gegiste dranken te 
slijten tot den echtgenoot en de verwanten in opgaande of in nederdalende linie 
van den vervallen persoon. slechts uit te bre den, indien deze laatste met hen het 
tot slijterij dienend onroerend goed betrekt of aan de exploitatie opeenigerlei wijze 
deelneemt. De echtgenooten waarvan een door ontzegging getroffen is, zullen 
derwijze niet meer, zooals thans, verplicht zijn afzonderlijk te leven wanneer 
de exploitatie der slijterij het eenige bestaansmiddel van het gezin is. 

AnT. r,7. 
De modaliteiten van dat artikel betreffende de nieuwe bedragen der openings­ 

taxe, de vermindering van den geldigheidsduur der taxe en de heffing van een 
juarlijksche taxe na afloop van dat tijdperk werden reeds voldoende toegelicht 
opdat het nog noodig weze er op terug le komen. 

Om Je verworven rechten zooveel mogelijk te eerbiedigen. wordt onderscheid 
gemaakt wat de opverderbaarheid van de jaarlijksche taxe betreft. Deze zal van 
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1 !l2G af verschuldigd zijn door al de slijters van gegiste dranken die de bij de wet 
van 29 Augustus 1919 îevestigde openingstax'e niet betaald hebben; het voor­ 
recht Jat de oude slijters genoten hebben heeft lang genoeg geduurd. Voorde meeste 
kleine slijters zal de jaarlijksche taxe verschillen tussehen GO en 200 frank vol­ 
gens de belangrijkheid der gemeenten. Indien geen enkele wijzi~in~ was aange­ 
bracht geworden in de wet, zouden <le belanghebbenden overigens in ·l 954 eeue 
tienmaal hoogere taxe moeten betalen hebben, dewelke een aanzienlijk bedrag zou 
kunnen bereikt hebben, meesten <le huurprijzen hlijven slijgrn. 

Voor de slijters die de nieuwe vijfjaarlijksche openingstaxe zullen betaald 
hebben, zul de jaarlijksche taxe slechts gevorderd worden met ingang van het 
zesde jaar en wat degenen betreft die <le bij de wet van 29 Augustus ln ln inge­ 
voerde openingstaxe voldaan hebben, zij zullen aan de jaarlijkse/ie openingstaxe 
slechts onderworpen worden tien jaar na die betaling. Alhoewel deze bestemd was 
om in beginsel de exploitatie der slijterij gedu!'ende een tijdperk van vijftien 
jaren te dekken, dient et· mede rekening gehouden dat het minimum der jaarlijk­ 
sehe taxe, toepasselijk volgens <le bevolking der wijken, gemeenten of agglome­ 
raties, het tiende en niet meer het vijftiende del' taxe vertegenwoordigt: moest het 
tijdperk van vijftien jaar gehandhaafd worden, dan zouden bovenbodoohle slijers 
bevoordeeld zijn in vergelijking met de andere slijters. 

Bij het laatste lid van het artikel worden de bepalingen aangaande het ver­ 
schnldigd-zîjn van de vijfjaarlijksche taxe - tenzij dese zel{11erschuldi[Jd uiese - 
tot de jaarlijksche taxe uitgebreid. Die bepaling sluit in zich dat de vijfjanrlijk­ 
sehe belasting verder zal gevorderd worden van de slijters die eene slijterij 
openen. overnemen of hervatten in de voorwaarden bedoeld onder artikel 6 der 
wet van 29 Augustus ,J9 l9. Zulks zal onder meer het gerat zijn Yan den slijter 
die de uitoefening van zijn bedrijf herneemt na gedurende meer dan één jaar 
uitgescheiden te hebben, zelfs indien hij reeds hetzij de huidige openingstaxe, 
hetzij de nieuwe vijfjaarlijksche taxe voldaan heeft. 

ÁRT. 58. 

Om de vroeger uiteengezette redenen worden hij dat artikel eveneens aan de 
jaai-lijksche openingstaxe onderworpen, de personen die. als hoofdbedrijf of als 
hijbedrijf', geestrijke dranken per hoeveelheden van zes liter of minder verkoopen 
of leveren, 't is te zeggen den handel in 't klein drijven die aan een bijzondere 
reglementeering in zake accijnzen onderworpen is. Wat dezulken van die per­ 
sonen betreft die voor die slijterij een lokaal zullen bezigen dat insgelijks tot 
het uitoefenen van een ander bedrijf dient, zal de belastbare huurwaarde van dat 
lokaal berekend worden in evenredigheid tot de opbrengst der slijterij in verge­ 
lijking met diegene der andere zaken van den belanghebbende, zonder dat de 
taxe nochtans moge lager wezen dan het wettelijk minimum. 
Ingevolge de uitbreiding ter zake van de bepalingen der wet van 29 Augus­ 

tus 1919, zullen de schatplichtigen eene bijtaxe moeten betalen in geYal van 
verhooging van de huurwaarde der slijterij of, gebeurlijk, van verandering ~-:m 
gemeente of agglomeratie ~ de jaarlijksche taxe zal insgelijks verschuldigd zijn 
door de onder artikel à van gezegde wet bedoelde private kringen of particu- 
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liere verccmgmgcn die, onder begunstiging van de bij het Verbrekingshof 
gevestigde rechtspraak (arrest van 28 Novc111bc1· '1922), alcohol aan hunne leden 
verkoopt n. 

De onder dit artikel hodoelde bclastiugschuldigon zijn daarenboven g·ehoud1m 
dezelfde verpliehtiugeu un Lü komen als de slijters van gegiste dranken, onder 
meer wat het overleggen ecner aangifte, de wijze van betaling der taxe of bijtuxe 
alsook het vrij uitoefenen van hel Inezichtsreeht del' beambten betreft'. "laar <le· 
voorwaarden welke de slijterijen van gegtstc dranken in 't belang der zedelijk­ 
heid en der gezondheid moeten vervullen, zijn ter zake niet tocpasseliJk, 

Am·. fü). 

Dat artikel bepaalt op 3t Januari eerstkomende het uiterst tiidstip waarop: de 
aangifte en de betaling in verband met de eerste jaarlijksche taxe moeten gedaan 
worden. 

Voor de jaren -t92i en volgende, zal bewuste taxe mogen van smbtewege ten 
huize ontvangen worden zooals in zake taxe op Je automobielen en andere stoom­ 
of motorvoertuigen; ingeval van niet-betaling · bij het· aanbieden van, de 
quitantie of op 't oogenblik der opvorderbaarheid, voor de nieuwe slijters van 
geestrijke dranken, zal de taxe ingevorderd worden .doör ,n"iddel van ren 
kohier. volgens <le in zake rechtstreeksche belastingen geldende regels. 

Ain. GO. 

ln navolging van hetgeen bestaat voor tie taxe op de automobielen ende taxe op 
de verlooningen worden sommige bepalingen der geordende wetten. betreffende 
de belastingen op de inkomsten, verschenen als bijlage van het koninklijk besluit 
van 7 Maart ·192,t, toepasselijk gemaakt op tie openingstaxe, , 

Benevens de rechten en voorrechten der Schatkist in zake invordering der 
rechtstreeksche belastingen, voorzien die bepalingen ouder andere het aanslaan 
van ambtswege der belastingschuldigen tegen het driedubbel der ontdoken 
belasting, ingeval van niet-aangifte of van ontoereikende aangifte. 

ART. 6L 

Als gevolg van de onder voorgaand artikel toegelichte maatregelen, worden. hij 
die bepaling ingetrokken art. ,J 2 en n• ·l van art. HJ der wet van 29 Aug·us­ 
tus ·1919 betreffende onde.i· meer de processen-verbaal alsmede de strafbepalingen 
ingeval van niet-betaling der openingstaxe of-bijtaxe. 

X. - PEilSONEELE BELASTJNG. 

De aanslagcijfers der personeele belasting op de dienstboden en paarden 
werden Lij de wet van 25 Augt1stus.1883 vastgesteld als volgt : 
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G1lONIJSLA(a:N t:N QUO'flTEITRN DEIi l'ERSONEELE lll•:l,,\S'tlNG. 

Dienstboden. 

Voor ieder mannelijken ofvronwelîjkewerkbOLle. . fr. 
Voor een enkele dienstmeid . 
Voor elke dienstmeid, wanneer men er maat· twee houdt zonder manne­ 

lijken dienstbode 
Voor elke dienstmeid, wanneer men er meel' dan twee bezigt of wan­ 

neer men één of verschillende mannelijke dienstboden houdt 
Voor elke d euslmeid, wanneer men er drie houdt, zonder manne lijken 

dienstbode en wanneer een hunner belast is met het bewaken. der 
kinderen . 

Yoor een marinelijken dienstbode 
Voor eiken uiannelijkeu dienstbode, wanneer men er van twee tot 

vier houdt 
Voor eiken mannelijken dienstbode, wanneer men er meer dan vier 
houdt. 

Yoor eiken mannelijken dienstbode met livrei, eene bijtaxe van. 

Betasuug 
in hoofdsom. 

8.00 
10.UO 

20.00 

2;;.00 

20.00 
2~.00 

30.00 

/~0.00 
i0.00 

Paarden. 

V ooi' elk huurpaard . fr. 
Voor elk. paard dienende tot tweeërlei gebruik. 
Voor een weeldepaard. 
Voor elk weeldepaard, wanneer men er twee houdt . 
Voor elk. weeldepaard, wanneer men er van drie tot vijf houdt . 
Voor elk weeldepaard, wanneer men er meer Jan vijf houdt. 
Recht verschuldigd door de paardenfokkers of paardenkooplieden die 

er doorgaans 
a) minder dan tien houden 
b) tien of meel' houden'. 

i0.00 
20.00 
t>0'.00 
60.00 
70.00 
80.00 

i00.00 
200.00 

Niettegenstaande de waardevermindering van onze geldeenheid werden die 
bedragen tot hiertoe niet gewijzigd. 

Maar de belastingschuldigen die dienstboden houden. dragen over 't algemeen 
de bedrijfsbelasting waaraan deze onderworpen zijn krachtens de geordende wet­ 
ten betreffende de belastingen op de inkomsten. Andel'zijtls is liet aantal paarden 
in deze laatste jaren merkelijk gedaald en het zal n,og verminderen ingevolge 
het toenemen van het vervoer per automobiel; hun onderbond is overigens bijzon­ 
der duur geworden. 
In die voorwaarden werd het tol hiertoe niet noodig geoordeeld de personeele 

belasting op te voeren. 
Daar de Begeering zich verplicht ziet opnieuw beroep op de schatplichtigen te 

doen, zoo werd bevonden dat gezegde belasting in zekere mate mocht verhoogd 
worden, 
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Te dien einde wordt bij artikel H2 bepaald dal de opcentiemen welke thans 
ten bute van den Staal op de hoofdsom van die belasting g·chevc11 worden, van 
1 J op 1 (JO gebracht worden. Aldus zal de vel'hooging- ~een invloed hebben 
op de provinciale eu gcllleentelijke belust i11gcn welke op denzclldcn grontlslug 
g·evestigtl zijn. 

Te dier gelegenheid schijnt het vof•g-zaam de ceuig·e meid, alsmede de tweede 
meid wanneer deze gela:-;L is hetzij een zieke, reu invalide of een gebrt>kkclijke, 
lietzij 11H•e1· dan twee kinderen omler de 8 jaar op te passen, van de personeele 
belasting vrij te stellen. 

Die maatregel zal den fiscalen last van tulrijke gezinnen, wiet· toestand in de 
h11 id ige ornst an LI ighedcn moe il i ik geworden i~. verzachten, alsmede d iengenen van 
'de hoofden van kroostrijke gezinnen aan wie het Parlement reeds zekere voor­ 
deelen verleend heeft. 

Het spreekt vanzelf dat de vrijstelling niet toepasselijk is op de eenige dienst­ 
meid of op de tweede meid wanneer zij gebezigd worden terzelfder tij cl als andere 
dienstboden. 

Oc vrijstelling voor de ziekenoppasster gaat nit Yan eeue mensehlievende 
gedachte welke iedereen zal heg rij pen. 

Daarentegen wordt dool' het ontwerp de hijtaxe verschuldigd \"OOl' de dienst­ 
boden die livrei dragen opgevoerd van -10 tot äü frank in hoofdsom. 

· XU. - IlJJZOl\DEIŒ BELASTL\GE:\ OP DE OOHLOCSWINSTEt\ 
Ei\ OP DE lilTZO~DEllUJKE WL\STE'.\. 

In den loop der parlementaire besprekingen welke de wet van l7 Maart laatst­ 
leden betreffende de provinciale en gemeentdijke tiscalitcit roo1·,tfg·ingeu, heeft de 
Reg·ee1·ing verklaard dal uitzonderlijke rnfütt1·egelen z ich zouden opdringen ten 
bate van sommige steden zooals Gent, Antwerpen, Luik, Doornik. Kortrijk, enz., 
die zich, wegens tic omsturuligheden van tien oorlog, in een bijzonder benunlen 
toestand bevinden (1-l11nafrs, Kamer der Volksvertegenwoonligers. zitting van 
22 Junua ri IH2;'i, bi. a!)f>). 

Voor clic localiteitcn zal, inderdaad, hel heffen van opcentiemen en van bijzon­ 
dere taxes niet volstaan om al de inkomsten le vinden die 11oodig zijn tot hel 
dekken van de uit den oorlog voortgesproten lasten. 

Men kan voorzeker 01nn~1 pen 1.lat de Staat een deel van de 1)oriogsschuld der 
grmecnlen o,·rrgenomen heeft : hij betaalt, irulenhuul. door miihlel van annui­ 
teitcn , een gedeelte tent~ van de door de gemcentrn ~·cdane abnormale oodogs­ 
uilgm·e11, alsmede de uitga\'en voor rneding en omlerstntul welke zij sedert den 
wapenstilstund lol op 't einde van het jaar lH20 getlragcn hebben. Anderzijds 
zijn de Rechtba11ke11 mor otH·lngssehade ~·clasl de wr;.,.•·oetfinue11 vast te stellen C t_i ( <:.J 

waarop ile ge111eenten rnot)·e11 aanspraak maken uil hoorde Yan tic schade welke 
zij gdedt'll eu vau tic opcischiugen welke hun opgelegd werden. 
\oehla11s worden, krachtens een g·cyesti~·dc rechtspraak. al de door den c_ t.., 

bczette1· aan de Œcrnct•ntcn OJ>g-clcgdc 01>eischin~en tloor 1...•·eze!..'.de rechtbanken c, V C, ( r_; (J (:! 

niet aangenomen. Zoo wordt hij mor beeld «een srharleloosstr! liug verleend uil 
t, ~ u (.. 

hoofde van het huisvesten van de troepen, van het bewaken nm spoorwegen, van 
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het hospitaliseeren en van de verschillende onkosten der ontuchtvrouwen. Voor 
de gemeenten welke in soortgelljke uitgaven hebben moelen voorzien, wordt de 
g·ansche schuld te hunnen laste gelaten. 

Zulks is namelijk hot geval voor Gent, Luik, Doornik, Kortrijk, enz., en 
voor de talrijko gcnwmtcn waar tijdens den oorlog voortdurend troepen in garni­ 
zoen waren. 

Zelfs indien die Iocalileiten al de belastingen heffen waartoe zij gerechtigd 
zijn zonden zij dien last niet kunnen aanzuiveren; uitzonderlijke maatregelen 
zijn, dus le hunnen opzichte geboden. 
Welnu, in tegenstelling met de gemeenten, beschikken de provinciën over 

inkomsten welke hun de ernstige beslonuucringen besparen waarover de manda­ 
tarissen der gemeenten klagen; verscheidene daarvan maken zelfs niet ten volle 
gebruik van (le aanslagrechten welke hun verleend werden bij de wetten van 
16 Juli ·1922 en -17 Mn:.ut '19'.'!5 en sommige sluiten hunne financieele dienst­ 
jaren met een aanzienlijk boni. 

Dienvolgens leek het billijk na te gaan of' een deel van de aan de provinciën ten 
preerire» l itel loq;ekewle fondsen, onder andere in de opbrengst van de 
bijzondere belastingen op de oorlogswinsten en op de uitzonderlijke winsten, 
niet zon kunnen toegekend worden aan de gemeenten die de meeste schulden 
hebben. 

Naai· luid van artikel 15 der wet van 5 Maart 1919 tot vestiging van een bij~ 
zondere belasting op de oorloqsioinsten; wordt een achtste van de opbrengst van 
de belasting ~evestig(l op de in België behaalde winsten toegekend aan de pro­ 
vinciën en d1·îc achtsten aan de gemeenten ; nochtans worden de twee derden van 
het aan de gemeenten toegekende aandeel in het gemeentefonds en in het bij­ 
zonder fonds ten bate van ,de gemeenten geslot·l let· compensa tie van het nadeel 
dat die fondsen ondergaan hebben ingevolge den oorlog, een dergelijke verdeeling 
wordt voorzien bij artikel H> der geordentle wetten "an 5 ~laat't 1919 en van 
2 Juli l 910 betreffende de bijzondere belasting 01) de ·uitwnderl{jke winsten. 

Tot heden werden op die wijze de volgende sommen verdeeld : 

Aan het gemeentefonds 
Provinciën Aan de provinciën Aau de gemeenten en aan het bijzoll(ler 

fontis. 

Antwerpen 9,400,200 I0,265,000 20,530,000 
Brabant n,mH,2~0 18,G40,000 37,280,000 
West-Vlaanderen. /~'HOH, ,~oo 5,3t.0,00O 10,720,000 
Oost-Vlaanderen . 6,018.800 GJ>ô~,000 ·rn,130.000 
Henegouw. !1,2!d ,800 ,t 0,090,00() 20,180,000 
Luik n,,in,ooo 7,;fü0,000 '14,720,000 
Limburg . 1,2J9,7f>O t ,370,00{) 2,740,000 
Luxemburg Hl3,:'>00 9Hà,OOO ·( ,990.000 
Namen. 2,;>:'in,B00 2,7!)0,000 5,580,000 

58,·125,000 63,435,00() 126:870,000 

Voor W2'~ geeft onderstaande tabel eene samenvatting van de begrootings- 
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voorzieningen der provinciën in zake bijzondere belastingen, alsmede van de 
sommen welke op g·e:wgde voorzieningen le hunner beschikking· ~csleld werden : 

Provinciën. 
Antwerpen . 
Brabant . 
Wcst-Vla:indcrcn 
OosL- Yluandereu 
Henegouw 
Luik. 
Limburg. 
Luxemhurg . 
Namen 

Bedrng der veorzienlngen (t). 
100,000 

·1 ,oou,011O 
200,000 
2ti0,000 
550,000 
260,000 
50,000 
?'iü,00O 

i 00,000 

Huw hr,drag 
der reeds betaalde sommen. 

i, ·197, :200 
69·1,000 
616,400 
800,000 

i ,225,800 
680,00() 
-182,750 
·l 26,500 
5~6,500 

Daaruit volgt dat al de provinciën - behalve Brabant - voor -192/i. meer ont­ 
vungen hebben dan 1ij voorzien hadden ën dnt, indien hun aandeel i11 de 
opbrengst van de bijzondere belastingen moest verminderen, zij daaruit geen 
nadeel zouden ondervinden , de fluancieele toestand van Brabant mag inderdaad 
als bijzonder gunstig beschouwd worden. 

Bij de bespreking van voormelde wet van l7 Maart Iaatstleden betreffende de 
provinciale en gemeenlelijke fiscaliteit, heeft de Hegeet·ing dan ook een amende­ 
ment ingediend om het aandeel der provinciën in de opbrengst der bijzondere 
belastingen op de oorlogswinsten en op de uitzonderlijke winsten van een achtste 
tot een zestiende te verlagen (Beseft., Kamer, n' 55, art. 5bis); het uldus 
beschik baar zestiende moest toegekend worden aan de gemeenten wier gewone 
begrooting een tekort aanwees van minstens één tiende van Ilet totaal der 
daarin voorziene uiujaren, nietteqensuumde het he/J"e11 Mn het maximum der 
fiscale inkomsten geoorloofd bij artikel 4 der wet. Gezegd zestiende moest 
onder de gemeenten verdeeld worden in verhouding tot hunne uit den oorlog 
ontstane abnormale uitgaven die niet beschouwd konden worden als oorlogs­ 
schade, noch door tien Staat overgenomen worden ten titel van uitzondertijke 
uitgaven. 

Op aanvraag van leden der Kamer, heeft de Regeering dat amendement inge­ 
trokken en hare instemming betuigd nopens de gebeurlijke terugzending Yan die 
bepaling naar het onderzoek der [iseale commissie (-·lnnales, Kamer, vergadering 
van 2'2 Januari -1!)'2;"i, bi. 40;1). ln afwachting cener oplossing, werd de vereve­ 
ning Yan gezegde aaudeelen uitgesteld. 

Daar bewuste bepaling alleen niet voldoende scheen om eene bijeenroeping 
van de fisl'ale cnnunissie te recbtvanrdigen , leek het verkieslijk. ger.ien het drin­ 
gend karakter der zaak, het morste! opnieuw aan hel oordeel der Kamer le 
onderwerpen met al de uiteenzettingen die cr de draagwijdte van billijken. 

(i) SL>111111ig-~ lwgroo1ingsontwrrpe11 behelsden gn:n enkele voorziening op hel oogcu­ 
hlik dut h et D,•parlt•111t·11t vn n Biunenlundsche Zaken ze aan het Beheer del' Belust ingeu 
metlt•gedeeltl he eft , Dil laatste heeft alsdau er-n beuuderend cij Ier lier ontvangsten vast. 
g,~slel,l. Zulks i:; eveneens het gnal gewee~t voor de \licostjal't'll ·192;; en 1926. 
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Ilet hcdr:-ig der in zake bijzondere belastingen uitvoerbnar verlclnarde kohieren 
bedraagt thans I H18 millioen in ronde cijfers; ont lastiugcn ten bedrage van 
227 millioen zijn verleend geworden eu de vermoedelijk niet invordcrbnre aan­ 
slagen bcloopeu -180 inillioen, zoodut de iuvorderingeu waarschijnlijk 7Hl mil­ 
liocn zullen bereiken. 

Op grond van één achtste, hed1·aagt het aaudcel der provinciën in die invorde­ 
ringen ongcvecl' H!) millioen (iD l : 8) w::i:tr·op reeds ;;s milliocn gestort werden, 
zoodat nog '~ l millioen moeten verdeeld worden naai· mute de verhoopte invorde­ 
ringen gedaan worden. 

Indien men dat aandeel tot l/W veruuudert , zonden de g·emecntcn uit dien 
/~ l 

hoofde ---;;, = 20,;i millioen nieuwe .inkomsten verwerven. ... 

A11T. (H.. 

Bij de bespreking van de Begrooting van 's Lanrlsmidrlelen over het dienst­ 
jaar rn2:-,. had de Hcgeering gemeend te mogen verklaren dat de werkzaamheden 
betreffende hel vestigen van de aanslagen in zake bijzondere belastingen op de 
oorlogswinsten en op de uitzonderlijke winsten over WW en over H)20 zouden 
gedaan zijn op 't einde van het Ioopend jaar. 

Een groote krachtisnspnnning werd g·cdaan en te dien opzichte blijft nog slechts 
de toestand te onderzoeken van ong·eveer 200 firma's waaromtrent ernstige ver­ 
moedens van bedrog bestaan maar die slechts znllen kunnen aangrslagen worden 
nadat men genoegzaam nauwkeurige feiten zal bijeengebracht hebben. Het 
Beheer had gehoopt dat de verleende amnestie die Iirma's er zou toe gebracht 
hebben hunne plichten beter in te zien; wat de bijzondere belastingen betreft, 
zijn de uitslagen van de amnestie onbeduidend geweest en zulks, waarschijn­ 
lijk, omdat de belanghebbenden verkiezen het nabijzijnd rechtsverval af te 
wachten, dat hun een feitelijke amnestie zonder betaling der belastingen zou 
verzekeren. Welnu, op het oogenblik dat eene nieuwe krachtsinspanning 
genaagd wordt van de massa der eerlijke belastingschuldigen, schijnt het niet 
mogelijk de straffeloosheid en de vergetelheid te verzekeren aan diegenen die, 
niettegenstaande de amnestie, maar voortdurend blijven volhanlen in het sinds 
lang koelbloedig gepleegde bedrog; daar de door de verdachte firma's ontdoken 
belastingen overigens aanzienlijk zullen zijn, zoo 'lal de wetgeving voorzeker niet 
weigeren hel tijdsbestek binnen hetwelk de aanslagen in zake bijzondere belas­ 
tingen op (le oorlogswinsten en op de u itzonrlerlijke winsten van HH 9 en H}izO 
op geldige wijze kunnen gevestigd worden. tol ~H December W2G te verlengen. 

Die maatregel schijnt dl's te meer ge1·echtvaardigd duur de opsporingen in 
zake markeusmok kel kostbare gegeyens verstrek' en orn de bewimpeling van 
aanz ienlijke Laten te doen uil komen. Welnu het tijdsbestek binnen hetwelk 
de openbare rechtsvordering ten laste van markensmokkelaars .op geldige 
wijze kan ingesteld worden is onlangs lot :51 December 1928 verlengd 
geworden. Ilet is dus niet overdreven een nieuw tijdperk van één jaar Le 
vragen om de werkzaamheden van aanslag iu de bijzondere belastingen ten 
einde te brengen. 
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Hel Beheer is niet zinnens \':m die verlenging gebrnik le maken om de 

talrijke reeds gevestigde aauslugen aan een nieuw onderzoek te ouderwerpeu, 
noch oui nieuwe nunslagen le vestigen op grond van tie openbare bekend­ 
heid. Om wel te doen uitschijnen dal de nieuwe aanslagen slechts zullen 
gevestigd worden op ~Tond vau posit icu« grgcrcns, wordt voorgesteld lei· zuke 
de tusschenknrust al le schaffen van de commissies van aanslag ingevoerd bij 
artikel :20dc1· wet rnn;; i\:la:1rt !Dl 9 (bijzondere belasting op de oorlogswinsten) 
en bij :n'Li kei ~O d c1· geordende wellen betrcflende de bijzondere belasting op 
de uitzonderlijke winsten ; moriaan zullen de aanslagen in de bijzondere 
belastingen dom· de toezieners der belastingen geregeld worden, overeenkomstig 
de bepalingen vau urti kel fià der geordende wellen betreffende de belastingen op· 
de inkomsten. 

lïe 1flinister ran Financiën, 

ALB. JANSSEN. 
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nm.AGI•: A' 
De in kolommen a, '~. n, î en 8 aangeduide bclnsüngcijfers hebben slechts 

eene theoretische drnagwijtltc in dien zin dat zij geen rekening houden, noch mcL 
de altrckking der taxe in verband 111cl het van de belasting gcdcellclijk vrijgc­ 
steld minimum, noch met rie aftrekking· wegens gezinslasten. Zij worden dus 
nooit toegepast xooals zij hieronder voorkoruen. 

- -- -~-- 
Bed rij fsbelnstlng , 

Supcrrnxe 
Percentage van 

Bedrag Totaal van de ruwe ûseule 

(huidig stelsel). 
kolunnnen lusten in verhou- 

lfCI' Yoorgcsteld stelsel. lluilllg 3 en 6 iling tot het be- 
- (ruwe belas- tlrag der inkom- 

inkomsten. 
Pet't.'nt. / 

stelsel. 
Percent. l ~rtlrag. 

tingeu • sten. 

1. 
BC(~rag. 

4. 7. 8· :.. 1 ~i. 

P.C. l'. c. 
3,000 2 GO GO l 30 lJO 3 )) 

4,000 2 80 85 l 40 120 3 )) 

5,000 ~ ·100 HO ·I 50 Hi[) 3 >l 

6,000 ;l 130 135 1 V, 65 195 3 25 

7,000 H -IGO -165 l 'I• 80 240 3.43 

8,000 ., 190 i95 1 ½ 95 285 3.56 ;) 

9,000 3 220 ')gu f ~~ HO 330 3.G1 --.> 
-I0,000 3 250 260 ,[ ~/. 1'"' " •.•.... 3.75 ~-· i>lû 

H,000 ,t 290 295 2 ·H~ 435 3.95 

·12,000 4 330 aso 2 -165 495 4.12 

-13,000 4 370 370 2 185 555 4.27 

14,000 4 -HO 410 2 205 615 4.-lO 

15,000 4 450 450 2 ')<)" 675 4.50 ---> 
16,000 5 500 495 2 ~/!! 250 750 4.68 

·17, 000 5 550 540 2 ½ 275 8'>" 4.85 --> 

-18,000 5 600 585 2 v. 300 9(10 5 Il 

19,000 5 650 635 2 v. 325 9i5 5.13 

20,000 5 700 685 2 y. 350 ·l,050 5.~5 

2J,OOO 6 760 i35 3 3SO l,HO 5.43 

22,000 6 820 790 3 ,HO ·J,230 5.59 

23,000 6 880 845 3 HO ·J,320 5.7.f. 

24,000 6 940 900 3 470 ·1,-110 5.87 

25,000 6 1,000 960 3 500 1,500 6 )1 

30,000 7 i ,350 ·1 ,275 3 y. 615 2,025 1.75 

35,000 8 f,750 1,635 4 875 2,625 7.50 

40,000 !) 2,200 2,035 5 1,125 3,325 8.31 

45,000 10 2,700 2,475 6 ·l,.f.25 4,-125 9.17 

f;0,000 to 3,200 2,960 7 l, 775 4,975 9.95 



( 63 ) [ Nr 9. ] 
t t - •· 

Bed rij fsbe lasting. 
Supertaxe Perceu tage v:1 n 

Bedrag Totanl van de ruwe fisc:1lt 
(huidig stclst>l). kolommen lusten in verhou- 

der VofJrge,tel1! stelsel . :i ('Il (Î tling •ot het he- 
Huidig (ruwe belas- tlrug dei· inkom- 

inkomst nl. stelsel. tiugcu). stcn . 
Percent. I Be,1 rag. Pcr~1•nt.1 llt'tli_-ag. 

1. '!. . !{ ,( :) (1. 7. ~ 

P.c. 1 ) P.c. 
1 55,000 10 ;J,700 3,4GO 8 2,'175 5,875 '10.68 

60,000 to 4,200 3,9GO j 9 2,625 G,825 H.37 

65,000 ·10 4,700 4,460 ·IO 3 ,-125 7,825 ·12.04 

70,000 -10 5,200 4,960 H 3,<i75 8,875 12.68 

75,000 to 5,700 5,460 12 4,275 9,975 13.30 

80,000 ·10 6,200 5,960 -13 4,925 H,l25 13.91 

85,000 ·lO 6,700 G,.{60 ·H, 5,625 12,325 -14.50 

90,000 iO 7,200 6,960 -15 6,375 -13,575 -15.08 

95,000 -10 7,700 7,460 ·i6 7,175 H,875 15.66 

100,000 10 8,200 7,HGO -17 8,025 ·16, 225 16.22 

105,000 10 8,700 8,460 ·18 8,9î5 ·17 ,625 i6.78 

H0,000 ·10 9,200 8,960 19 9,875 19,075 17.34 

t:1.5,000 10 9,700 9,160 20 10,875 20,575 -17.89 

120,000 10 10,200 9,960 21 -11,925 22,125 18.4t. 

!25,000 ·10 i0,700 10,460 22 13,025 23,725 18.98 

130,000 to H,200 -10,960 23 U,l75 !5,375 -1.9.52 

135,000 10 H,700 -tl ,460 24 -15,375 27,075 2û.05 

U0,000 10 ·12, 200 H,960 2" 16,625 28,825 !0.59 ;) 

U5,000 10 -12,700 12,460 26 -17,925 30,625 'H.-12 

150.000 to 13,200 ·12,960 27 19,!75 32,475 21.65 

155,000 10 13,700 13,460 28 20,67:} 34,375 22. 18 

160,000 ·10 -U,200 ·13,960 29 22,-125 36,325 22.70 

165,000 -10 14,700 14,460 30 !3,625 38,325 23.23 

200,000 10 ·18,200 17,960 30 34,125 52,325 2tl. i6 

300,000 -10 28,200 27,960 30 64, 1!5 92,325 30. 77 

J00,000 10 38,200 37,960 30 9-i,125 i32,325 33.08 

500,000 to 48,200 47,960 30 l':H,125 1i!,325 34.46 

'750,000 10 73,100 72,960 30 -199, t25 272,325 36.3{ 

t,000,000 10 98,~00 t 97,960 30 274,125 372,325 37.23 



HtJU!:E B. 

J:11·eu. 

rnn 
( 1 st• kwa: taal.) 

1922 

1923 

--~---~---·-----·----- 
A:u11:d 1 A:mtal lkdragl\ 

\'O!'lllli~Cll, 

1 

1 :i:u·dc·krntht. il l'i' tuxe . 

rn, sco 1 150,000 2, HlO, 000 

rn,:;oo ti60,000 8,(j()Q,000 

tî3,fi00 840,000 'H,0()0,000 

se, 000 1.200,000 28,000,000 

\\'Nkl'lijk 
gerniddel1l bril rng 
p,·r paai 11(} kracht. 

23.3 

Ge·middcltlc tu.ce pe1· oocrtuù] (kJ'(u:ht, uuumle e11 gcufrht). 

- -· ------ -· "- 

Opbrengst der taxe : Gemiddcllle 
Jaren. G«:''l.:tlllt'lllijk taxe per. aantnl 

1 ! 1 
vocrtuigen . Kracht. Waarde. Gewicht. Totaal. voertuig. 

1914 m,200 2, l00, 000 - - 2,HJ0,000 160 fr. 
( i s te kwarr.) 

1922 _.i!),500 8,600,000 - - 8,600,000 173 1) 

1!)23 eu.seo 21,000,000 1;100.000 6,800,000 ~8.900,000 415 Il 

Hl24 93,00() 28,000,000 1,600,000 8,400,000 38,000,000 408 )) 



Tabel aanioonende cie aoo1· de provinciën op ae voertuigen geheven taxes, BIJLAGE C. 

PROVINCIES 
Datums 

der reglementen 

VOERTUIGEN 

gebruikt tot vervoer van personen gebruikt 
tot goederenvervoer 

Vrijstellingen AAfü!EBKINGEN 

Brabant 12Juli1899 
gewijzigd op 
9 Juli 1901 
6 Juli 1906 
7 1uli 1907 

17 October 1919 
en 6 J ull 1922. 

Huurvoerturgeu, 15 frank per voertuig. 
Andere voertuigen : 

Met 2 wielen en met -1 paard , 20 frank per voertuig. 
Me, 4 wielen en met 1 paard, 30 frank per voertuig. 
Me!L 4 wielen en met 2 paarden, 50 fr;mk per voertuig. 
Met 4 wielen en met meer dan 2 paarden, 100 frank 

per voertuig, 
Handelaars in voertuigen, 150 frank, welk ook het geia! 

voertuigen weze , 

Openbare voertuigen 
en standvoertuigen. 

Oost­ 
Vlaanderen 

28 Juli 1922 VoerL11igen van veeren voorzien ; 
M et 2 of 3 wielen ; Hi frank per voertulg , 
Met vier wielen : 30 frank per voertuig. 

Y eer looze voert u igcn aan land­ 
bou we rs toeuehoorende 
en bestemd tot de land­ 
bouw uit!J:11ing: met min­ 
der dan 4 wiel<·n : 2 fr, 
per voertuig: 111ct 4 wie­ 
len: l,tfr. pa voertuig. 

Voertuigen zonder veeren, 
bestemd voor handel of 
nijvel'i1eidsgehr11ik; 

met 2 c11 3 wielen; 15 fr. 
per voertu ig ; 

met 4 wielen, 30 fr. per 
voertuig. 

Voe1-:uigt:n dienende tot de 1 
uitb:11i11g der S1 aatsspoor­ 
wegcn en der vergunde 
spoorwegen, der buurt­ 
spoorwegen en der tram­ 
\\'ays, alsmede al de veer­ 
LUigtn up riggds toebe­ 
hoorende en in liet nezu 
van hijzonderen , 

Voertuigen gehouden door 
personen vreemd aan de 
provincie voor zooveel het 
bewezen is <lat een gelijk­ 
aardlge provinciale belas­ 
ting door den houder be­ 
taald werd ter plants waar 
hij zij11e woonst of verblijf 
in België heeft, en dat de 
verordening in die Pro­ 
vincie in voege, hei zelfde 
voordeel aan den belas- 

..-.. 
~ .._, 

r--, 
~ 
<:C 



PROVINCIES 
Datums 

der reglementen 

VOERTUIGEN 

gebruikt tot vervoer van personen gebruikt 
tot goederenvervoer 

Vrijstellingen AANMERKINGEN 

tingschuldige van Oost­ 
Vlaanderen verleent; 

Voertuigen, toebehoerende 
aan oodogsiri•alieden wier 
graad in validiteit, officieel 
vastgesteld, minstens ~5 
t. h. bedraagt; 

De steek- en hondenkarren 
alsmede de sleden- 

llenegouw 4 November 1920 
gewijzigd op 

~9 Februari 1924 

De zoogezegde weeldenjtuigen, 't ls te zeggen die op 
veeren rusten, wanneer zij i11 het bezit 1,ijn van 
eeuen persoon die een of meer weeldepaarden heeft 
of die geen paard heeft: 

40 frank pet· rijtuig met 2 wielen; 
70 frank per rijtuig met meer dan 2 wielen. 
Rijiolgen tut lweeël'lt-i gebruik, 't is te zeggen, op 

veeren rustende, wanneer zij in het hezl t zijn van 
eenen persoon die één of meer paarden tot tweeërlei 
gebruik heeft : 

12 fr. per rljtuig met 2 wielen; 
:H fr, per rij mig mei meer dnn ~wielen, 
!': rijinlgen tot denzelrden eigenaar nencorende , worden 

belast als rijtuig1::n tot tweeërtet gebruik voor zoover 
zij niet beide met vier wielen zijn, Elk bijkomend 
rijtuig wordt als weelderijtuig belast, 

De paardenfokkers en de paardenkooplleden mogen 
2 rijtulgen tot tweeërlei gebruik aangeven, waarvan 
minstens één met 2 wielen. De rijtuigen welke zij he­ 
zitten boven de twee worden als weelderijtuigen belast. 

Andere rijtuigen, van om 'teven welke soo-t, vijftig 
centieruen per centimeter totale breedte der velgen. 
Worden met die voertuigen gelijkgesteld, de toe- 

Karren en wagens welke op 
veeren rusten en hoofd­ 
zakelijk dienen tot vervoer 
van om 'leven welke goe­ 
d eren en waren, alsmede 
de voertuigen der ver­ 
huurders, 6 frank, welk 
ook het getal wielen weze, 

,--, 

De voertuigen moeten 
getrokken zijn door 
paarden, ezels, muil­ 
ezels, muildieren. 

De taxe is dezelfde welk 
ook het getal voor de 
voertuigen ~espan­ 
nen paarden weze . 

~ ..• 
·­ - 

~ 

---- 



PROVJNCIES 
Datums 

der reglementen 

VOERTUIGEN 

gebruikt tl)t vervoer van personen gebrnikt 
tot goederenvervoer 

Vrij stellingen AANMfillKINGEN 

stellen voor mechnuische dorsching van graan welke 
moeten verplnaist worden, alsmede de tractors en 
de door hen ~esleepte wnuens, welke ook de soort 
ervan en de breedte van de velgen hunner wielen 
wezon . Bewuste voerrulgen , voortgetrokken door 
honden, ezels , g1dt1•n, alsmede de haudvoertuigen 
vallen 11iet onder to-pusslug van de taxe. 

Dr, velgen waurvuu de breedte niet vijf cerulnnusr over­ 
treft, komen niet in aanmerking voor het berekenen 
van de tnxe . 

De laX•! wordt met !îO l. b, verrnlnder d wanneer het 
\'O~r1 uig,·n geldt ultslultend voor den Iaudbouw aan­ 
gewend, 

Luik 20 December 189:.i 
gewijzigd op 

28 en 
31 October 1896 
13 Juli 1899 
25 Juli -1911 

en 27 December 1921 

Weelderijt11igcn, 'lis te uggen, g-hnuden door 0111 'teven 
welken persoon die, v,,lgC!ns zijue aa11gi~110111r11 aan­ 
gifte in de p1~l',011e1,le lwlasting, e(•II of meer ,1 eelde­ 
pa~rde11 heefi of gt•t•n p:,:il'den hezlt : 

225 frank per rijtuig voor 2 paarden en meer en met 4 
wielen; 

180 frank per rijtuig voor -1 paard en met 4 wielen; 
135 frank per rijtuig voor 1 paard en 111et 2 wielen. 
lli;'tuigm tol iuieeërlsi gebruik, 't is te zeggen gehouden 

door 0111 't e1·e11 welken persoon die, voigeus dezelfde 
aangifte, aangeslagen is voor een of meer paarden tot 
tweeêrlei i(t!lll'11ik. (De eigenaar van een rijtuig die 
niet in de perscneete belasting aangeslagen is 01i 
grond van zijn paard tot tweeêrlei gebruik, uitsluitend 
i11ge1•olgP. Il~ vrijs1elling voorzien bij de wet van 30 De­ 
cembsr 1905, is gehouden 1.ijn rijtuig aan Le geven als 
dienende tot tweeérlei gebruik] ; 

90 fr. per rijtulpoor ~ paarden en meer en met 4wlelen; 
67 fr, 50 per l'ij111ig vour f paard en 111et 4 wielen; 
4~ fr. per rijiuig voor ! paard en met~ wielen. 
Hetnlen slechts de helft v:.111 de taxe, .de l'ijtulgen tot 
tweeërlei gebruik toebehoorende aan beenhouwers, 
bakkers, landbouwers of andere schatplichtigen aan 
wie zij onontbeerlijk iijn voor. het uitoefenen van.. 
hunnen ban~el óf van hun bedrijf en die, zoo ze Lij 
toeval voor gemakdoeleinden gebrnikt worden, ge­ 
woonlijk en hoordzakelljkgebengd wordenals ärbelds• 
gereedschap. 

Opeubsr« l'Oerluigen en 
huurrijtuigen ; 

[Jile1•11ge11<1111e11 voertuigen 
welke de bezitter niet be­ 
zlgt ; 

Voertuigen der personen die 
in de provincie meuer­ 
woon geve~tigd ziju en die 
cr slechts tijdelijk ver­ 
blijven, 

De roerluigen voor twee 
paarden en meer en 
111et tw,!e wielen wor- 

. den gelijkgesteld met 
de l'iju11g~n met vier 
wielen in de eene of 
andere categorie. Alle 
rijtuigen boven één 
en toebehoorende aan 
denzelfden persoon be­ 
talen maar de helft del' 
taxe. 

- c., 
-l 
~ 

r-, 
'.Z .. 
~ . 
'--' 

Nota. - De J)rovlnciën Antwerpen, West-Vlaanderen, Limburg, Luxemburg en Na~en hell'en geen tue op de rijtuigen. 
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IltJL.\GI!: D. 

BEDRAGEN EN GRONDSLAG VAN DE PROVlNClETAXES 
OP DE UONDEN. 

ANTWERPEN. 

De taxe op de honden zal geheven worden als volgt : 
A rato van lt-0 fruuk vour de houden gukend onder de benaming van: dog, bull­ 

terrier, gl'Oolc Dec11, hazewind, Terre-neuve, St-Bernard, hond van de Pyre­ 
neeën, Leonberg, van zuiver of gemengd ras, eu verders de jachthonden of de 
honden lol de jacht gcl>czif·d. 

A t·alo van 12 frank voor al de andere honden. 
Deze taks zal echrer verminderd zijn lut op 4 frank voor de trek- en werkhou­ 

den, gebezigd in liet bedrijf huns meesters. De per •. onen die een ander trekdier 
bezigen zullen deze vermindering evenwel niet genieten. 

A rato van 3t> frank voor· tic hundclaars i11 honden, als dusdanig erkend en van 
dien handel hun gewoon beroep makende, ondanks het getal dei· honden welke i11 
hun bezit zijn. 

De belasting op de honden is bepaald op : 
{
0 op 20 frank per dog, bulhond, bu ll-Ierrier, Ulmschen dog of grooten Deen­ 

schen hond, windhond van zuiver of van gelm1ist ras, jachthond or hond dienende 
ter jacht, Newfouudlauder , Beruardijnerhoud en hond uit de Pyreneeën; 
2° op lO frank per hoofd voor alle ander slag van honden. 

\V EST- y LAANDEREN. 

Het b.eclrag der p rovinciule belasting op de houden wordt bepaald te weten: 
a) voor jachthondeu en voor de prachthonden van suiver of van gekruist ras, 

pet· kop : 50 frank. 
Worden als jachthonden aanzien, de eigenlijke rasjachthonden, 't zij zij tot 

de jacht gebruikt worden of niet. 
Worden met de jachthonrlen gelijkgesteld al degene die dienen tot de jacht. 
Worden als prachthonden aanzien, ouder meer : doggen, bulldoggcn, Ulmer­ 

doggen, Deensche doggen. dashonden, Sint-Bernardshonden, Newfoundlanders, 
Leonbergerhonden, Py rencosehe, Pekincesche, Brabantsche honden, fox-ter­ 
riers, coleys, schaper- en drijvorshonden van nitheemsch ras en die niet gehecht 
zijn aan een kudde, enz , 
b) voor de schapers-en drijvershonrlen nm zuiver of gelïruïst Belgisch ras, 

en die niet gehecht zijn aan een kudde : per kop : IO frank; 
c) voor alle andere honden : per kop 5 frank. 
Nochtans zal geen hondenkweeker meer dan 200 frank betalen welk ook het 

getal koppen zij dat hij bezit. 
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0 08'1'-V LAAN DE llEN. 

De belasting op de houden is bepaald üp : 
a) !i,0 frank per hond ·gehouden met bestemming tot de jacht; 
b) 8 frank per andere hond. 
De j:)arlijksche belasting te betalen door de hondenhandelaars wordt bepaald 

op 7t> frank. 
IIENEGOIJW. 

De provincietnxe op de hondeu is : 
. a) 32 frank pet· kop : hazewind, dog, bulldog, bulltcrricr, Ncwfouudlunder , 

Sint-Bernardshond, Leonhergerhond, Deensche hond en teef, van zuivel' of 
gekruist ra q, Let· uitzonderiu g van de loopdnshnndeu welke als jachthoudon zullen 
belast worden. 

b) 52 Irankper kop voor de honden die lol koppels behooren. 
De laatstgenoemde honden, hehoorende lol pcrs_onen die vreemd zijn aan de 

provincie, zullen aan ile taxe onderworpen worden indien zij in Heuegouw lot de 
groote jacht gebezigd worden. Noehtnus, iudien dezelfde taxe in een andere pro­ 
vincie betaald werd, zullen de bepalingen van artikel 18 (l) toepasselijk zijn. 

c) 52· frank per kop van jachthond van ras of van hond dienende tot de jacht. 
d) 10- frank per kop van elk ander ras. 

LuK. 

De belasting op de honden wordt bepaald als rolgt 
A. V 001· eiken hazewind : l.\O frank; 
ll. Voor eiken bulldog, dog, Sint-Bernardshond, :\ cwfoundlander, grootcn 

Deenschen hond, mastiff : öO frank; 
C. Y 001· eiken hond dienende t~l de jacht : 40 frank : 
O. Voor eiken patrijshond, loophond, dashond, die niet lot de jacht dienen : 

/1;0 frank; 
E. Voor eiken gewoncn hond in de localitciten met meer dan 8,000 inwoners : 

,W· frank; 
F. Y oor eiken gewon en hond in de andere gemeenten van de provincie : l O frank.­ 
De herdershonden worden onder de gewone honden ingedeeld en als dusdanig 

belast. 

(f; .vur. f8. - Ile houder vau eenen houd, •... die bewijst dut hij in een andere 
provincie r:111 het Hijk de aa11gifte gedaan en de belasting voldaan heeft, is gehouden, 
wanneer hij, in eeue gemeente vun Henegouw komt wonen, cr een nieuwe aangifte in te 
dienen. 
In dat gernl mag hij echter- eene ontlasting vragen berekend op grnnd van de minste 

belasting. 
Die ontlasting zal 1l oor ,Je provincie geLlragen worden in verhouding tot hel bedrag der 

belasting, vergeleken met het gH1ecl van beide aanslagen. 
Die evenredige ontlasting zal insgeliiks toepasselijk zijn in geval de in lie andere pro­ 

vincie voldane taxe gelijk is aan degene die i11 Henegou w verschuldigd is. 
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L1~1DURG. 

De inwoners der provincie, eigenaars of houders van honden, zullen jaarlijks 
de hiemavcnueldc belasting betalen : 

-1° Voor clkcn hazewindhond, voor eiken jachthond of hond dienende tot de 
jacht : !'-W frank; 

2° Voor eiken waakhond, politiehond of herdershond dienende of niet tot liet 
hoeden van kudden schapen of ruuddieren : -12 frank. 

il' Voor eiken trekhond : 8 frank. 
De trekhond van een schatplichtige die een paard of een ander trekdier bezit, 

wordt als waakhond belast. 
!~0 De belasting is verminderd tot G frank voor den eenigen trek'iond van elke 

familie die gecnen anderen hond bezit, die geen paard of trekdier heeît en die 
niet meer dan -(;') frank cédulaire belastingen betaalt. 

LuxEllBUHG. 

In al de gemeenten van Luxemburg wordt, ten bate van de provincie, een jaar­ 
lijksche belasting op de honden gevestigd. De belasting wordt geheven op het 
aantal honden van elken inwoner. Zij wordt als volgt bepaald : 

Y oor eenen hazewindhond : fjO frank; 
Y 001· elk anderen jachthond of hond dienende tot de [acht : 20 frank; 
Voor elk anderen hond zonder onderscheid: 10 frank. 
Er worden bovendien 20 opcentiemen ~eheven öp de belasting op de honden. 

Jaarlijks zal eene belasting van 6 frank betaald worden voor eiken bond voor 
handen zijnde in de provincie Namen. 

De hazewinden van zuiver of gentengd ras, en om 't even tot welke kruising 
zij behooren, zullen eene taxe van 4~ frank betalen, ongea-eht of die honden al dan 
niet tot de jacht dienen. 

De hondenhandeluars, als dus.lunig erkend en van dien handel hun gewoon 
beroep makende, zullen slechts, welk het aantal weze van de in hun ~zit zijnde 
honden, cene jaarlijksehe taxe van 50 frank betalen. 

Beqrootinqmoorxieninqen over 1924 wal betreft tic prov.:ncietaxe 
op de honden. 

Antwerpen 
Brabant . 
West-Ylaanderen 
Oost-Ylaanderen 

4tm,ooo 
900,000 
428,600 
7~0,QOQ 



( 7-1} r Nt n. J 
Henegouw . . i ,500,000 
Luik . . 750,000 
Limburg . . 500,000 
Luxemburg 320,hU0 
Namen . . . 200,000 

----- 
Totaal. fr. f;,598,600 

----· 


